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A téhere isha mjek né spitalin psikiatrik t¢ Tirangs. Ishin
vjeshtéra e frynin erérat e jugés, frynin eréra e rrézonin
gjethet e verdha t& peméve. Gjethet binin si shpresat tona t&
humbura. Pikéllimi varej mbi qytet e giejt lotonin, Reté ¢ zeza
bridhnin giejve padrejtim ashtu si pacientetné oborrinegmendinés.
Né dhomén numér katér ishin dy t& sémur#; njé ish oficer i
sigurimit t& shtetit dhe tjetri prift katolik. Oficeri ishte trupmadh e
me njé kok# t& madhe asimetrike - me kafké t& deformuar nga
krimet*- si¢ thoshte nj& kolegu jong. Prifti katolik ishte i shkurtér,
iimét e dyll¢ i verdhg si nj¥ ikon i gdhendur ng muret e manastirit
t& Ardenicés. Kur frynin errat oficeri i sigurimit shgetésohej,
¢ohej vinte vérdallé népér dhome dhe i thoshte priftit; - Shet, sheet,
dégjo, dégjo, a dégjon gjé! Pastaj shkonte e hapte xhamin e
dritares, erérat futeshin n& dhom# duke férshéllyer. Oficerit t&
sigurimit i béhej se erérat nga thellésits e errésirés i sillnin njé z&
fémije. .
- Babi! Ku &sht& babi im?! Dua babiin...... !



- Oficerit i ngriheshin flokét e kokés pérpjeté dhe bértiste me sa
z& g€ kishte: - Jo, nuk e vrava uné! Jo, nuk e kam vraré uné. - K jo
ishte njé britm& e lehmeritéshme né ato neté ankthi. Erérat ¢
mermin me vete dhe kjo britje dégjohej né 1& gjitha katet ¢ spitalit.
Té sémurgt shgetésoheshin, bile edhe ne té personelitna pushtonte
nj¢ ndjenjé ankthi dhe trishtimi. Prifti katolik puqte dy p&llémbét
e duarve dhe me kokén 1 ngritur lart lutej: - Méshirona o Zot, ne
méekataréve! Méshirona o Zot ne mékataréve! Pastaj, né dhomé
shkonte mjeku i rojes me infermiueren, e mbyllnin dritaren dhe ¢
vinin né krevat ish oficerin e sigurimit.

Ai u lutej, u puthte duart: - Amani, mé besoni, uné e vrava me
urdhér t& ministrit. Ai m& urdhéroi - Merre dhe zhduke ande j nga
pyjete Divjakés, - mé& tha. Kur u nisém na padjali i tij i vogél. Babi,
ktheu shpejt - i tha ai. Por, babi i tij nuk u kthye mé. Até e vrva uné.
E vrava un€ me revole pas kokés. Ju betohem g& me urdhér 15
ministrit toné e béra. Tani fémija i tij ma kérkon mua, ku éshtg
babai im?! - mé thot&. Ju betohem q& me urdhér e kam béré. Thoni,
ju luem, i thoni! Dhe pastaj shkrehej né vaj derisa e kapgllonte
gjumi. Prifti katolik pugqte dy péllémbét e duarve, ngrinte kokén
lart dhe murmuriste me vete:

- Meéshirona o Zot ne mékataréve!! Méshirona o Zot ne
mékataréve! :

Priftin katolik e kishin mbyllur né ¢mendiné at€here kur
gardianét e kuq i prishén kishén, ku ai njé jeté (€ téré kishte
pagézuar katolikét e gytetit té tij. Ai ishte njeri i Zotit dhe nuk i
kishte béré keq kujt. Ai u ishte ndodhur bashkéqytetaréve té t1) né
t& mira e né t& kéqija, né gezime dhe né hidhérime. Edhe kisha g&
e prishén, ishte tempulli i Zotit, ku njerézit vinin e i luteshin Zotit
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pért’jua falur mekatet. Ainuk kundérshtoi kur e nxorrén me dhuné
nga vendi i shenjté, vetém ju drejiua Zotit.

* - Méshiroi o i plotfugishém se jané t€ paditur e nuk dijné s¢
¢’béjng. Edhe kur i vung kazmén, mureve t& kishés ai vetém ju lut-
Zotit q& t’i falte mékatarét se nuk dinin ¢’b&nin.

Vetém kur filluan t'i thyenin ikonat dhe 1& prishnin gravunat,
aiu tha: :

- Mosni bijté e mi, sc ato nuk i pérkasm velém kishés, por jang *

thesare t& kombit.

Por, gardianét e kuq nuk i perfillnin fjalét e priftit, mermin
ikonat e i pérplasnin n& toké duke brohoritur:

- «Parti, néna joné! Fjala jote, vepra joné!», )

Prifti shkonte ¢do dité tek muret ¢ ish Kishés dhe i lulej Zotit.
Besimtarét i mblidheshin pér rreth dhe qanin. Prifti puqte dy
péllémbét ¢ duarve, ngrinte kokén lart dhe i lutej Zotit: - Bekoi o
Zot, besimtargl e tu. Falua dhe bekoi ‘edhe mékatardt se jang &
paditur dhe nuk dijné se ¢’béjné. Satanaja u ka prishur mendjet;
zemrat, u ka rrémbyer shpirtérat, ¢liroi o Zot robt e tu nga kjo e
keqe! Amen!

Kur e pané ata t& partis€ se ¢do dué rreth priftit shtoheshin
turmat e morén dhe e futén né ¢mending. Ai ju tha né fillim: _

- Bijt& e mij, uné nuk jam i sémuré, psc mé mbyllni k&étu?! Por,
ata nuk ja vung veshin dhe prifti ju nénshtrua fatit duke ju lutur:
Zotit dit¢ e naté, me lutjen, q& ishte béré si refren né gojén e tij:

- Méshirona 0 Zot nc mékataréve! Méshirona 0 Zot ne
mékatargve!

Nj€ ditg, aty nga fundi i vjeshtérave, né dhomén.numér katdr,
ku ishte ish oficeri i sigurimit dhe prifti katolik sollén edhe njs
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gazetar. Ai ishte me floké t& gethur e sy té kaltér g€ i shkrep&tinin '

nga njé zjarr i brendsh&m. Gazetari sapo u fut n& dhomé, filloi t&
hetojé: Ngriti kok&n disa her& lart nga tavani, padyshemeng, muret
dhe kontrolloi posht# krevatéve. Pasi u hodhi nga njé véshtrim dy
t& sémuréve i pyeti: A dégjoni zhurma natén.lart ose anash nga
muret, ose poshté nga dyshemeja? Ata e pané t¢ habitur, pastaj
shikuan njéri tjetrin dhe mbeten t& dy si t& ngrir& pa folur. S’keni
. faj ju o t& mjeré, e shoh si ju kan#&katandisur. Té gjitha nga rrezet
lazér i keni! Ata shikonin éi t& hutuar njéri tjetrin dhe nuk nxorrén
asnjé fjalé nga goja. Até nat€ na thirrén urgjentisht tek zyra e
Sekretarit t& Partisg, t&€ gjith& mjekét dhe infermieret e spitalit.

- Sot, ka ardhur nj¥ i s¢émur¥ i ri. E kemi fjalén pér até q& éshie
vendosur n& dhomén katér, e filloi bisedén sekretari i organizatés
bazé té partisé s spitalit. Ai &shts nj& i burgosur politik dhe &shtg
element i rreziksh&m, prandaj e keni porosi nga partia g& t’i béni
syté kater. Kétu e kané sjell& pér ekzaminimin mjekgsor. Secili qg
ka shérbimin, kur-t& dorézojé puné do t& leré edhe njé relacion p&r
t& gjithe veprimet, Iévizjet dhe fjalét ¢ ka thén¥ i sémuri. Kéto, &
dhéna i kérkon drejtoria e punéve t& brendshme. Tani shkoni dhe
mos harroni. B&ni syt katér!

Aty nga mesnata gazetari u ¢ua dhe u bertiti shokéve tg
dhomés:

- Cohuni se na dogjén me rreze lazér! Atauguan t¢ lalhtarisur,
Oficeri i sigurimit bértiti. - Jo nuk e kam vraré un&! Jo, nuk e vrava

uné!
Priftikatolik puqi duart, ngriti koké&n lart dhe filloi t& mérmériste

lutjen e tij:

. Méshiroha o Zot? ne mékataréve! Méshirona 0 Zot ne .
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mékataréve! .

- Posht& krevatit! - i urdh¥roi gazetari. Ata t& tre u futén
menjéherg poshts krevateve.

- Mos nxirmi z: fare! As frym& mos merrni - u tha gazetari. N&
dhomé ra heshtja e vdekjes. Dégjoheshin vetém uluritjet e erérave
népér dritare. Ne pasi linim shérbimin shkruanim edhe nga njé
raport pér gazetarin ku pérshkruanim ¢do l8vizje t& tij e ¢do fjalé
qé ai nxirrte nga goja. K&to vinte e i merrte operativi i sigurimit
mbas ¢do turni.

Megjithése mjekét psikiatér t& komisionit epror po ashtu edhe
mjekét e spitalit psikiatrik t& Elbasanit, ku gazetari ishte shtruar,
kishin th&ng, se &shts i sémuré psigik me diagnozé t& pércaktuar
* sipas epikrizave. Ataté sigurimit & shtetit dyshonin se gazetari nuk
ishte i sémuré psiqgik, por luante pjesén, prandaj u formua njé&
komision me nj& grup mjekésh, ku filluan pérséri analizat me t&
sémurin. Nga ké&to ahaliza pérséri u rezultua se ai gshte i sémurg
psigik me até diagnozé qé kishte pércaktuar grupi i mjekéve
. ekspertz dhe mjekét e spitalit t& Elbasanit. Por, pérséri sigurimi i
shtetit nuk e besonte k&t&. Atehere filloi t&¢ ushtrohej mbi t&
elektroshoku, por pa sukses. U thirr nj& mjek, oficer i larté i
ministrisé s& pundve t& brendéshme. Edhe ai konkludoi me
diagnozén toné, por ata té sigurimet nuk u bindén pérséri. Atéhere,
eksperti i ministris& ftoi mjeket, sigurimsat dhe béri kété prové pér
t8 vértetuar se gazetari nuk stimulonte, por ishte i smuré psigik
ashtu si¢ e pércaktonin epikrizat e kryera. ’

- E zhveshi t& sémurin, mori nj& copé hekur, e nxehu derisa
hekuri u skuq dhe ja vuri n& kurriz. U ndie erae mishit t& prc€liuar,
por ai nuk nxorri z&. '
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- Ja, u tha profesori, shikoni syté e tij, nuk reflektojné asnjs
shenjé dhembje. Ai &shté i sémuré psiqik dhe piké.

- Jo ai stimulon, &shté artist, u hodh dhe tha njé oficer sigurimi.

- Bjere krahun k&tu - i tha oficerit q¢€ kundérshtoi profesori. Ja
mori krahun, i pérveshi kémishén, mori hekurin e nxehté dhe sae
preku pak, ai u hodh pérpjeté duke uléritur mé 1€ madhe. |

- Shiko kétu tani - i tha dhe pastaj mori hekurin dhe ja ngjeshi
fort ng kurriz gazetarit. Asnjé shenjg. '

- E sheh gé &shté i sémuré dhe nuk &shté stimulant si¢ mendoni

ju? ’

Ai mbeti né spitalin toné si i sémuré psiqik. Cdo naté ai i conte
oficerin e sigurimit dhe priftin katolik duke u théné: - Poshi&
krevateve se na dogjén me rreze lazér. Oficeri bértiste: - Jo, nuk €
vravaung, jo se kam vraré ung! Kurse prifti katolik murmuriste me
duart e kryqézuara dhe kokén lart:

- Meéshirona o' Zot ne mékataréve! Méshirona o Zot ne
mégkataréve!

Ato vjeshta t& atij viti s’mé shqiten nga kujtesa. Edhe tani kur
fryjné erérat e jugut, m& béhet se dégjoj:

- Cohuni se na dogjén me rreze lazér!

- Jo nuk e vrava un&! S’e kam vraré ung!

- Meéshirona o Zot ne mékataréve! Méshirona o Zot ne
mékataréve! Dhe mé parafytyrohen: fytyrasiikonae priftitkatolik
me dy péllémbéte puqura dhe gazetarin me syté q& ndizeshin zjarr.

Por, n& njé méngjes t& atyre vjeshtave u rréqeth i gjithé spitali .
nga t& bértiturat e njé infermiereje.

Ajo thérriste: - Hajdeni t¢ shikoni ¢ka ndodhur né dhomén
numur katér! Hajdeni shpejt, hajdeni!. ..
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Kur shkuam te dhoma numur katér, u llahtarisém dhe ngelém ,
i 18 ngrirg. Oficeri i sigurimit ishte i varur. Koka e madhe dhe
asimetrike i kishte marrg anén dhe gjuha i kishte dalg pgrjashta. O
Zo, sa i€ gjate e kishte gjuhén?! A mund ta kété njeriu gjuhén aq
& madhe?!

Prifti katolik rrinte kémbékryq mbl krcvaun c¢tij dhe me.duart
¢ puquramurmuriste lutjen e tij drejtuar Zotit!

- Méshirona o Zot ne mékataréve! Méshirona o Zot ne
mékataréve!

Kurse gazelari knshte mbéshtetur kokén tek dora e tij dhe po
lexonte. Kur hymé ne né dhomé ai e la librin, u ¢ua dhe me’
gjakftohtésiné mé & madhe na tha: - Mori dénimin q& meritonte.
M’i tregoi mbrémé &ré natén krimet qé kishte kryer dhe uné me

“urdhér t& Zotit ¢ dénova me varje pér ta lchiésuar q& t& lante -
mékatel. Pycteni uralén se jua tregon (€ gjitha se si u krye
progesioni, me gjyq t& rregullt. Déshmitar kam Zotin dhe uratén.
Por, pa mbaruar miré fjalén gazetari, erdhén ata t¢ sigurimit e i
hodhén prangat gazetarit. Ai nuk foli, por syt& ndizeshin zjarr nga
njé vullkan i brendsh&m. I hodhén prangat edhe priftit katolik!

- Méshirona o Zot sc nuk dijn& se ¢’béjné! Méshirona o Zot t&
gjith€ ne mékataréve - murmuriti prifti katolik. I futén né njé gaz.
Pastaj nxorrén cdhe kufomén e oficerit t& sigurimit disa punonjés

" & komunales. ALt naté uné kisha shérbimin, pastruesjam’u lut t&
géndroja tek dera e dhomés numér katér deri sa ajo ta pastronte se
i rréqetheje trupi kur futej brenda. Kurajo shkoi t& merrte kovén me
ujé, mua mé zuri syri njé bllok t8 vogél me kapak t& zi, te koka e
krevalit ku flinte gazetari, E mora dhe me zemér t& dridhur e téré
friké e futa né xhepin e pérparéses. Nga frika nuk e hapa fare até
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naté pér t& paré se ¢'kishte. T¢é nesérmen e kisha pushim. U mbylla
n& dhomén time dhe nxora bllokun p&r ta paré. Ai ishte nj& bllok
i voggél me kapak t& zi.

E shfletova. Ishte shkruar me ca shkronja mikroskopike q&
mezi lexoheshin. N& atg bllok ishte jeta e tij. E kishte shkruar gjatg
kohés g& kishte gené n& psikiatring e Elbasanit, por tani q¢ kang
kaluar mé se pesémbédhjets vjet po ja jap lexonjésit q& t& njihet me
jetén e njé t& dénuari politik.

Spitali Psikiatrik Elbasan.

M¢ kané sjell# nga Burreli. Nga Burgu famékeq i Burrelit.
Cmending &shté nj& varrezé e ..adhe, me varre t&€ hapura e me té
vdekur t8 pakallur. N& varreza mbulohen kufomat e t& vdekurve.
Atje éshté qetési e amshuar. Varrezat jané t& pastérta, me qiparize
e dafina, me tréndafila, zambaké e jargavan¥. N& kokén e ¢do varri
gsht¢ nj& pllaké mermeri ku shkruhet emri dhe mbiemri i té
vdekurit. Kurse, n& ¢gmending jan& kufoma t& gjalla me ndjesi t&
vdekura. Po uné a jam i sémuré psiqik? Qelizat e trurit tim ndizen
e fik&n si drita e njé fari t& vendosur né nj¢ ishull t& humbur t&
ogeanit Pacifik. Un& nganatyra jam tipromantiku dhe &éndérrimtari,
Qe kurishai vogél gohesha herét pér té paré se si ¢elnin tréndafilat
e agimeve mbi malin e Dajtit, sodisja i mahnitur si ndizeshin n&
purpur peréndimet kur dielli humbiste pértej horizonteve.
Mrekullohesha kur shikojanjédéndinéz buzé lumitme lule shqerza,
kur shihja njé piké vese mbi petalet e lule zambakut. Netéve, dilja
e dégjoja z&rat e mistershém t& natés. M& béhej sikur ¢do gjethe
peme, petale luleje, fije bart ting&llonin e nxirrnin ca melodi t&
magjishme e t& pakap&shme. E gjith& magjia m& dukej se derdhej
ngah&na. M& dehte e mé bénte njeriun mé t& lumtur n€ boté aroma
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e lule mimozave dhe e lule blirit, aroma e barit t& porsakositur tutje
gaireve.

Kur isha ng vitet ¢ para t& shkollés s&¢ mesme &ndérroja &
béhesha detar. E pérfytyroja vehten time n& mes t& tufaneve, kur
fillonin e frynin tajfunet e musonet, pérleshesha me dallgét,
stuhité, piratét. Gjithmon§ un& isha shpétimtari i fatekeq&ve. Kur
shkované maturé i harrrvadetet, piratet, ogeanet, tajfunet, musonet.
Tani &ndérroja té kisha nj& dashnore si Ruthi, Migeni, Izota ose

Dora. Dhe t& gjitha cilésits e k&tyre heroina romanesh sipas meje
" ikishte shogja e klasés Leta. Ajo ishte me nj& trup nazik, e brishtg,
e pastér, naive. Edhe profesori i historisg q& atghere ishte rreth t&
dyzet e pestave magjepsej. E kapte nga mjekrra dhe i thoshte:
Letushka! Cma ke véné kété shall t& kuq me pika t€ bardha, sikur
t¢ ka pérqafuar njé gjarpér. Letushka! Uné behesha xheloz kur
profesori e kapte Letén nga mjekrra dhe i fliste me pérk&dheli.
Prandaj fillova ta urreja profesorin e historisé. Megjith€se ai
shpjegonte bukur dhe ne nxéngsit luteshin ta kishim orét e fundit
t& mésimit se ai naglodhte. Unékisha réné né dashurime Letén dhe
mendoja q&é dashuring t’ja shfaqja nén nj€ mollé ¢ lulézuar, ose
netéve caireve & porsakositura, nén dirtén e hénés dhe t& yjeve.
Dhe kur t& martoheshim &ndérroja t& blenim njé shtépi 1éviz€se dhe
t¢ niseshim drejt t& panjohurés. T€ ndalonim ku t& na zinte nata, né
pyll, buzé lumit ¢ fushave. Mbasi & hanim darkn t& binim ng
krah&t e njéri tjetrit. N& méngjes t& niseshim perséri pér udh&tim,
deri sa t& arrinim n&n yjet e jugut. Atje t8 stabilizoheshim
provizorisht. Netéve, nén drit€n e yjeve t€ jugut té sadisnim kopet
e bizonéve, xhirafat, tigrat, panteren e zez& té Afrik&s. T¢ dégjonim
kéngén e palloit, papagalli&. T¢€ migésoheshim me fiset e egra &
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xhunglés. T'i mésonim si 1€ gatuanin, U'ju mjckonim plagét.. Ata
do t&€ na i shpérblenin me fildishte, perla, babane e arra kokosi.
Kurse netéve do 1& dégjonim se si buronin nga zemrat e tyre bjuzét
¢ mornatés, tam tamet dhe do t& shikonin vallet ritmike dhe
eksituese., Pastaj do (€ dilnim njé dyziné me vajza ¢ djem. Vajzat
do Ui ngjanin Letés, ndérsa djemi& mua. Kur t& ktheheshim né
Evropé uné do 1€ shkruaja kujtimet, kurse Leta do té merrej me
edukimin e fémijéve. Nga t& gjitha kéto nuk u realizua asgjé, scpse
ung i thosha Letés do & them njg fjalé, por mé prit né klasg. Ajo
shkonte ¢ mé priste. Uné shkoja prané sa j.Ajoe mbamc kokénulur,
Do ta them nesér i thosha. '

-Mir€, - mé thoshte ajo. E késhtu mbaroi shkolla e mesme,
megjithése duheshim nuk ja shfaqnim dashuriné njéri tjetrit.

‘Edhe tani q¢ uné kam kaluar népér rrathét e ferrit komunist,
kam mbetur ai q& kam gené, romantik dhe éndérrimtar. Ende u

. gézohem si fémijé méngjeseve dhe mbrémi jeve, vesés mbi bar. Mg

ndezin fantazin& netét me héné e mg frymézojnéerérate vjeshicrave,
Ende e pérfytyroj femrén si Ruthi, Migeni, Izota dhe Dora, t&
shkrira t€ gjitha tek njé e vetme, tek Leta. Endérroj 1a filloj jetén.
pérséri nga e para si atéheré kur isha shumé i ri. Megjithése jeta
&shté sjellé si njerk me mua, ajo éshté e bukur dhe uné ¢ dua. Ung
jam njé i burgosur politik, nj€ i gmendur i mbyllur pérjeté e i
rethuar me tela me gjemba.

Por, uné i jam mirénjohés fatit e destinacionit sido q& ta ket
émrin pér ato pak ¢aste t& bukura q¢ mé ka falur.
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* . ok *

Ishte njé mbrémje dehése. Natyra kishte gelur gjoksin e saj &
virgjér. Héna gg kishte dalé mbi malin e Dajtit kishte nderé
hapésirave njé vello transparente prej argjendi. Yjet dridheshin
hapésirave pa fund t& universit duke léshuar mesazhe ¢ pakapéshme.
Xixéllonjat ndizeshin e fikeshin si dashurité, shpresat, fatet, si veié
jeta. Njé aromé dehése pérhapnin puhizat q€ zbrisnin nga Dajti. Né&
qytetintim até naté kishte lulézuar bliri. K&to neté mund t'i shijosh:
né&-shkurt, kur lulézojné mimozat, n€ maj kur gelin uéndafilat dhe
né qershor kur lulézon bliri e né vjeshté kur fryjné erérat e Jugut.
Vetém né qytetin tim, n& Tirané. Até naté uné shkova né kinema
pér & paré filmin «Kasta Diva». Bileta m¢ takoi né llozhé, ng
karrigen prané murit. N€ radhén time erdhén e zuné vend vajzat e
maturés sé gjimnazit «Sami Frash€ri». Ngjitur me karrigen time
u ul ajo. U pamé sy mé sy e t& dy u skugém e ulém kokat. Uné e
kisha paré pér heré t& paré até nga fundi i muajit shkurt. Até dite
kishin lulézuar mimozat. Uné isha liruar nga ushtria dhe punoja si
gazetar né «Z&rin e Rinis¢». Ishte delikate, me floké 18 zezé e sy t&
shkruar. U pamé sy me dsy. Ai véshtrim mua mé trullosi. Ajo ishte
si Ruthi, Migeni, Dora, Izota, si €ndrra ime e parg; Leta. Ajo ikte
e kthente kokén. Uné kisha ngriré n€ vend si njg pikéguditése.

Cdo ditg, n& até or& uné dilja tek rrugica e mimozave dhe e
prisja. Ajo sapo mé& shikonte mua, skugej dhe ulte kokén. Dhe kur
shkonte tek kthesa e kthente kokén gjithmons prapa. Kishte katér
muaj q& uné kisha réné né dashuri me t¢. Dhe ja, rasti e soli t& jemi
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prang e prané. U fik&n dritat ¢ filloi filmi. Uné nuk shikoja gjé. Isha
i pérqéndruar i gjithi drejt asaj krijese hyjnore pér mua. Dégjoja
_vetdm ritmin e frymémarrjes s saj. Pa pritur dora ime preku dorén
e saj. Gati sa nuk m& pushoi zemra. Ajo e hogi dorén pér njé cast,
pastj e vuri prap& mbi dorén time. Duart tona pér disa gaste i jepnin
njéra tjetrés mesazhet e zemrés, shpirtit, trurit, trupit. Pastaj ajoma
mori dorén dhe ma vuri né gjoksin e saj. O Zot si i rrilite zemra nén
pérparsen e zezé prej akllasi. Pastaj gishtat e mi instiktivisht filluan
t& zbérthenin kopsat e pérparéses. Dora ime i preku gjinjté e saj.
' Ajo turfulloi e téra e gjinjts e saj sikur ¢elnin né péllémbén e dorés
sime. Dora ime rréshqiti posht& n& pérparsen e akllasit dhe fillova
t'i férkoj kofshét. Ajo u ndez, u kthye ski¢ nga un& ma mori dorén
dhe ma shtréngoi fort n& mes t& kofshéve. Ne kishim humbur t& dy
ng até dalldi dashurie dhe pér ne s’ekzistonte asnjeri, as filmi, as
vets universi. U pérmendém vetém kur mbaroi filmi € u ndezén
dritat. Ne binim n& sy se ishim b&ré lulékuq né fytyré. Kur dolém
jashté flladi i fresk&t q¢ vinte nga mali i Dajtit m& solli n& vehte.
Ato u nisén t& gjitha drejt rrugés s& Dibrés. Un& géndrova si i
ngriré né vend. Ajo ktheu kokén dhe ma béri me shenjé hajde pas
meje. U nisa. I ndigja nga larg pér t& mos rén& né sy t& shogeve t&
saja. Ajo u tha riatén e mir& shogeve dhe u fut n& nj& rrugicg. Kur
dola uné ng krye t& rrugicés, ajo kishte ndaluar nén njé bli &
lulézuar. I vajtaprané. U pamé& pér njé gast sy mé sy pa folur. Pastaj
uné i vura & dy péllémbét e duarve t& mia mbi faget saja. Ato
digjeshin.
- Mg do? - e pyeta.
-E, t8 du! - mé tha,
’EA putha me vrull né faqe, né buzé, n& gushé. I zbértheva
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gjoksin. Kishte ca gjinj t& vegjél e t& bardh&. I preka dhe i mora eré.
Ato l&shonin nj& aromé dehése qé s’krahasohet me asnjé aromé né
boté. Ajo ishte aroma joshé&se e dashuris€. I putha t& gjith& trupin
dhe ja ndeza me frymén e shpirtit t& gjitha gelizat e dashurisé.
Ndaluam pér nj& ¢ast dhe u pamé sy me sy.

- Uné rash& ng dashuri q¢ me shikimin e paré, até ditg tek
rrugica e mimozave, - i thashg. ' .

- Edhe uné! - mé tha. :

Pastaj ramé pérséri né krahét e njéri-tjetrit. Sa do t& kishim
géndruar ashtu? Ndoshta deri ng agim, por na pérmendi k&nga e
kumrisg n& kokat tona.

- Mjaft tani, mg tha ajo. - U vonova dhe do t& mg bertasin n&
shtépi, - u shképut dhe filloi t& vrapo;é népér até rrugicé t& laranga
rrezet e argjenda t€ h&nés.

- Ndalo pak, - i fola.

_- He, se mé vajti vong, - tha e shqetésuar.

--8i e ke emrin?

- Vjollca!

-Po ti?

- Saimir!

- Nat#n e miré Saimir, - m& tha. Nesér mbréma, kétu tek bliri
jon&, né kété or&. Uné qéndrova atje tek bliri i lulézuar, derisa hija
e saj humbi pas pallateve. Kéndoi kumria pérséri dhe ung u
pérmenda.

Mbi buz&te miaaté naté kishte rén& nektari i gjithé botés. Buzét
i kisha mjalt€ t€ lagura nga l&ngu i mollgs s& ndalueme. Ende €
ndiej aromén deh&se t& atij trupi t virgjér feméror. Un ato caste
* jetoja t& pakapshmen. Nuk isha tokésor, por njé supermen. C’ishin
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ato caste?! Fanitje? Vegim? C’ishte ajo krijesé? Sirena, vajza e
Voggl e Jonit apo Karakaftja ¢ Elbasanit? _

Ecjasiidehur ngaafshete mbinatyrshme 1 pasioneve. Nékrye
L€ rrugicés mé prené rrugén tre veta. Ata ishin veshur me kostume
L€ zinj dhe 1& tre kishin syza 1& zeza. M’u kujtua procesi i kafkés.

- Ju quheni Shandor Petef? - m’u drejtua njéri nga & tre.

Ne mblidheshim njé heré né javé tek shiépia e Kolombos. Ajo
ishte njs shtepi perdhese né periferi & qytetit, né mes & njé
pemtoreje & fermés «Gjergj Dimitrov». Fiknim dritat, ndiznim
qirinj, pinim“veré e lexonim krijimet tona me doré & lirg. Kég -
shi¢pi, ku mblidheshim njé heré n& javé e kishim pagézuar me
emrin «Klubi Petef» dhe mua mé thérrisnin Shandar Petef.

- Uné€ jam Saimiri. Saimir Derveni! - iu pérgjigja.

- E dijmg, e dijm& se kush je, t& njohim me dh&mnbé e
dhémballé. Té dijmé edhe se sa lugé ke né shigpi. Por, pa bérd
lévizjen mé t& vogil dhe pa béré as g€k as mék, futu né até makinén
atje. Ishte njé gaz 51 Sovjetik. Ai q¢ mé urdhéroi u ul pérpara me
shoferin, kurse dy t& tjerét m& vuné né mes.

- Kuike byzylykét, foli ai q& ishte ulur me shoferin. Aj qéishte
ulur né krahun tim t& majté, nxorri prangat dhe mé tha:

- N& emér t& popullit jeni i arrestuar!

ME lidhi duart prapa dhe gazi u nis. Uné kisha hipur né gazin
e sigurimit t& shtetit. ‘

~ Atéhere né Tirang kishte pak automjete. M& shumé né sy binin
«zimat» ¢ zinj & udh&heqjes q& t& gonin né parajsé. Késhtu flitej
atghere pér bllokun udhéheqgs, &shté parajsé e vértets, por ne nuk
¢ kishim paré asnjéherg se ruhej me policé e me ushtaré. Bile,
kishim friké 1& kthenim edheskokén andej. Pastaj vinin me rradhé:
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makina e vdekjes qé té ¢onte né Tufing e Sharré nga ku nuk
kthcheshe mg, gazi i sigurimit g€ t& gonte tek burgu i vjetér, burgu
1 ri ose né bodrumet e ministrisé sé¢ Punéve t& Brendshme, qé
s"dihejkthimi, autoburgu qé 1& ¢onte né Burrel, Spag, Qafé Bar nga
ku mund & ktheheshe pas tre ose njézet ¢ pesé vjctésh. Gazi u ndal
para portés s¢ burgat & ri. Burgu i ri ndodhej né fund t& Brrakés.
Ndértesa e burgut éshté ngritur né kohén e okupacionit italian dhe
¢shté e rrethuar me 1.8 mur tre-katér metér € larté. Mbi mur éshtg
vendosur njé rrjeté me tela me gjemba, dy metér ¢ lanté. Né ¢do
pesé gjashté hapa ngrihen kupolat e rojeve. Poshté né bahgen e
burgut jané kupolet e genve té kufirit dhe té instruktoréve té genve.
Ndértesa éshié dykatéshe. Né katin ¢ par€ jané 22 geli, ndérsa né
katin e dyté kané 27 qeli dhe dhomat e hetuesisg.

U hap porta e par prej hekuri, e dyta po prej hekuri. Mg zbritén
né oborrin e burgut. Mé kapén nga krahét, kaluam né nénté porta
me nga dy dryna e dy lloza scjcila nga mbrapa, deri sa arritém tek
qelia numér dyzeteshtaté, tamam si tek Siban detari i njé mijé e njé
netéve. Kur mé futén né geli m’u duk sikur kisha réné ng fundin e
njé pusi té thellét, nga ku nuk dukej as hyrja dhe as dalja. Lart ng
mur, ishte njé férgji sa péllémba e dorés ¢ krygézuar me hekura. Né
toké ishin dy batanije t& grisura, pagurja e urinés dhe pagurja e ujit.

Era e amoniakut, lagéshtirés dhe mykut gé kishte veshur muret
e nxira t& qelisé & zinin frymén. Tek dera e birucés ishin shkruar
nga (& izoluarit lloj lloj fjalésh. N& krye lexova: «K&étu éshté bota
¢ heshtjes dhe e vdekjes», «Po hyre kétu je fshiré nga lisla [
gjalléve», «Né kété birucé jané pushkatuar 132 veta; jané va_;_ur 3
veta. Kané vdekur nga torturat 81 veta, jané ¢gmendur 6 veta. Past
mé poshté ishin shkruar emra ristésh filmash dhe emrai e &
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izoluarve q& kishin kaluar népér kéte geli. U ula né nj& qoshe t&
birucés. Dégjohej rrjedha e nj& gezme, tutje nga fundi i kormridorit,
dhe bashké me rrjedhén dégjoheshin edhe hapat e gardianit. Pér
birucat kisha dégjuar tregime nga mé makabret. Kur dégjova °
rrjedhén e cesmes thash& me vete - Po sikur t& ma Kshonin ujin ng
biruce? Né fillim uji do t8 m& mbulojé deri né gju, pastaj deri né bel
¢ s& fundmi deri né fyt, pastaj do t& mé& mbuloj& komplet. Si do t&
jet® vdekja kur mbytesh né ujé? Njé rreze héne hyri nga katroréte
hekurave té férgjisé dhe ra mbi murin e nxiré t& gelisé. Véshtrova
rrezen e héngs dhe m’ukujtuan t& gjitha ngjarjet e asaj nate. N& pak
oré gjith ato ngjarje, tamam si n¢ p&rralla. Filmi «Kasta Diva»
realizimi i t& gjitha éndrrave t& mia rinore pér dashuring. Aroma e
lule blirit, h&na si nj¥ nuse lozonjare mbi Dajt, puhizat e flladit
pranveror, nektari mbi buzét e lagura nga léngu i mollés sé
ndalueme. Aroma deh&se e atij trupi virgjéror me emrin Vjollca
dhe pastaj nj& &ndér e ligg, oficerét e sigurimit, prangat dhe gelia
numér 47 e burgut t& ri.

Koka m’u boshatis. Asnjé mendim né trurin tim, asnj& tingull.
Bota vdiq. Shikoja si idiot rrezen e h&n&s mbi muret e nxira t&
qelisé. M solli n& jeté kércitja e Lozit tek dera e gelise. '

Para syve m’u fantaks njé fytyré pa jet&, pa ngjyré, me dy gisht
ballé, me ca sy t& hirrét, t& vegjél e, té futur thellé né zgavrat e
kafkés. Ai géndronte para meje me pranga né doré. E véshtrova
drejt n& sy, asnjé damar nuk lévizte né até fytyre, as njé ngjyré nuk
shquhej, as gerpikét nuk i 18viznin. Ky do t& jeté xhelati, - thashe
me vehten time. Kisha lexuar diku se t& gjitht ata me ballg t&
ngusht e me sy si dy xixa t& futur thellé zgavrave t8 kafkés kang
prirje sadisti.
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- Cohu! - doli nj& thirrje nga g&rmazi i fantazmés. Al s’e geli
gojén fare, as buzét nuk i 18vizi. Nga doli ai z& q& diike;j se vinte nga
thellési humnerash t& erréta. Vetém né fyt lévnzl larteu ul poshi
gongu i fytit,

U ¢ova. Mé lidhi duart mbrapa dhe mé& nxorri n& korridor.

- Ka njeri! Ka njeri! Gongu tek fyti u gua lart dhe u ul poshté
'dy her&. Korridori ishte i errétzdhe i ngushté. Nga t& dy anét e
korridorit ishin dyert e birucave si pllaka varri. Prapa ¢do dere
dergjej pérpélitej njé shpirt njeriu, futur thell® skeletit t& vdekur e
t¢ pakalbur. Un€ prisja nga gasti né ¢ast t& mé shfagej dhoma e
torturave e parafytyruar sipas meje.

- ka njeri! Ka njeri! - m& zgjoi klithja e atij g8 m& mbante nga
krahu. U hap nj& deré. Dolém né nj& si veradé dhe pérpara na doli
njé korridor i gjert e t&r& drita, Nga t& dy anét e korridorit ishin
dyert e dhomave t& hetuesisé. Ai undal e trokiti tek dera e dhoms
numér katér.

- hyr&, - u pérgjigj dikush nga brenda.

Né dhom¥n numér katér ishte njé djalé me flok& t& verdha, gati
moshatar me mua. Dy tavolinakarshi njéra tjetrés. Né mur pérball,
fotografia e Enver Hoxhés dalé me uniform# ushtarake e me grada
gjeneral-major. Dhoma ishte e gjer& dhe ajrosej nga dy dritare t&
médha, nga ku dukej bagja e arshivés s& shtetit. Té gjitha k&to uné
i fotografova, sapo u futa n& dhom&. Shoqéruesi im nderoi me
grusht dhe u largua.

N& dhomé mbetém ne t& dy, ui dhe djali me floké t& verdha.
Ai m& hodhi nj¢ v&shtrim me vetulla t8 mbledhura nga koka tek

‘kémbét. Pastaj m& urdhéroi: |
- Uluni! - duke mé treguar karriken e tavolingn.
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U ula. U ul dhe ai pérballé meje. Karrigja dhe tavolinakuu ula
und ishin t& betonuara n& dysheme. Mbi tavolinén e tij ishte njé
‘dosje e trashé me kapak bojé hiri. Ai e hapi kapakun e dosjes dhe
filloi t& ¢flctojé. Cfletonte njé fleté dhe me shikontc mua me bisht
1& syrit. :

- Dosja ime, - thash® me vehte. Sa e tradhé -qenka. Edhe
Mataharri nuk besoj ta keté pasur dosjen kaq & trashg...

_Ai u qua n& kémbg, béri dy tre xhiro népér dhomég dhe pdSlaJ
m’u drejtua mua:

- Uné jam hetuesi yté. Q¢ nga ky ¢ast jeta jote &shté né dorén
time. Un& jam i arsyeshém, por me armiqté e Partisé, jam i
paméshirshém. At dité q¢ mora teserén e Partisg, u-bctova né
idealet e Partisé, né gjakun e shok&ve se kushdo q& do t& guxojé 1&
ngrejé doré kundér pushtetit popullor, do ta shtyp si insekt, pa
pikén e méshirgs, sikur t¢ jeté edhe njeriu im mé i afért. Mua mg
kané folur pér ty. Kemi kohg q¢ t& studiojmé edhe veté. Ti je njé
dhelpér q& nuk e ke shokun. Por dije mir€ se ajo karrige ku je ulur
ti nuk e ka mundur kurré karrigen ku jam ulur uné. N& at$ karrige
ku je ulur ti, jan ulur para teje kriminel€ q¢ nuk u bénte syri dritg,

. por ne i kemi béré 18 ligjéronin si bilbila. Prandaj, po 1& késhilloj
Qg & mos (& & rrejé mendja. Bjeri drejt se do t& kemi lehtésira,
Partia e ka zemrén e gjeré. Ajo i fali jetén edhe kriminelit Hetem
Coka, vetém se u tregua i shtruar edhe i penduar.

Pas késaj ligjérata shkoi dhe u ul n& karrigen e tij karshi meje.

. Filloi pérséri t& ¢fletojé dosjen. E ladosjen dhe mé nguli véshtrimin
mua. Edhe ung e véshtroja drejt né sy. Syt# e tij u pérpélitén ng
fillim. P4staj i humbén nuancat dhe u kthyen né njé shkretérirs &’

. akullt. Shkretétirae syve t8 hetuesit géndroi ashtu pa jeté vetém ca
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sekonda. Pastaj thellé qenies sé tij nguluan mbi hapésirat e akullta
1€ bebézave 1€ syve té tij njé mori zvarranikésh. Né ato sy uné pashé
t¢ gjitha ltoet e gjarpérinjve: kabra, népérka, bilc edhe krokodila.
ME shkuan & rréqethura né t€ gjithé trupin dhe m’u ngritén flokét
pérpjetd. N& bebézat e xhaméta pashé edhe portretin tim, lakurig
1¢ shiriré né até shkretétiré & akullt. Mbi tn in tim u vérsulén 1&
gjithe zvarranikét dhe filluan t& mé& thithnin gjakun, Pashé edhe
buz€t ¢ trashura (€ hetuesit q€ u ngjitén né plagét ¢ hapura (& trupit
tim.

- O Zot, ky genka sadist, - thashé me vehte. N&: .8 koh& m’u
kujtua shoku i fémijéris€ Adi. Kur mblidheshim tek shiépiza né
periferi 1& gytetit pér t& lexuar krijimet tona me dorg ¢ lirg, ai na
fliste pér prejardhjen ¢ komunizmit.

- Komunizmi vjen nga kohérat prehistorike, - e niste tregimin
ai. Nga koha e Dinozaurve. Nga kéto kohéra vjen edhe kanceri.
Komunizmi éshté pasardhés direkt i kanibalizmit. N& shoqéritg
komuniste ata gé kané né gen € trash&guar brez pas brezi qeliza
kanibale, kthehen né sadista dhe kur b&hen udhéheqgésa & Partive
komuniste kthehen né vampiré. Po t& marrim & gjitha periudhat
historike t& zhvillimit njerézor, del se gjaté sundimit komunist ka
patur diktatoré mé shumé se né & gjitha kohérat ¢ mbledhura st
bashku.

- Mé shiko mua drejt né sy - m& prmendi z&ri i hetuesit. Uné e
shikova drejt né sy. Syté e tij ishin kthjelluar dhe kishin marré
ngjyrat e zakonshme.

- A e di pse t& kemi arrestuar? - mé tha.

- Jo, nuk e di!

- T€é kemi arrestuar pér tradhgti t¢ lartg ndaj atdheut, pér
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terrorizém e agjitacion e propagandé kundér vijés s& partisé n& art
e letérsi. Partia t& rriti dhe t& edukoi dhe ti si buk&shkalg qé ishe,
ja shpérbleve Partisé me tradhéti! C’t& béri Partia?! Ku t’u prek
interesi, Partia t& dha dor&n, por ti € urren parting.
Tani m& thuaj q& kur e ke urryer Parting?
- Parting e kam urryer g¢ né themelimin e saj. Ai e shénoi.
A e njeh nj# shkrimtar q# &shté arratisur, ja harrova emrin se si
jathong... - .
- Baudin! .
- HE de, Baudin. Tani m& thuaj se ¢faré di pér t&?
- Baudinin'e kam pasur shok. Para njé viti e gjysmé &sht
arratisur.
- Si u arratis? -
- Pér kété pyesni organet koopetente qe e survejonin se ai 1shte
" i internuar n& Kullg t Sukthit.
- Pasi u arratis ai ti shkove né& Konispol. Pse shkove?
- Mé+ dérgoi redaksia e gazetés me sh&rbim.
- Génjen, mor armik i-degjeneruar, se ti ke ngulur kémbé vets,
- mé tha,
Syté jumbushén me njolla gjaku. U guané k&mbe dhe erdhi tek
uné. ’
-Kue quanvehtense je kétu? Pér tamarré vesh po t8 gudulisim
pak, - me tha dhe cigaren e ndezir ma vuri n# ballg. U dégjua
percéllima e mishit dhe era e djegur. Ai mé véshtronte ng sy i
lumtur dhe krenar. Edhe uné ja ngula véshtrimin. Ai lexoi ng syt
e lm urrejtje. '
- Ti na urren nga thellgsit# e shpirtit, mé tha.
- Po &shtg e vértets, - { thashg,
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- Ou, na genke edhe trim!

Po nuk e di ti se ung t8 béj t& pellasish si lopé, pastaj t& mg
kérkosh falje dhe 8 m& puthésh k&mbgt. M€ vuri gjurin n€ mes e
filloi t& m& lévizé& prangat. Ung e kafshova fort gjuhén gé t& mos
nxirrja z&.

- Hé, hé do t& thuash mé& fal apo te t’i képus duart.

Uné e shtréngova edhe mé fort gjuhen. Goja m’u mbush me
gjak. Hekurat m& hyné thellé e mé thellg n& mish dhe uné rénkoja
nén z&.

-Eh,ehl...

Damarét e duarve m’u nxing, m’u fryné, pastaj plasén. Gjaku
qé shpértheungadamaréte duarve t€ miaspérkati muret, dyshemeng,
tavolinén, fotografing e Enver Hoxhés dhe fytyrén e hetuesit. Ai
mé shtyu. Ung i lidhur'me pranga u pérplasa né dysheme. Nga
korniza doli Enver Hoxha dhe erdhi vuri bpzét mbi plagét e mia.

"Buza e poshtme ju var dhe nga dy dhémbét e genit filloi t’i pikojé
gjak. Nga syté e hetuesit dolén & gjithe gjarpérinjt€ dhe u turrén
drejt plagéve t& mia. Pashg edhe buzét e hetuesit t& ngjitura tek
plagét e mia. Pastaj erdhi edhe konti Dragula. .

O Zot! Sa ngjasonin t& tre: Enveri, hetuesi dhe konti Dragula!

Kur u pérmenda isha né geli. Béra té 1&vizja duart, por nuk
munda. Ishin plumb € rénda. Dégjovarrjedhéne gezmes dhe hapat
e gardianit n& korridor. Rrezja e hénés po dilte nga gelia. Nj& -
zbrazEtiré mbushi gelin& dhe bashké me t& edhe genien time. Klithi -
kukuvajka, uguri zi pér mua. Hetuesi mé pyeti pér Baudin. Ai tani
ndodhetné Ameriké, kurse uné né geli. «Botau pérket guximtar&ve»
- thot? nj¢ dijetar dhe kjo &sht& e vértets, -

Ai u arratis nga gafa e Likojanit. U arratis natén, vet# i dyt&, i
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veshur me kémishé t& zezé. Prandaj mé nisén urgjent mua me
shérbim pér n& Konispol.

Ishte muaji gusht e ne i ramé nga bregdeti. Kur u propozova
ung, fotoreponeti dhe shoferi i gazit 18 qéndronim disa dité ng
Jonufgr, ata nuk pranuan. U habita at8here me ta. Né Jonufer ishie
deti. Koha ishte e artg, kishte vullnetar 1& bukura nga & gjitha
rrethet e Shqipérisé. Atamé propozuan g& té shkonim né Konispol,
pac nxjerré lejen kufitare, por uné nuk pranova. Kur zbritém nga
gazi n& Konispol, na dolén pérpara katér ushtaré e dy oficeré 1&
armatosur. '

- Pasaportat, lejet e kufirit, shoké qytetarg na u drejtuan
ushtar¥t. .

O Zot, po sikur t& ishim pa leje kufiri?!

Kurukthyem ng Tirang e njerézit mé pyesnin né ishte arratisur
Baudini, un& ju pérgjigjesha i habitur se po e dégjoja pér heré 18
paré nga ata. ' .

- Po ti ishte n& Konispol, si ka mundési - mé thoshin ata duke
mé paré me dyshim.

O Zot! Sa t¢ djallézuar jané ata 13 sigurimit,

Po pse u arratis Baudini? Ai kishte shk&lqyer si nj& meteor ng
qiellin e realizmit socialist q& kishte uzorpuar 18ré artet tona.
Krijimet e tij ishin si njé rreze drite né n jé naté t& errét dhjetori. Ai
kishte pérfunduar pjesén e paré t¢ njs romani historik. Sa vullnet
q& kishte ai njeri. M€ kujtohet nj& natg, ishte duke hedhur njg
tregim. Nuk vuri gjumé né sy deri mbi (s gdhirg derisa e mbaroi.
Por, at¥here ishin vitet m& t& egra 1 komunizmit. Lufia e klasave
kishte arritur kulmin. Kérkohej t’i ké&ndohej vetém partisg,
socializmit dhe udhéheqésit legjendar Enver Hoxha. Atéhere
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Kolumbué na lexonte mikrofabulat e tija:

Lakunia dhe Bilbilat:

NE& pyll kédnonin bilbilat. Vjen Lakunia e ujgéve dhe u thoté:
Mjaft kénduat pér dashuring, tani na kéndoni nJé kéngé pér
lakunin. ’

Qeni dhe Gomuri

Njé yen tahon ng rrugé gomarin dhe i thoté: Po & shoh miré.
Qimja ¢ shkélycka, paske véné kapistér e samar € ri.

- Kam hyré né polici, - i thot& gomari. Po, edhe ty t& shkélqeka
qimja dhe ke vén& rrip & bukur né qafg, - i thoté gomari,

- Kam hyr¢ me sigurim, - i thot& geni.

Milingona dhe Gjinkalla

Gjinkalla takon né rrugé milingonén dhe i thoté: - Ku po shkon
kaq me nxitim? O Kumbar€?

- Po shkoj né grumbullim pér t& dorézuar detyrimin e mnshu,
- i pérgjigjet milingona.

Tk * *

Po Bandini pse u arratis?!

Si mundi?! Ku ¢do metér katrore &shté e rrethuar me telae me
gjemba, ushtar€ e gen kufiri. Ai tani ndodhet n& Ameriké, kurse
uné né geli. Bota u pérket guximtaréve. )

Ng& derén e Birucés u dégjuan llozi e vérgéllima e gelésave t&
gardianit. M€ mori nga krahu se prangat nuk mé futeshin nga duart
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e enjtura.” :

- Ka njeri! Ka njeri! - bértiste ai népér korridor. M& ¢oi tek
dhoma numér katr. Nderoi me grusht dhe u largua. Hetwesi ishte
si i pérgjumur. M& véshtroi drejt né.sy. Bebézat e syve i kishte t&
turbulluara. :

- Mé dégjo me vémendje, - m# tha. - Kétu &sht& bota e heshtjes
dhe e vdekjes. Po ta them trog po u fute kétu pér politiké je fshirg
ngalistae t& gjalléve. Pranove, fuk pranove pér ne njésoj &shté. Po

-per ty &sht€ mé mirg t& pranosh se késhtu shpéton nga biruca dhe
nga ung. Mendohu sonte pér kéto q& t& thashe. Kété e baj pér 1
ndihmuar ty. Ti gjykoje vet. Nesgr do t& takohemi pérséri.

. Kur u ktheva n¥ qeli, ek hekurat e férgjisg po cicéronin
harabelat. Po gdhihej. Oh sa e gjaté m’u duk ajo natz, sa njé jeté e
téré. Dégjovacazéra g mbytur njerézish q¢ mezi arrinin.né birucén
time.

- O ti i qelisé numér dyzeteshtats!
- O ti ¢ ke ardhur mbrémé naten! Tii qelisé dyzeteshtatg, vére

veshin tek dera e gelist dhe na dégjo. Vuraweshin tek dera e gelisg
dhe fola me z& t& mekur: ‘

- Po ju dégjoj, po ju dégjoj! .

- Mos u tremb, mos prano asgjé. Rezisto! Po t& sollén njeri né
birucg mosibeso, se &shtg spiun i sigurimit. Po dégjove t& trokitura
né mur mos u shqeteso se edhe ata jan& t2 izoluar si ti. N& fillim do
tédegjosh tak-tak-tak, tre & trokiturame kygin e gishtit tregues. Té
pyesin a na dégjon. Ti do t& trokasésh tre herd me kygin e gishtit
tregues, tak, tak, tak, dhe me k&t# u thua se i dégjon. Pastaj ata do
t& trokasin pérséri me kygin e gishtit treguesose me grusht. Ti do

_ t& numérosh sa her trokasin, po q& e trokitura me kygin e gishtit
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tregues tregon se aq heré sa trokiti aq dité ke né geli. Po qe e
trokitura me grusht tregon se aq muaj ka né qeli. Mbasi t& mbarojé
ai s& trokituri ti do t& trokas&sh tre her& q& e kuptove. Pastaj do t&
fillosh t& trokas&sh pérséri me kygin e gishtit tregues aq dité sa ke
né geli. Kur t& mbarosh ti, ai do té trokasé tre her€ g& t& thoté se e
mori vesh mesazhin ténd. Pastaj ai me dor& do % b&j& njé farg
muzike meané t€ trokiturave. Do & fillosh edhe ti t& bésh siai.Kjo ,
&shté njé faré bisede pér 18 hequr mérzing. Ky éshté mésimi fillestar
i gjuhts séqelive, té tjerat do t’i mésosh me koh&. Tani largohunga
dera e birucés s¢ po vjen gardiani t& hap& sportelin. Po ndroheshin
turnet.

Filloi dita: Na sollén ¢ain pa sheqet e 50 gr buk&. Shkuam né
banjé njé nga nj& t& shogéruar nga gardiani pér t& larg pjatat e pér
nevoja personale.

- Ka njeri! Ka njeri! - ishte klithja rréqethése e gardianit g& t&
conte tek xhelati, hetuesi ishte xhelat. Ndoshta ndokujt qé nuk e ka
provuar geliné komuniste do t’i duket absurde se sika mund&si g&
hetuesi t& jeté xhelati. Ndokush mund t€ ket& shokun e tij hetues,
ose kushuririn, vé&llang, baban&, dashnorin dhe ai ng& jetén e
pérditéshme &shté i sjellshém, i edukuar, gojémjaltg, i njerézishém
dhe 1 m&shirshém. Mos ubesoni njeréz! Mos u zini bes#. Ata véné
maské n& shoqéri e familje. Ata jané xhelatét. Afa jang kriminel#
e vampiré, sikur t'u jepej mundgsia t'i shikonit gjaté proceseve
hetimore nuk do t’u afroheshit. Dora € tyre &sht€ e akullt si
zvarranik g& s’ka gjak. Fryma e helmatisur se ata nuk kané shpirt,
por gjendrra helmi si kobrat.

Te gjitha gelizat e trurit tim ishin ndezur. Koka mé zhurmonte
si koshere bletésh. Uné mendoja pér pyetjen q& do t& mé bénte
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hetuesi dhe pérgjigjet q€ do t'i jepja uné. Hetuesi do t& mé pyes -
mendoja: :
- Hé, u mendove?
"- U mendova! : S
- Cfaré do t¢ na thuash né lidhje me arratisjcn e Baudinit?
"- Nuk di gjé! -
Hetuesi: - Pse shkove ng& Konispol?! A
. - M dérguan me shérbim, me urdhrin ¢ sigurimit pér & mé
fatur né kurth. Ai do t&€ mé pyes e uné do Ui pérgjigjem.

Aido € mEhOLE..,.....ccvvvnnirrriniienieeaeeenn, reeerens

Un€dot'ithem....ouuueieiienniieniieeeeiieeee e,

Kei€ dalldisje t&¢ mendjes ma shoi zhurma 1ck dera e qgelisé.
Kishte ardhur gardiani pér 1& mé& marrg. U pérsérit e njéjla gjé:
Lidhjae duarve mbrapa, kalimi népérkorridorine ngushtéeéerrét
té gelive. Refreni i gardianit: Ka njeri! Ka njeri! Por k&t& heré nuk
mé ¢oi te dhoma numér katé; por te dhoma numér shtaté,

Ajo ishte njé dhomg komode, e shiruar me sixhade e kolltuge.
Pérballg ishte fotografia e Enver Hoxhés ulur né njé karrike prcj
xunkthi, duke lexuar «Z&rin e Popullit». Né dhom# pérveg hetuesit
ishin edhe pesé burra t& tjeré. Ata mé véshtruan @ gjithé mua, pa
mé folur. Hetuesi mé béri shenjé t& ulesha, tek karrigia e vetme qé
ishte n& dhomé, se ata ishin ulur né kolltuge.

Hetuesi m& prezantoi: Néndrejtori i Drejtorisé sé Punive t&
Brendéshme, kryetari i hetuesisé i dérguari i ministrisé s& Punéve

" t& Brendshme dhe prokurori i Tirangs.

- Si e ndieni vehten? - mé pyeti Prokurori i Rrethit, njé burré i
shkurtér e barkalec.

- Miré, - ju pérgjigja.
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- Doni ta dridhni nj¢ heré, mé tha Néndrejtori i Drejtorisé s¢
Punéve t& Brendéshme, njé burré me floké (€ réna pérpara-me trup
¢ lidhur, prej atleti. Mé zgjati njé portofol meshini ku mbante
duhanin dhe letrén. _

- Nuk e pi, - i thashg. .

- Ti e pi duhanin, por e refuzon, s¢ na urren ne t& sigurimit, - tha
krychetuesi. njé burré i gjaté, kokémadh e me 2 té trashg. -

- Hetuesit do Ui tregosh me hollgsi, sc si u arratis Baudini dhe '
me ¢’mision u nsi. Do ti tregosh edhe pér grupin tuaj: kush ishin,
¢faré shkruanit dhe gfaré diskutonit n¢atombrém jetqt organizonit
tek shtpia e Kalombos, atje tek rruga e famshme «Lord Bajron» -
mé tha i dérguari i Ministrisé s¢ Brendshme, njé burrg i pakét, me
buzé t& holla e t& mbledhura si mi. .

- Tani shko dhe mendohu miré, - mé thakryehctuesi. Sekretari
i Partisé s¢ Drejlorisé s¢ Punéve (& Brendshme nuk foli fare, por
syté nuk m’i shqiti deri sa dola nga dera. Kur vajla né birucé gjeta
pjatén me ujé, ku notonin dy.-tre kokira fasule. Kisha njézetekatér

" oré pa véné gjé né gojé. E pasht atg latyré té turbulltdhe m’utrazua,
¢do shqisé po mé venitej. M& solli n& vehte era e leckés s¢ djegur.

- Duhani, - u dégjua njé z& nga jasht&. Ishte gardiani ¢ ndizte
cigaret. Né derén e birucgs ishte njé vrimé q¢ hapej nga jashié e
gardianf fuste njé lecké 1& ndezur qé i izolvari t& ndizte cigaren.
Pastaj mé nxorrén né banjé. Kapteri t& rrinte tek koka edhe.né
banjé. Erdhi inbasditja. Nga ora'16.% deri né o1¢n 20.% né birucé
ishte koha g& & izoluarit binin shpirtérisht. Kéo ishin orét me té
trishtuara. Népérmend mé kaloi e gjithg jeta ime. Lotét filluan 1&
mé rridhnin veté, pa vetédijen time, ashtu instiktivisht. Qante

* shpirti. M& pérmendén t& trokiturat né mur. U afrova dhe vura
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veshin tek muri. Fillova t& numé&roj: Njg, dy, tre... héntg,
trembéshjets, njézeteshtaté. Ai trokiste me grusht. O Zot!

Njézeteshtaté muaj né geli? Uhutovadhe nuki ktheva pérgjigje.

Al trokiti tre heré me kygin e gishtit tregues dhe filloi t& trokasg
pérséri me grusht. Pérséri trokiti njézeteshtaté heré. I trokita tre
her& rresht gé e kuptova dhe pastaj mekygine gishﬁt tregues trokita
dy her&. Ai trokiti tre heré rresht qé e kuptoi dhe pastaj filloi t& bgje
melodin® e njé dajre n& mur. Fillova edhe uné t& b&j me t& rokitura
n&mursi dajre. Késhtu vazhduam deri saerdhi darka. Mbasi undez
cigarja e dolém né banjg, filloi biseda me t& trokitura deri sa u dha
sinjali i pushimit n& orén 21.%, Até naté s’'mé& mor&n n& hetuesi.
Rashé pér & fjetur n& dysheme dhe u mbulova me batanijen e
grisur.

- Tani Vjollea do t& ket& shkuar tek bliri i lulézuar dhe m& pret.
Ajo do t& m& presé sa do t&€ mg presé dhe pastaj do & largohet

kokulur. Kush e di se ¢farg do t& mendoj# pér mua? Isha shumé i -
lodhur dhe gjumi m& kapélloi menjéheré. Sa &éndrra t& bukura
pashg at8 naté! E guditéshme, se né birucs 18 gjith® shohin éndrra .
t& bukura! Ndoshta vet& Zoti t’i dérgon &ndrrat q& t't& ¢glodhé apo
i krijon veté truri p€r t& mbijetuar. Cicérima e harabelave mbi -
*hekurat e fergjis€ mé zgjoi. E gjithé qenia ime ishte ripértérirg.
* Filloi t& zbatohej orari si ¢do dit& m&ngjesi, ndezja e cigares, dalja
né banjé, zéri i gardian Aliut;

- Ka njeri! Ka njeri! Dreka. Ndezja e cigares, banja dhe orét e
zbrazéta t& mbasdites. Pér pesé dité rresht nuk mé& mor&n né
hetuesi. Ditén e shtat® mora ushgime nga familja. O Zot sa u
trishtova até dit. Ditén e nént& rreth orés 18.% u hap dera e birucs.
M ngriu zemra. Filloi pérséri hetuesia, - thashé me vete. Kapter
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Aliu, shtyu brenda njé njeri, t& veshur me rrobadoku bojé ndryshku.
Ai ishte i dobgt, pak i k&rrusur, ezmer dhe nga goja i rridhte gjak.
Po e studioja me vémendje.

- - Ky do t& jet# spiuni, - thash& me vehte.

- Vélla, - ka ndonjé gjé pér t& ngréné se kam tre dité e tre neté
pa ngréné, né tortura. Ushgimet qé mé kishin sjell& nga shtépia ja
vura t& gjitha pérpara. Ai filloi t& hante si i babézitur. Ndoshta nuk
&shté spiun, - thash& me vehte kur e pash g€ hante ashtu. Mbasi i
mbaroi ushgimet t& gjitha filloi t& mbante stomakun me dorg.

- M& zuri ushgimi, - mé tha, nuk po e ndiej vehten mirg.

Kurkthevakokén uné ngaana tjetér, aiivuri gishtatné gojé dhe
japlasi t& vjellit. Ményra se si mé shikoqi kur futi glshtat né go_lé mé
béri t& dyshoj. : !

- Bjeri derés se mbarova, - mé tha.

- Bjeri vetg, - i thashé.

- Oh, rénkoi, nuk e sheh se po jap shpirt. Qenke kriminel. U
zvarrit dhe filloi t’i bjerg derés.

- Cfaré ke?! - u dégjua z¥ri i gardianit.

- Hape se mbaroval '

U hap dera e birucés.

Gardiani i bértiti, pastaj e ¢oi n& banj&. :

E di ¢’ke ti, - m& tha kur u kthye nga banja: - As mos mé& pyet
pse kam réné brenda dhe as mos t£ t& pyes.

-Mirg, - i thash&. Ai mbéshteste kokén tek p&llémbae dorésdhe
kéndonte gjithmon® t& njgjtén k&ngg: «Thoté babai je-péllumb i
shkruar». Té nesérmen né méngjes u hap dera e birucés dhe kapter
Aliu, mori atg né fillim, pastaj erdhi dhe mé& mori mua. Késhtu
ndodhte gjithmoné&. Merrej ai i pari, pastaj uné. Sapo dilte ai nga
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biruca, mé jepeshin mesazhet nga t& izoluarit, me anén ¢ murit - Ki
mendjen, - Eshté spluni m¢ i rrezikshém. Nuk géshue i burgosur, €
sjellin nga jashté vetém né raste 1€ veganta.
Njé dité te dhoma e hetuesit ishin hetuesi dhe dy & tjeré. Ata
mé véshtronin (& tre & egérsuar.
- Si ke vendosur, do t& tregosh apo do té lesh I€kurgn k&tu? - mé
tha hetuesi.

- Uné u kam théné se e urrej komunizmin, por pér ato qé
kérkoni ju nuk di gjé.

- Ashwu?! Atghere ne do t8 béjmé gé t& 1€ kujiohen cdhe sa herg
ke piré gji tek jot €mé, - mé thang. Pastaj mé¢ kapén t€ tre dhe mé
shtring né tavoling, ung isha i lidhur me pranga kémbé e duar, mé
hogén pantallonat, pastaj mbathjet. Mé mor&n organet vegjclale
dhe mé vuné né bigé. Hetuesi mori dy thupra prej thane dhe filloi
1 me godasé mbi organet vegjetale sikur ibinte xhezit. E shiréngova
gjuhénme dhémbé derisa gojam’u mbush me gjak, por nuk durova
dot. Nuk besoj q¢ té ket€ mashkull g&ta durojé k&t torturé. Fillova
(& bértas. Bértita ose me miré (& them ulkérita.

- Po tani si thua?! A do & pranosh ato g& kérkojmé ne?

- Mjaft! - i tha njéri nga ata, se do t& mbetet né dorg.

Nuk e gjen gj€ se ka shtaté shpirtra si t& maces, por dhe po
ngordhi nétés......... t& shkojé. E hedhim tek telatme gjemba. Njé
shkrehje € automatikut, nj¢ procesverbal q¢ deshi t& arratise;.
Déshmimtar Qshtari dhe oficeri operativ dhe sclam né botén tjctér.
pastaj nuk ndjevamé gj&. Kur hapa syt& isha né qeli. Mbi koké mg
rrinte shoku i dhomés. Ai kishte grisur kémishén dhe po mé
ferkonte ballin dhe m& vinte kompresa me ujé 1€ fiohté ng organct
vegjetale- Kur hapa syté:
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- Vélia! - mé thirri. - U pérmende? Ke tre dité ¢ -2 neté n&
kllapi. Cfaré t& paskan bérg kriminelét? Kéta jang sadisia!

Unée véshtroja, por nuk e njihja, mé dilte si nép&r mjergulidhe

zérin nuk ja dalioja. '
- Kush je ti? - e pyeta me njé z& t& fikur.

-Jam uné, shoku i dhomés, Luani, - mé tha. E pashé pérséri.

- A mé kujton tani? Uné tunda koken se e njoha.

- Po ¢faré ke béré more lumémadh gé t& torturuan né kété faré
feje?

Po e shikoja drejt n& sy.

- - Thuaja véllait ténd, ¢faré ke béré dhe uné do t& tregoj, gfaré
18 pranosh e gfaré t& mos pranosh qg t€ shpgtosh nga tortura se kéta
nuk kané shpirt.

I hapa syté dhe e pashé me urrcjtje e neveri. -

- Nuk je i kénaqur me kaq? Po deshe mos mé mundo, mé ler t&
mé dal€ shpirti rehat.

- Pouné t& kam géndruar tre dité e tre neté mbi koké mé tha. Pér
t& mirén ténde & them.

Vura buzén né gaz dhe i thashé:

- Uné t& kam kuptuar q& kur t& sollén g& je i vén&, prandaj mos
u lodh kot. Kérko t& té ¢cojné né njé birucé tjetér.

- Ashtu! - mé tha, po mé& akuzon. Kjo &sht& nj& akuzé qe vetém
me jeté paguhet.

E véshtrova gjaté, pastaj i thash&:

- Ashtu éshté. Dy javé rresht nuk m& morén mé né hetuesi. Ung&
luftoja me vdekjen, ai nuk mé fliste fare. Kur u pérmirgsova pak
mbas njézet ditésh mé morén pérséri n& hetuesi. Hetuesi sa hyri
brenda, u afrua me njé fytyré t& gézuar sikur t& mos kishte ndodhur
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asgjé, mé zgjati paketén dhe mé tha: - Ndize!
Ung e véshtroja pa folur.

- Isha nga shtépia jote dhe t& gjithe i kishe mir&, - me tha. Ung
pérséri nuk fola. )

- Bile biseduam edhe me kryehetuesin dhe vendosém t& t&
b&jmé nje takim me n&nén.

Kameleon&t ndryshojné ngjyra dhe i pérshtaten amblenut pér
t& mbijetuar. Kurse hetuesate sigurimit shqiptar ndryshonin fytyrg,
heré si engjé;j e her¥ si vampiré pér & mé mashtruar.

- Ti mendohu mir&, na trego pér shok®}, se ne me ty nuk kemi
asgjé, mé tha. Do té lem€ dhe ca dité pushim g t& mbledhésh veten.
Podeshe t& japim edhe letér e laps pér té shkruar se gfaré t2 kujtohet
nga veprimtaria e grupit tuaj.

Pastaj i foli kapter Aliut:

- Merre, - i tha. Kur dola tek dera, ktheva kokén mbrapa
Véshtrimet tona u kryqézuan. Ai po m#é véshtronte sikur do ma
pérpinte. Syt& e tij ishin béré shkretétiré prej akulli dhe n& ate
shkretétiré 1&vrinin gjarpérinjts e urrejtjes.

Kur vajta né birucé, nuk e gjeta shokun e dhomgs, E kishin
hequr. -

- Ma paskan hequr shokun, - i thashé gardianit.

Ai m’u afrua tek sporteli dhe m# tha duke mé&rméritur sa mezi
digjohej: Ishte spiun, ishte spiun. Njé dit& kur dola n& banj& pashg
fytyrén time t& parruar te njé pellgth i vogél uji. U tremba. Nuk e
njoha veten time né fillim. Atje kishte dalé njé fytyré e pérgudnuar.
I mbylla syt¢ pér njé moment dhe i hapa pérséri. Fytyra e parruar

_né& ujé mé shikonte mua. Ishte njé fytyré e verdhg dhe e buhavitur,
me ca sy t& dalé ngazgavrat dhe me njé koké t& madhe 1% qethur dhe
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t& bardhg boré.

O Zot, ung jami? - merménta me vehte. Po uné isha me flok&
t& verdha kur u futa né birucé. Pse brenda muajit u paskam thinjur?!
Po koka pse mé &sht& rritur?! Po syt& pse m& kang dalé jasht&
zgavre?!

Kur shkova né birucé u ula tek qosh_pa dhe pas kaq ditésh
intensive hetuesie m’u kujtua ajo naté. M’ukujtua Vjollca. Po ajo
¢faré bén tani? Ku ndodhet? A mé kujton, a ka marr€ vesh se uné
jam arrestuar dhe pse jam arrestuar. Pastaj humba né krahét e
fantazisé. Kur t& dal do t& shkoj ta kérkoj. Ajo nuk do t& m& njoh&
né fillim. Pastaj un& do t’i tregoj se kush jam. Ajo do t& m& hidhet
né krah& duke u ngaz&tlyer. T¢ trokiturat-n& mur mé sollén ng
vehte. Mbasi mé dhané lajmet e dités, filluan t& biseduarit pér t&
kaluar koh&n. Nj& natg, aty rreth orés 21, u dégjua llozi tek derae
birucés. Filloi hetuesia, - thoshte me vehte dhe gjithé trupi m’u
ngjeth. Por jo. Né dhomé u fut nj& djalé me trup t& lidhur si atlet e
me kokg t& gethur. Uné rrija né kémbg, i mbéshtetur pas murit. Ai
la plagkat n& toké dhe erdhi e m& dha dorén, duke mé théng:

- Mos u mérzit. Bashké do t& kalojmé miré. Veshi mé zuri nj&
férférim tek dera ebirucgs. Kthevakokén dhe tek syri magjik pashi
syrin e hetuesit. Syri magjik u mbyll. Ai ishte t&r& energji. Ung i
hapa muhabet femrash. Ai dégjonte si i babézitur. I tregova histori
dashurish reale dhe t& fantazuara, Edhe ai mé tregoi historiné e nj&
dashurje t& tijén. Pastaj me tregoi historing pse e kishin arrestuar.
N& gytetin e tyre provincial ishte nj& vajzé 16-17 vjece shumé e
bukur, por ishte e prekur. Asaj ja kishin pushkatuar babain,
xhaxhain dhe gjyshin. Jetonte me nén&n dhe gjyshen plaks. Nj&
dité ky i kishte shkruar nj& letér dashurie, ku i thonte se e urrente
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komunizmin, Vajza letrén jakishte treguar nénés dhe gjyshes. Ato

& frikésuara e kishin quar letrén né degén ¢ punéve 1& brendshme.

Ata e Kishin thirrur Hyrien, késhtu e quanin gocén e bukuf me

biografi kege dhe i kishin théné: Ti, dili e béji n.unfra, béji me

dorédhe buzsqeshi. Ajo kishte vepruar ashtu si¢e klshm'porosmu’-
ata t& sigurimit. Ky atéhere i kishte shkruar njé letér tjetér, ku.l
thoshte se kishin organizuar njé grup per rrézimin e pushtetit
popullor. Perséri néna e vajzés letrén e goi né degé. Ata i thang
vajzés: Léri njé takim, ditén e dielé, n& orén nénts, n¢ Tirang,
Pérpara reklamave té kinemasé. Hyrija i doli dhe i tha: Takohemi
ne Tiran®. At& nuk e zuri gjumi t&ré natén. Né autobus pér ng
Tirang, gocaishte me njé burré té shéndoshé. Ai ju vardis, por goca
fshehurazi i tha: - Mos mé fol tani se jam me dajén. N& orén néntd
’ky kishte shkuar pér t’u takuar me vajz&n, daja i vajzés dhe dy t&
tjeré e mbérthyen dhe e rrasén né njé gaz. I hodhn hekurat dhe i
thang q& n& emér t& popullit ishte i arrestuar. Pastaj tregoi torturat
dhe pyetjet absurde g i bénte hetuesi. Ndenjém duke biseduar deri
vong. Kur ramé pér & fjetur ung i thash#: Nga muhabeti m’u duke
flori nga zemra, Do t& pyes pér dicka, por dua té mé tregosh t&
‘vErtetén,

- Do ta tregoj, - mé tha. )

- Dua t& di se si je b&ré spiun? :

Aiuskug, pastaj i iku fytyra fare. Nuk e deshi veten. M& pa drejt
né sy dhe mé tha: Mé kané béré me zor, morugq...... nénat dhe nga
syt& i rrodhén lot. .

- Mir&, - i thashg, - uné do t& tregoj ¢faré i thuash hetuesitkur
t& & pyes¢. Mir¢, mé tha. Ne me Sherifin qéndruam njé muaj
bashkg. Ai ishte me t& vértetd djalé i mirs. Kété ma transmetuan
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edhe té izoluarite tjer&. Ishte viktimé e torturave. Sigurimi Shqiptar,
pérveg burgjeve, intemimeve dhe débimeve, pérveg luftés s&
klasave & pércau kombin, pérveg vrasjeve me gjyqe dhe pa gjyqe
pérdhosi dhe shpirtin e popullit. Ai i bénte njerézit spiuna me
dhung. Komunistat e kishiri detyré spiunimin. Po t& ishe komunist
ishe spiun vullnetar. Komunistat kishin pér detyrg t& spiunonin
nénén, babain, gruan, vé&llain, motr&n, fémijén, shokun dhe mikun,
kurse popullin e thjeshté e detyronte t& béhej spiun me metoda nga
mé ¢njerézoret. N& lagjen toné ishte njé djalg, 26-27 vjeg. Aiishte
shumé i zgjuar, zotéronte disa-gjuhe t& huaja, kishte shogéri t&
zgjedhur dhe reputacion né shoqéri. Ata t& sigurimit ja vung syné
dhe deshén ta rekrutonin. E thirrén dhe i premtuan pozita, se do ta
nxirrnin jashté shtetit e plot privilegje t& tjera, por ai nuk pranoi.
Atéhere e kércénuan me burgim, vdekje dhe kércénime té tjera, por
ai nuk u pérkul. Urdhéri ishte q& t& rekrutohej me ¢do kusht.
Atgher# ata té sigurimit studiuan rrethin e tij shoqéror dhe familjar.
mé né fund ata e gjetén grepin. Ai kishte njé nuse véllai shumé &
bukur, por bibe si¢ thoné shkodranét. Nj¢ dité.e thirrén até ng
Degén e Punéve & Brendshme. Atje ishin mbledhur gjithg
peshkagenét.
- C’sy t& bukur q& paska, - tha njéri nga peshkagenét. Tamam
si t& Mataharri Ajo filloi t& tundej se u miklua.
- Kjo mund 8 b&het Mataharri shqiptar, - tha njé tjetér
- A t8 p&lqejné librat me spiunazh? - e pyeti tjetri.
. - Shum, - u pérgjigj bukuroshja. Ata i dhang n fillim libra
 spiunazhi, pastaj i béné dhurata derisa ajo firmosi deklaratén se
pranonte t& bashk&punonte me organete sigurimit. N& fund i than¥
se tani ka ardhur koha t& jap&sh provat. Pér k&tg vend, -i thang, -
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kemi disa femra t& bukurae té zgjedhurasiti. Dot’i provojmég, kush
t& fitojé do t& jeté Mataharri shqiptar dhe do ta nisim menjéhers
jashté me shérbim. Ato t& tjerat provén do ta b&jn& me burra t& -
panjohur, kurse ti do ta bésh me kunatin ténd. Ai fle n& dhomén e
tij vetsm me mbathje. Ti do t'i futesh né dhomé lakuriq, ashtu sig
18 ka lindur n&na dhe do t’i hidhesh n& shtrat. Ai do & pérpiqet t&
t& shtyj#, kurse ti do ta pérqafosh. Po munde ulja dhe mbathjet. Sa

" m& miré ta luash pjesén aq mé shumé piké do t& fitosh.
- Mir&, - u tha ajo dhe nj& dité e zhveshur i shkoi kunatit ng
" dhomg. Ai kur e pa u tmerrua dhe ju lut té dilte pérjashta, por ajo
sipas porosisé juhodh pérsipér. Ai e shtynte, por ajo e pérqafonte.
Né dhom@ ishin instaluar kamera spiune. Pas disa dit8sh ata t&

sigurimit e thirrén n& degé dhe i thang:

- Heg, a t'u mbush mendja. .

- Uné jua kam théng njéheré, - uthaai. Eshtg e koté ¢do bisedg
mbi k&té temé.

- Miré, - i thang ata. Hape njéher® két& album, - dhe i vung
perparan;jé album me kapak t& kuq. Kur e ¢fletoi albumin ai ngriu.
Atje ishin me dhjetéra poza ku kishte dalé ai me kynatén lakuriq.
Kamerat e fshehta i kishin xhiruar sikur perqafoheshin. Atij nuk i
mbeti piké gjaku ng& fytyré.

- Hg, ¢’thua? - i than ata,

- E pamundur, ua ktheu ai.

- Tani dégjo kétu, i thané, - kéto pozado t'u dérgohen jo vetém
véllezérve, motrave, prindérve e migve e shokéve t& t, por edhe
atij q¢ i ke thén& vet€m nj& heré miréméngjes.

- A do m¢ lini dy or& t& mendohem? - u tha ai.

- Mir&, - i thané.
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Ai iku dhe s’u kthye m&. Kur vajtén pér ta kérkuar e gjetén e
varur. Ai kishte varur vehten. Pas dhjeté"ditésh e filloi pérséri
hetuesia. Hetuesi lexoi njé listé me dyzet emra. K€toishin t& gjithg
t& aférm, shoké, miq e t& njohur t& mij. Pér secilin m& zhvilloi dy
seanca hetimi. Pyetjet e tij ishin t¢ pergjithshme: )

- E njeh filanin.

-E njoh."

- Cfar& mendimi ka ai pér regjimin?

- Ku ta di ung!

- Cfaré ke biseduar me t&?

- Gjéra té pérgjithshme per artin e letérsing.

- Cfaré ka théng ai pér artin e realizmit socialist? A e keni
diskutuar ndonjéheré? Na i riprodhoni t& gjitha'muhabetet e tyre
edhe miré t& keté folur. Po B.XH. ¢faré thoshte? Uné pér t'i
shpétuar pyetjeve pér B. XH. i thashé njé dité:

- B. XH. nuk merrej fare me politiké. P&r k&té po t& tregoj njé
shembull, megjithése réndon mbi mua. Por, kété e b&j pér &
vértetuar se ai s’e kishte ideng e politikés. Nj¢ dité n& muhabet e.
sipér uné i thashg: Keéta s’jané né vehte, gjithmond béjné lidhje
migésore me vende g& jané disa shekuj pas vendeve t& zhvilluara.
C’u duhet atyre miggsia me kinezét. Ata jetojné népér barka dhe

ushgehen me krimba. B.XH. m& pa dhe mé tha: Ti do t& merresh
me letérsi e art apo me politiké? A m sheh mua, po shkoj 30 vjeg
dhe nuk e kam lexuar njéheré «Z&rin e Popullit». o

Por a e dini se ¢‘ndodhi. Ata t& hetuesisg kété e morén dhe
beéné bazé t& akuzés. S.D.-né e futi né rrugé armiqgésore, armiku i
betuar i Partisé s& Punés. B.XH. kur i tha g& s’e kam lexuar
asnjéheré «Zérin e Popullit».
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- Po ti gfaré ke th&n& pér realizimin socialist?

- Kam th&ng q& &shté njé rym& skematike né shérbim t&
regjimit.

- Po pér Gorkin dhe Majakovskm ¢farg ke thén¥? Kam thigng
fjalét e njé kritiku polak q& Gorku vinte fjalét e Stalinit ng prozé,
kurse Majakovski vinte fjalét e Stalinit n& poezi.

- A i ke lavdpruar: Esemin, Pastemakun Kafkén Kamyn?

- Po, i kam lavdéruar.

Hetuesi kété heré nuk vuri doré mbi mua se ishte i kénaqur nga

zhvillimi i hetimeve. Pas k&saj m& béné nj¢ 1ojé g€ ende mg ka

mbetur emgmé
Njé dité kur po kthehesha nga hetuesi, tek dera & ndan

korridorin e birucave me atg t& hetuesisé u ndodha ballg pér ballg
me njé vajzé t& bukur rreth 18 vjeg. Até po e shogéronte pér ne
hetuesi gardiania Vasilika. Kapter Aliu i bertiti Vasilikés: Pse nuk
fole g a ka njeri? Por edhe Vasilika ja ktheu me inat: Po ti pse nuk
fole? Ata bénin sikur ziheshin dhe nalané ne té dyve gau njé cerek
ore. Ajo kishte ulur koké&n, por her& pas here m¢ hidhte véshtrime
plot dhimbshuri: O Zot, - thashé me vete, - ¢’ka béré ky engjéll g
e kané sjellé ng ferr?

Njé mbasdite gushti, kur temperatura né geli arrinte rreth 40
gradg celsius, kapteri i shérbimit hap derén e gelisé dhe mé thoté:

- Do t& dalésh t& freskohesh pak né banj&?

- Mirg, - i thash& dhe mora pantallonat pért’i veshur se ishame

mbathje.

>S’ka gjé, - mé thakapteri, - shko késhtu si¢ je se nuk ka njeri.

Ai mé nxori nga gelia dhe mé& tha: Bjeri der&s kur t& mbarosh,
dhe iku tutje korridorit. Un& u habita se kjo s’kishte ndodhur
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ndonjéherg. Gardiani t& g&ndronte te koka deri sa t& mbaroje t&
gjitha nevojat. DO t jet# ndonjé gjg, thashé me vehte, por nuk
arrija ta kuptoja se ¢faré ishte. Kur hapa derén e banjés, ngriva.
Vajza, q¢ para disa ditésh u takova 5i papritur ishte zhveshur dhe
po lahej. Ajo instiktivisht 1&shoi nj& thirrje ou! dhe t& dy p&llémbat
e duarve i vuri pérpara organit t& saj pér t'u mbuluar, u mblodh sa
njé grusht. Megjithése e kuptovagé kjo ge lojae hetuesit dhe desha
ta mbyllja derén menjéher&. Instiktet epshore prej mashkulli mé
gozhduan pér disa caste né vend. O Zot sa linja & pérsosura
fem&rore qé kishte. Dukej si njé &ngjill né ferr. Unée mbylla derén
dhe u nisa drejt birucés.

- Pse nuk u fute brenda? - mé pyeti gardiani.

- Kishte njer&z, i thashg.

- Kush ishte, - pyeti ai si i habitur.

- Ishte njé femér.

- Femér?!

- Futu, - mé tha. *

- Uné e pashé drejt n& sy dhe u futa n& birucg.

_Ai vuri llozin dhe nuk mé tha asgjé. Njg dité tjetér kisha larg
teshat dhe gardiani mé futi tek dhoma e tharjes dhe e mbylli derén
nga jashtg. Brendaishte poajo femér dhe ponderte teshate saj. Ajo
géndroi si e ngriré per nj¢ gast dhe mé pa drejt né sy. E}ihe uné e
véshtrova. Ajo mblodhi supet sikur donte t8 thoshte: Cfarg &shté
kjo? Edhe ung i mblodha supet duke i th¥ng se nuk e marr vesh se
¢’duan nga ne. Kur béra t’i flas ajo ma vuri dorén n¢ gojé duke ma
béré me shenjé qé t& mos flisja se ¢do gj& ingizohej. Ne rrinim si
statuja duke par® hjéri-tjetrin. N& syté e saj un& lexova vuajtje,
mall, brendg, urrejtje dhe shpresé. Ne géndruam edhe pak gaste,
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por me anén e syve shkémbyem plot mesazhe. Ne u malléngjyem
se pas kaq muajsh tortura ¢njerézore, fizike e shpirtérore, na u
ngroh shpirti nga mesazhe njerézore Uné i rash® derés dhe
gardiani beértiste:

- Prit! Prit! - nga fundi i kortidorit.

- Pastaj erdhi dhe tha: Cfarg ke q& nuk pret?

- Ké&tu ka njeréz komandant.

- Po pse nuk i re derés qé né fillim?

- I rashé, por ju thaté g& té prisja. *

- S’ke faj ti, m& tha, dhe mé futi n geli.

Gjithe atg naté s’mé zuri gjumi. N& sy mé mbeti fytyra e saj.
Pastaj rrija e vrisjamendjen se kush ishte ajo? Kur kishte ardhur ng
geli? Né cilén qeli ndodhe;j? Pse nuk e kishin transmetuar shokét,
se ¢farg kérkonin t& bénin me kéto koigidenca takimesh?!

Kur shkova pér t& marré teshat n& dhomén e tharjes n& vend t&
mbathjeve t& mia ishin njé palé mbathje femrash. Uné mblodha

- teshat e mia dhe atje lash& vetém mbathjet e femrés.
Pas pak vjen gardiani, hap sportelin dhe mé thoté: Po mbathjet
" pse nuk i more?
- Ato jan& mbathje femrash, - i thashg, - t& miat nuk i gjeta.
Na metri kéto, s’ka gj&, - mé tha dhe m’i hodhi n& birucg.
Une kundérshtova dhe i thashé se nuk kam ¢’i dua, por ai mé
tha q& t& rrija rehat se pastaj e dija veté, se po na bén shumé naze.
Mbathjet kishin t& gendisura V.S. U pérpoga q& me anén e siglés
V, g€ ishte emri dhe S., mbiemri, t¢ gjeja se si e quanin, dhe me
mendjen time formova t€ gjitha emrat e femrave qé¢ fillonin me
gérmén V: Veronika, Vangjeli, Vasilika, Violeta, Valentina, Viola,
Vjollca, Virgjini, Valbona, Vana, Verdira, Vada, Vanesa, Virona,
42
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Valdete, Vana, por mé tepér mua mé pélgente ta kishte Vjollca. I
ras.& murit dhe kérkova informacion pér kété femér enigém. Ata
mé dhang k& njoftim: Ka ardhur para njézet ditésh, &shté n&
birucat e katit t& par&. Jané pérpjekur & gjith¥ ata q¢ ka pérbri me
ané t& murit, t& gjithé ata qé Ka karshi birucés sé saj, por asnjé
_ pérgjigje. Ajo &shté shumé e trembur, ka friké se e provokojng.
Pastaj né katin e parg jané t& gjn.hl ordinere. Ky ishte informacioni.
Uné até naté fjeta me mbathjet e saj, dhe béra nje eksitim barbar.
Q& até naté e fillova rregullisht eksitimin barbar dhe t& them t&
drejtén q& Frojdi ka t& drejté kur thoté s¢ eksitimi barbar &sht i
domosdoshém pér organizmin.

Qéaté dité uné e ndiej veten mé té qeté, mé t& sigurt dhe se jetén
s’ka forcé njerézore qgé endal. Ajodot& rrjedhé né shtratine saj den
n& pafundési.

Pastaj hetuesja filloi t& paraqesé provat. Gjats komrolht né
shi&pi mé kishin gjetur dy fabula: «<Kopshti Zoologjik» dhe «Bilbili,
bretkoca dhe gomari». Gjaté paragitjes sé provave, bashké me
hetuesin, vinin: Néndrejtori i drejtorisé s& Punéve t& Brendshme,
Prokurori i rrethit 1 Tiran&s dhe kryehetuesi. Gjaté kontrollit q& u
b& n& dhomén tuaj pas arrestimit u gjetén kéto dy fabula'- mé tha
Néndrejtori i drejtorisé s¢ Pungve t¢ Brendshme. Pa shihi njgherg,
- m& tha dhe mé nxori dy fletore. ' t

- Po, - i thashg, - t&8 miat jan&.

- Hetuesi do t'i lexojé me z& dhe ne do t’i dégjojme.

- Fillo! - i tha hetuesit.

Bilbili, bretkoca dhe gomari, - filloi t& lexoj& hetuesi.

Né pranveré bilbili hipi n& nj& degé frashéri dhe nisi t&
k&ndonte. Pas pak, dolinga mogali njé bretkocé dhe filloi edhe ajo
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kéngén e saj. ' ‘
- Mijaft, - i tha bilbili bretkocés se mé shurdhove!
- Pse, - i tha bretkoca, - s¢ mos kéndon mg mird i?
- Kjo dihet, - i tha bilbili.
- Mirg, - i tha bretkoca, - pyesim se kush k&ndon mg& mirg.
- Cilin t& pyesim, i tha bilbili.
- Atg g8 merr vesh nga muzika!
- Kush merr vesh nga muzika?
- Ai g i ka veshét mé t& médhenj.
- Kush i ka veshét mé t& médhen;?
- Gomari. - .
Matané lumit, ng njé 1&énding, po kulloste nj& gomar. Bilbili
fluturimthi e bretkoca me not € kaluan lumin dhe shkuan tek
" 1¢ndina ku po kulloste gomari.
- Miréméngjes, - zoti gomar, i thang ata.
- Miréméngjes, ua ktheu réndé réndé gomari.
- Ne kemi ardhur tek ti pér t& na zgjidhur njé problem, - i thané.
- Cfaré problemi keni, u tha gomari.
. - Ne duam t& dijm& kush nga ne k&éndon mé& bukur, - u kam
gégjuar shum® heré, tha gomari, - por dua q& t’ju dégjoj edhe njé
eré. .
E para kéndoi bretkoca.
- Shumé mirg! - i tha gomari duke pérplasur veshgt.
Pastaj kéndoi bilbili. :
* - Shumé mir&! - i tha gomari dhe pérplasi veshét pérséri.
- Po ti nuk na the se kush kéndon m& bukur, - i thang ata.
- Ju k&ndoni t& dy njésoj, praridaj s’di se k& t& shaj dhe ké t&
lavdéroj, - u tha gomari.
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_ Dhe g¢ atéhere, megjithgse bretkocgn askush nuk e dégjon, ajo
kéngén e vazhdon se ka gomarin g& e lavderon.

- Ti e ke shkruar? - mg pyetén.

- Po, - u thashg, .

- Fillo e lexo t& dyt&n, - i thang hetuesit.

Kopshti Zoologjik, filloi t& lexojé ai.
© Nj# hers sollén ng& kopshtin Zoologjik njé tigér. Ai kur hyri

“brenda pa se népér kafaze kishte kanarina, papagallé, fazang,
palloj, majmuns, arinj e plot kafsha @ tjera. I pikoi né zemér kur
i pa ashtu t& mbyllur népér kafazé hekuri. Por, kur filluan
kéndonin kanarinat ai u befasua. S’ka mundgsi, - tha ai, - 1€ t&
mbyllin n& kutvi dhe t& kéndosh per ta per t’i argétuar. Po, kur pa

- se pallojté fryheshin e demonstronin bukurité e thesaret e trupit t&
tyre e arinjté hapnin gojén si shpellé, kuru thost'lin t& hapnin gojén
dhe u hidhnin karamele, fruta, copa buke, guré dhe shuka letrash,
tigri sa nuk u gmend. :

Ai ulériu sa u drodh téré& kopshti Zoologjik.

- Mjaft m&! '

- N& kopésht nuk pipétiu meé gjé. Ra njé heshtje si prej varri.

- S’keni turp! - u tha tigri.

- Pse? - e pyetén si té drojtur kafshét e kopshtit Zoologjik.

- C’po béjmé ne?

- Si more ¢faré béni?!

U kang marté liriné dhe ju kang mbyllur n&pér kafazé hekuri
dhe ju k&ndoni pér t'i argétuar, u drejtuakanarinave, kurse ju u tha
pallonjve u défteni bukurité e trupit tuaj dhe ju u tha arinjve g¢ ishit
krenaria e pyjeve jeni béré si lolo dhe pr njé kocke e hapni gojén
si shpellg, si s’keni turp!
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- Po ¢faré t& bejmé sipas teje, - i thans kafsh&t.

- Cfaré 18 béni?! u tha tigri, - t& vrisni t& zotin € kopshtit
zoologjik, t’i shpértheni kafazgt prej hekurash, ta shthurnikopshtin
e rrethuar me tela e me gjemb dhe t& flutureni t& 1iré n& pyje e
orgaja dhe t& kéndoni kéngét e lirisg, t& k&ndoni pér jelen, natyrén,
dashuring.

Kafshét e kopshtit zoologjik rané né _mendime.

Pas ca ditésh, i zoti i kopshtit zoologjik u gjet i vraré. T& gjitha-

kafazgt ishin t& shkallmuar, kopshti i rrethuar me gjemba ishte
shthurur. Té gjitha kafshét kishin fituar lirin€. Tigri kishte mbetur
tek dera e kopshtit zoologjik.

- Po kit ti e ke shkruar? - mé pyeti néndrejtori.

- Po, - i thashé.

- Tani mg trego se gfaré ke dashur t& thuash me fabulén e parz
dhe ¢faré ke dashur t¢ thuash me fabulén e dyté?

-Fabulat mund t'i interpretosh si t& duash, - i thash&. Un& i kam
shkruar thjeshté pr fémije.

- Po morali cili &shtg?

- Morali tek e para &sht# se bilbili kéndon m& miré, por
injorantét pelqejné kéngén vullgare.

- Ashtu?!

- Po. )

- Po morali i fabulés s¢ dyt,

- Dihet g liria &sht e bukur. .

- Q& ta marrgsh vesh ti k&to dy fabula i kan studiuar nj& grup
ekspertésh kopetenté nga lidhja e shkrimtaréve dhe artistéve t&
Shqipérisé dhe ata kan& komentuar me hollési domethénien e ¢do
fabule.

46



Ja seg than& pér fabulén e paré: Me bilbilin autori portretizon
artistin e zgjedhur, kurse me bretkocgn masgn. Gomari, q& i
lavdéron t& dy dhe fjaléte fundite vértetojng mé miré, se bretkocén
asnjé s’e dégjon, por ajo k&ngén e vazhdon se ka gomarin q& ¢
lavdéron, kuptohet fare thjeshté se behet fJalé pér udheheqésm
ton& kryesor shokun Enver.

- E pranon kété konkluzion?

- Jo, nuk e pranoj.

- Mir&, atghere dégjo konkluzionin pér fabulén e dyté: Me
kopshtin zoologjik autori simbolizon Shqip&ring, q& éshté e izoluar
dhe e rrethuar me tela e gjemba e klon. Kanearinat, sipas teje janég:

* shkrimtarét, poetét, kompozitorét dhe kéngétarét q8 i kéndojns
partis&. Pallojté jant balerinat e valltarét q& argétojn& pushtetartt
dhe arinjté jané heronjté e lufts'q¢ génjehen me pensione e
dekorata. I zoti i kopshtit &shtg pushteti popullor & udh&higet nga
shoku Enver dhe tigri 8shtg kundérrevolucionari g€ bén thirrje pér
kryengritje dhe pér pérmbysjen e pushtetit popullor pér terror dhe
pér vrasjen e shokut Enver.

- Po kété e pranon késhtu si¢ e thon® kritik#t?

- Jo, nuk e pranoj.

- Dihet q& nuk do t# pranosh, megjith&se ti e di mé& miré se ata,
se ¢faré ke dashur & thuash, por e di ¢’ t& pret, prandaj nuk e pranon.
Por, dije mir& mor armik i betuar se e pranove, nuk e pranove.e
njéjta gjé &shts pér ty, litari t& pret, - me tha kryehetuesi.
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Kaluan mé se dy javé dhe s’po mé& mermin né hetuesi, bile nuk
na nxirmin as n& ajrosje, nuk mé ¢onin pér t& béré banjg, as per t&
laré teshat, as'pér t'u ndérruar e as pér t'u rruar e gethur sipas
rregullores s& gelisé. Pantallonat e dokur dhe k&émisha m’u veshén
si pazmore dylli nga zhuli. Njé dit&, kur dola né banj& pashé fytyrén
time t& pasqyruar né pellgune ujit, flokét mé ishin rritur e m& kishin -
mbuluar veshgt, ishin té thinjura kryjesisht, fytyra e buhavitur me
sy t& dal& nga kokérdhokét. Edhe n&na ime po t& m shikonte ashtu
nuk dot& mé njihte. Uné t& jepja pérshtypjene njé eremiti plak rreth
70 vjeg q¢ ka vite i mbyllur né shpellg, megjithése uné ende nuk i
kisha mbushur 27 vje¢. Nuk e mbaj mend se sa mé mbajtén ng ate
gjendje, por njé dit& prej ditésh u hap dera e qgelisé, m& mori
gardiani dhe nuk m& goi si zakonisht tek dera e hetuesisg, por hapi
dyert prej hekuri t& shkalléve dhe mg zbriti n& katin e paré. Pastaj
hapi edhe dy dyer t& tjera prej hekuri dhe m& nxorri né oborrin e
burgut. Ku po mé& gon? - thashé me vehte. Truri filloi t& m& punojé
intensivisht, por asnj& hamendje nuk m& thoshte se ku po mé ¢onin,
'V hapen dhe dy dyer t& tjera-prej hekuri. Veshi mé kapi ca zéra.
Fjalét u kapén copa copa:
meeererees Jestudent...... S’ke......... Esht¢armik......... cfarg
Pastaj m& futi n& dhomén e postbllokut. Aty ishin dhjeté-
dymbédhjeté burra. Uné njoha hetuesin, kryehetuesin, néndrejtorin
¢ drejtorisé sé punéve té brendshme dhe o Zot, njé nga ata shok&t
e mi Xh. M-ja. Aiishte veshur me njg kostum t& zi. Ai nuk mé& njohu
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né fillim, .

- E njeh? - e pyeti hetuesi.

Ai hapi sytp dhe mblodhi supet. Jo, - tha.

- Eshi# kryetari i grupit tuaj, Saimiri, sa shpejt ¢ ke harruar.

Ai u zverdh..Vuri t& dy duart né koké dhe tha:

- O Zot! O Zot!

- Po ju e njihni?

- Po! 4

- Kush &shtg?

- Xh.M.-ja.

- Tashti e njohe? - i thang atij.

- Po, u pérgjigj si i mekur.

- Kush &sht&?

- Saimir Derveni!

- Si jeni njohur?

Pastaj Xh.M.-ja tregoi se si ishim nJohur

- Ti a ke shkruar ndonjé tregim p¥r nj& vajz& se si béhet
prostitutp dhe pastaj internohet? - m& pyeti mua kryehetuesi Kogo.
Uné u mendova pak dhe i thash& se nuk m& kujtohe;j.

- Po ti ¢’thua ka shkruar? - e pyeti Xh.M.-ng. Ai uli kok&n dhe
nuk po fliste. .

- Hg; e mos t& vije hlg zor se ai armik i pamsé ésht, e ka
zgjedhur veté até rrugé. Ty, partia té ka dhé&ng bursén, je student.
Thuaja edhe kétij ato q& na the ne.

- Ka shkruar, - foli ai si i mekur.

- Mé thuaj titullin e tregimit, - i thashg,

- Vjeshtérat qajﬁé, - mé& tha ai. ’

E kuptova. Aiishte zb&rthyer. Kété tregim e kisha shkruar ung.

49



U mendova pakéz edhe i thash€ se nuk mé kujtohet, mé thuaj pak
fillimin e tregimit.

Ai ma tha.

- M& thuaj t& gjithe tregimin, - i thashg.

Ai eriprodhoi t& gjith# tregimin sikur n& shiritate Lrunt ttijta

- kishte t& ingizuar.

-Jo, - i thash#, k&t& tregim nuk e kam shkruar uné&, por shiko se
mos ta ka lexuar ndonjg tjetér dhe ma vesh mua. Ai ngriti syté dhe
mé tha: Kété e dijné edhe t& tjeré. Ishim shtatg veta kur na i ke
lexuar tek lulishtja e rrugés s& «Elbasanit» dhe ai filloi t& thotg
emrat e atyre. q& e kishin dégjuar nga uné.

- Ju, mund t& keni shkruar vetg, - i thashg, - dhe t& kurdisur nga
kéta doni t& ma vishni mua. Uné nuk kam shkruar njé tregim t& tillg,

Aikishte té drejtg, , t& gjitha ato q& thoshte ishin té vérteta, por
ung s’doja ta pranoja, se tregimin nuk e kishin kapur, por edhe pér
¢pshtje kapricoze se uné e dija si ta pranoja si 8 mos € pranoja pér
mua ishte njésoj dénimi. Ata mbasi e pang se Xh.M. ishte shumg
i tronditur dhe i trembur, filluan t& loznin si macja me miun me t&,
Njéri thoshte ta lemé& 18 ik&, kurse tjetri thoshte ta mbajme ca ditg
brenda. Nj& tjetér tha: Edhe ky armik &shté si i pandehun Aii
dégjonte dhe gati sa nuk i pushonte zemra.

- E sheh si &sht# katandisur Ky, - i than& pér mua. Késhtudo té
pérfundojng & gjithg armiqté e partisé si minj gelive dhe pastaj nga
nj& plumb pas koke. Shikoje miré dhe u thuaj dhe t& tjeréve se
kushdo qé ngrihetkundérpartiss dheshokut Enver doté pérfundojé
si ky. Tani l&reni ¢ thyej. Qafén, tha néndrejtori i drejtorisé s&
punéve t& brendshme.

- Jepi laps dhe letér dhe le t& mendohet n& birucé dhe po ju .

50

. v




kujtua t& shkruajé se shkrimtar &sht& i tha kryehetuesi hetuesit dhe
u largua duke m& paré mua si triumfgator dhe me njé buzégeshje
ironike. i :
Mé guan né birucé. Pas pak erdhi hetuesi dhe mé hodhi brenda njé
laps dhe disa fleté g¢bardha. Até naté nuk hengra darke. Gjuminuk
po mé zinté. Mora lapsin dhe letrén dhe nisa t& shkruaj. Mafia né
regjimet komuniste &shté e ngritur ng sistem, kurse n& sistemin
kapitalist maf oz jané grupe njer¢zish. Cllagsht¢ mé e rrezikshme?
Shteti i bazuar né ligje demokratike, i pakorruptuar e lufton dhe e
¢duk mafien. Kurse grupet mafioze sado t organizuara dhe té forta
qé t& jend nuk1 béjng gjé shtetit. Mafiozét vrasin, grabisin shtetin
kurse shteti mafioz grabit popullin e vet dhe vret e pérdhunon,
burgos e internon kundérshtargt e tij politike qé jan& njer&zit m& t&
ndershém t& kombit. .

Ne shtetetkomuniste kryetar i mafies shtetérore éshté sekretari
i parg i komitetit gendror t& Partisg, kurse né ministring e Punéve
t& Brendshme jang té gjithé mafioz& q& nga operativi i thjesht# i
sigurimit e deri tek ministri i punéve t& brendshme. Kubeja e
mafies s kuge &shté Byroja Politike e né krye t¢ kubesg &shts
sekretari i paré, pramafia e ngritur n& sistem &shté miliarda her& mg
e rrezikshme se mafia e grupeve té veganta. Pastaj shkrova poezits:
Xhelati covereernreeesinrienennenenrnimnm,

................................................

etesecsssensereseensrErerestIssssIEEIIOIVOIPIOIIIIOITTTS

................................................

------------------------------------------------

Vettm 8ndrmat ..o.ovveereiieneeeeiinene
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................................................

........................ Gececoscccssrcscncsncnsany

Kaluan pesé gjasht& dit& dhe s’po kujtoheshin q# t& vinin t8 mé
mermnin. Ditén e shtatg i rashg derés dhe i thashé t& mé thérrisnin
gardian Aliun.

- Cfaré ke? - mé& pyeti nga sporteli.

- Hetuesi mé& dha kéto pesé e gjashts letra dhe mé tha kur t8

mbarosh puné jepja kapter Aliut g& t& m’i jap& mua. A ju ka théng’

gj&?

- Bjeri, - mé tha.

Uné ja mblodha dhe ja dhashé.

NE€ mesnaté u zgjova nga zhurma e llozit tek dera e birucés.
Hyri kapter Aliu, shumé i inatosur. Mé lidhi duart mbrapa dhe mé
shtréngoi prangat deri n& zero. N& kok& mé hodhi njé batanije t&
kuqe. K&t& nuk e kishte béré asnjeheré gjats gjith€ atyre muajve 18
hetuesisg. :

- Kanjeri! Kanjeri! - gérthiti gjatg gjithé korridorit. Mé& ¢oi tek
dhoma numér shtat&. Kjo ishte dhomae hetuesisé speciale. Dhoma
ishte mbushur plot e pérplot me sigurimsa. Ishin t& egérsuar ng

" fytyra. Vetm Ministri ishte i qetg.

- Si je? - mé& pyeti.

- Mirg, - i thashs. :

Pérpara, mbi tavoling, kishte fletét & kisha shkruar ung.

K&to, ti i ke shkruar? - mé pyeti.

- Po, - ju pérgjigja.

- Pse e bére kétg?

E béra pér t’ju treguar hetuesve se uné jam armik i Partisg sg -

Punés se e urrej komunizmin dhe pér kit jam koishent. Por, nuk
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pranoj gjéra q& nuk i kam si p.sh. agjent i huaj, terrorist, tradhgtar
i atdheut, imoral dhe t& tjera, ja pse i kam shkruar.

- Shkruaji t& gjitha k&to q¢ i tha pandehuri, - i tha hetuesit. Ai
i shkroi, pastaj uné i lexova dhe i firmosa.

- Cojeni n& dhomé, - u tha,

* * *

Né birucén numér dyzeteshtatg 12 burgut t& ri n& Tirang kam
" géndruar vetdm 122 dité e 122 netd. Truri im u kthye n& robot
elektronik. N& mendjen time formuloja pyetjet q& do t& m& bénte
hetuesi dhe pérgjigjet q¢ dot& jepja ung. Hetuesi do té mé& pyesé pér
kété céshtje. Uné dot’ipérgjigjem késhtu. Aidoteémé thoté.........
Unédot’ithem.......... Dhe ky dialog me veten zgjaste dit& e naté
pa pushim. Por, pas ca muajsh & stérmundimshrhe truri im u
sémur. Fillova t’i pres xhirot népér birucé. Truri im nuk punonte
m& me shpejtésing e robotit elektronik. Rirja me oré t& téra né njé
qoshe t& gelist me kafkén bosh. Instiktivisht, cohesha pér t& ardhur
rrotull n&pér qeli, paasnj& mendim n& kokg, sa béja njé hap dégjoja:
Me avash se na shkele!

Flllova t& ecja i frikésuar n& maj# t& gishtérinjve, duke ruajtur
ato qé rrinin t& shtriré né dyshemeng e birucés.

- Eh, ¢’mé 1éndove plagén, mu n& gjoks ma vure kémbén, aty
ku mé kan¥& marr& plumbat.

I tmerruar ulesha te qoshja ime.

- M& falni véllezér! Mg falni, - u thosha. Nuk e kisha mendjen..
Pastaj harrohesha pas muhabetit, me figurat q& ishin n& dérrasat e
dyshemesg. Ata mé tregonin p&r torturat, pér plumbat q& kishin
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marré, pér plagét, pér mallin e pashuar pér fémijét, nénén, babané,
motrén, véllang, t& dashurén, .shokét. Pér diellin, hénén, yjet,
zZogjti.

- Gjoksin nae dogjén plumbat. Jemi zhuritur pér njé piké ujé.
Pastaj me mblidheshin rreth e rrotull dhe mé luteshin pér njé piké
ujs. ' : :

- S’kam ku t’jua gjej v€llez&r! Dera e birucés &shté e mbyllur
me lloza hekuri, me dryna.

- Bjeri der&s, bjeri! U zhuritén pér njé pik& u_]é - mé& thoshin.
Coheshae i bijaderés. Vinte gardiani hapte sportelm e mé thoshte:

- Pse i ra derés?

- Té dal sa t& mbush pak ujé komandant.

- Rri urtg dhe mos i bjer mé derés se e di vets pastaj... Ulesha
tek qoshja. Por, ata dilnin nga dérrasat dhe mé rrethonin duke
ulgritur:

- Ujé, ujé, ujél...

Zija vesh&t me duar, por zérate tyreishin aq té forta, sa mua mg
dukej se nga gasti n& gast do t& m& plasnin témthat. Cohesha dhe
i bija derss. Gardiani inatosej dhe m& hidhte prangat dhe mé
qéllonte me shkelma deri sa rrézohesha pérdhe.

- Ndyrésirg, bjeri prapa derés po deshe! Kjo ishte fjala e fundit
qedgjojase¢ 'ndodhte m& voné nuk e mbaj mend. Kur pérmendesha
shihjanjeréz t& pérlyer me gjak.Imbylljasyt& dhe humbja né botén
e éndrrave. Endrrat mé ¢onin gjithmoné ne teknikumin financiar
né qytetin e nxénésve.

Oh, sa t& bukura ishin ato caste. Takohesha me Bexhetin,
Danielin, 'Robertin, Rinushin, Cegon, Stavrin, Faziletén me
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kagurrelat ¢ arta, Hervehen me gérshetat si «Vasilika e bukur tek
filmi «Lulja e Zambakut», Violetén téré energji, Lumnien
bardhoshe, parashqeviné delikate, Elpiniging pa fjalé, Elizabetén
me kokén e Deas. Birucén mg dukej se e kisha parg né njé &ndérr
t¢ keqge. Gjumin ma nxirmnin harabelat tek fréngjia e biruc#s sime.
Uné filloja t’i imitoja duke pérplasur gjuh&n pas giellz&s s& gojés.
Ata futeshin pérmes férgjlsé me hekura dhe mé flisnin me gjuhén
e tyre.

Pastaj fillonin t& Lroklturat né murin € blrucés Mg thérmriste
shoku i birucés pérbri. Ne nuk e njihnim njéri-tietrin, as fytyrén
nuk ja kishim paré njéri tjetrit. Pér ¢do dité bisedonin me &
trokitura n& murin e birucés. Ai mé transmetoi lajmet ¢ natés q&
kaloi. Sonte kan# ardhur tre t& burgosur t& rinj dhe jané& vendosur
né birucat 1, 16, 18. Ata té birucés 18 e morén dje ng méng]es dhe
s’e kang kthyer mg.

Prifti Katolik qé 8shté dénuar me vdekje mbetet me moral t&
larté. Ajo vajza e re e birucés 26, ¢ e akuzojné pér tradhéti ndaj
atdheut ka luajtur mendsh. Téré natén thoté:

Uné jam Penelopa, nuk jam Helena. C’keni me mua? Ung s’ju
béj gjé. Pres t& dashurin tim. Oh, ju lutem mos m’i prekni gjinjét,
ato nuk i ka prekur kush, pérveg atij q& mé shfaget n& &ndérr ¢do
naté.

Atij t& birucés numér 9, qé ka ardhur para pesé ditésh i futén nj¢
spiun, u lajmérua. Kéto lajme garkullojng ng t& gjitha birucat, me
gjuhén e koduar ¢ burgut.
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* * *

Hetimeve u erdhi fundi. Gjasht® muaj i mbyllur n& qeli si n& -
fundin e njé pusi. Gjasht¢ muaj pa paré njeri me sy pérveg
gardiangve, hetuesit dhe heré pas here fytyra t& vrerosura
kriminelésh e sigurimit & shtetit. Gjasht& muaj pa paré diell, yje,
héng. Edhe ajri mé futej népérkatrorét prejhekuri t2 qelisg. Gjashté
muaj pa ndicr asnjé z& njeriu, pérve¢ britmave t& hetuesit dhe
hunguritjeve t¢ gardiangve. Gjasht# muaj nén torturat psigike e
fizike. O Zot! Sai fort& genka njerin. Cdodité e gdonaté kam j jetuar
né tension dhe ankth. A ka fantazi g8 t& imagjinoja torturat e
hetuesve & sigurimit shqiptar? Elektroshoku, organet vegjetale ng
bigg. Por, né ¢do gjé del mbrojtje Zoti, Un& e kam provuar veté:

- Kur hekurat m& futeshin thell¢ damaréve t¢ duarve e nga venat
shpérthente gjaku, mua mé binte t¢ fikét. Edhe kur mé vinin
elektroshokun e kur rryma depértonte népér trupin tim, n& kufirin
mes jetés e vdekjes mua m& binte t& fikét e nuk ndieja gjé mé. Kjo
ishte dora e Zotit. Ditét ishin intensive, me pyetje e pérgjigje, me
sharje e ofendime, i pérbuzur e me tortura fizike e psiqike. Por,
vinin netét e Zoti na i dérgonte &éndrrat pér mehlem. Pas ¢do nate,
n& méngjesin e ¢do dite trupi gdhihej i rigjeneruar dhe i pértirire,
Ne& éndrra uné delja ¢do naté nga qgelia, kaloja nép&r lulishte,
bridhja i liré léndinave, € ku nuk m& ¢onin &ndrrat, n& fémijéring
e largét, takohesha me shokér e dégjoja z&rin g 8mbel t& nénés béja
dashgri me shogen-e klasgs, ashtu si¢ e kisha imagjinuar uné vets,
Ne& éndérr mé plotésohej ¢do déshiré. Por nga t€ gjitha torturat
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fizike e psigike nuk mé harrchet vetém ajo natg. Do t& ishte mesi
i nat¥s. N& mur filluan t€ trokiturat. U zgjova i llahtarisur.

-Povjen skuadraepushkaumlt' Povjen skuadraepushkaUmnt'
Po vjen skuadra e pushkatimit! - jepej mesazh! me anén e kodimit
t¢ purgut. Vura veshin: Grup! Grup! Grup! - u.dégjuan q& larg
korridorit hapat e skuadrgs s&€ pushkatimit. Ato ndaluan tek biruca
numér 13. Uhap derae.birucés. Atjeishin gjashté veta, té cilétishin
dénuar me vdekje dhe prisnin vendimin e formés s& prer&. Inxorrén
né korridor. .

- Véllezér lamtumiré! - u dégjua njé z&, Jam 22 vjeg dhe nuk
jam as hajdut, as vrasés dhe as imoral. E urrej komunizmin nga.
thellésité e shpirtit. Pastaj u dégjuan ca si rénkime. Ja mbyllén
gojén. Dikush qau. Pastaj hapat e skuadrés s& pushkatimit: Grup!
.Grup! Grup!, derisa u fashitén tutje nga fundi i korridorit. Népér
mure filloi pérséri transmetimi me t& trokitura. Mesazhi thoshte se
i morén q& t& gjasht¥. Por, pa kaluar shumé nga fundi i korridorit
u dégjuan pérséri hapat e skuadrés sé pushkatimit.

- Po vjen, po vjen pérséri skuadra e pushkatimit, - u dégjua
mesazhi. Nuk dot’i ken& marré t& gjitha ata té qelis€ 13 dhe po vijn&
t& marrin & tjerét, - mendova pér njé cast dhe vura veshin ng
pérgjim. Hapat e kaluan geling 13. Ku po shkonin? N& asnj& geli

s’kishte t& dénuar me vdekje t& tjer&. Po vinin drejt gelisg sime.
Zemra filloi t& m& rrah& me forcé. Hapat u ndalén tek gelia numér
35. Uhapdera. Cne ai nukishte i dénuar me vdekje, kishte pakditg
q& kishte ardhur. I kishte béré a s’i kishte beré pesé seanca hetimi.

- Ku do t& mg ¢oni? - u dégjua 2&ri i tij. Pastaj skuadra e mori
me vehte. Népér mur filloi pérséri transmetimi.

- Nuk po kuptojmé se ¢’po ndodh, - thuhej né& transmetim.
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Skuadra e pushkatimit po merr edhe t& padénuar. Té gjithg 1&-
izoluarit ishin t& shqetésuar. U dégjuan pérséri hapat e skuadrés sé
pushkatimit. Qelive kishte réné njé heshtje varri. U hap dera e
gelis& 42. Edhe ai nuk ishte i dénuar me vdekje. Ishte astrologu q&
¢do dit# transmetonte me ang & murit fatin ¢ dités sé secilit t&
izoluar simbas shenjés s& horoskopit. Vetém njé dit¢ ai nuk na
kishte dhé&ng asnjé informacion pér fatin. E morén edhe até. Hapat
u fashitén tutje korridorit, por erdhén pérséri e morén até té gelis¢
27,44,45, pastaj ndaluan pérpara derés s& qgelis€ sime. U hap dera.
Brenda hyri njé ushtarak me mask® t& zez# né koké. Vetm syté i
dukeshin. Mg zugi nga krahu dhe mé térhoqi me forcé. Pastaj mg
vung edhe mua nj& maske né koké. Cdogjém’ﬁ errésua. M& morén
nga krahu népér korridor, mé zbritén nga shkallét dhe m& nxorrén
né oborrin ¢ burgut. Nuk shihja asgj&, por e kuptova nga ajri i
freskét. Mé hip&n n& makiné, M& zgjxdhén prangat dhe mé& lidh&n
me njé doré tjetér.
- I kujt biruce je ti? - m¥ pyeti ai me t& cilin m& lidh&n doré mé
doré.
- I 47-shtatg,
- Po ti?
- 145-¢s.
- Ku po na ¢ojn&?
- Nuk e di.
- A ka mundgsi t& na pushkatojné pa gjyq?
- Cdo gjé mund t& ndodhg,
- Po ku mund t& na pushkatojn¥?
- Nuk e di.
- Po na pushkatuan né bregun e lumit mendo ndonjé gjé se si
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mund t& shpétojm&. Eshté fundi. E di g€ k&to g€ po t& them t& duken
absurde, por nje;riu duhet t& luftojé pér t& jetuar.

- M& duket se pushkatimet i béjn& n&pér tunele.

- Ou! - mé& tha dhe heshti.

- Po sikur t& hidhemi nga makina, - mé tha pas pak.

- A nuk e sheh g& makina &shtZ ¢ mbuluar me mushama.

Heshti pér njé gast.

- Po sikur t’u japim sinjal t& gjith&ve dhe t’u hidhemi rojeve
pérsipér e t'i mbysim me hekura ng fyt?

- Po ne na kané z¥né dhe syt& e nuk shohim asgjé, - thash&.

Heshti.

- Por, stdoqofté duhet t& b&jme dicka, - mé tha.

Truri i tij ishte ng intensitet. Nuk ju pérgjigja, por m’u kujtua
tregimi «Dashuri pér jetgn» i Xhek Londonit. Te ky tregim jang
mbéshtetur Shollohovi tek «Fati i njeriut» edhe Heminguei tek
«Plaku e Deti», edhe Xhejms Alldirxh tek «Djumi i fundit».

Makina ndaloi. Na zbrit¢n. Fillova t& num&roj simbas hapave
& zbfitjes. Ishim gjithsej, bashke me mua 15 veta. Nga ndryshimi
i ajrit e kuptova se na futén n¢ nj& tunel. Na ndaluan dhe na
mbéshtetén pas njé muri. Kétu do t& na pushkatojng, - thashg me

vete, ky do t& jeté poligoni i pushkatimeve. Po pastaj ku do t& na
gojné? - pyeta veten time. Cfaré mendoj edhe uné! - ¢ ¢’réndesi ka
pastaj. :
- Ju gjasht t& qelisg 13 e dini g jeni t& d€nuar me vdekje. Sot
erdhi vendimi i formés s& prer& q& pér té gjashté ju e le vendimin
né vend Kuvendi Popullor. Kyrse ju té tjerét q¢ nuk keni dalé ng
g2ya. :
Kurse ju t& tjerst g% nuk keni dalé ng gjyq, &sht beré gjyqi né
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. munges dhe per rrezikshmeéri shoqgrore jeni dénuar nga gjykatat
e rrethit me pushkatim. Vendimi &shté i formés s& preré. Kush
dgshiron t& thot fjalén e fundit do t’i pyesim me radhg:

-Tit

* ~Komunizminuk nJeh Zot, fe, nuk ka bes¥, nder, nuk njeh n&ng
e bab¥, motér e vélla, komunizmi &shtg imoralitet, - ishte studenti.

-Ti!

- ME vjen keq se s’kam 1&né fémijé! - lshte pianisti.

-Ti!

- Kisha déshiré t& shikoja pér her& t& fundit hénén se Hén’a e
quajné edhe t& dashurén time,

-Ti!

Heshtje.

- Ti!

U dégjuan t8 gara dhe ngashérima.

- Ti!, m& prek&n me shkop né gjoks.

- A keni menduar ndonjéhert se gdo gitkanjg fund -u thashé

- Til

- Po desh&t mos na pushkatoni pa na nxjerr& né gjyq. Do &
pranoj e do t& firmos ¢far& t& mé thoté hetuesi.

-Ti!

- Nuk t& shoh, por nga zén e kuptoj se lepuri t& ka hyré n& bark.

- Tl'

- I thoni shokut Enver amanet-fémljét. Ai me siguri nuk di gjg.
Kemi geng shok&. N& shtéping time &shté strehar sa herd gjaté
luftés. Vdes Komunisp Térrojé pattia, - ishte anétari i KQ t¢,PPSH-
sé.

- Eh, rrac€ komunisti, rracg e degjeneruar, - shau njéri nga ne.
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I drejtohej anétarit té KQ.

-Tit .

- E di q& do t& na varrosni né njé gropé t& pérbashkét. Po deshét
mos na varrosni me komunistat tuaj s¢ s’ka pér t& na tretur dheu.

Mbasi mbaruan s& pyeturi té gjithe.

- Skuadra gati p&r zjarr, - u dégjua nj& urdhér,

U dégjua zhurma e mbushjes sé arméve.

- Gati! Zjarr!

Uné kisha humbur né kujtime. Me mendje klsha fluturuar larg,
ndoshta me nénén, ndoshta me shokét, Vjolica mé ishte hedhur ng
qafé e s’mé léshonte. Batarea e arméve mé solli n& vehte.

- Ou! Ou! Oh! Oh!

. -E,Eh, - reg&tinin shpirtérat. Pér ¢udi ung edhe pas shkrepjes
s& batares s& treté qéndroja né kémbé. Gjnhashtu ndjevase edhe ai
qg ishte lidhur dor& mé& doré me mua ishte n& k&mbg. Pastaj u
dégjua e shténa e nj& revoleje. Ajo kérciti gjashts hers. Ishte
prokurori g& qéllonte t¢ vrarét né kokg, edhe t& vdekur pér té
zbatuar urdh&rin deri n& fund.

- «Merrini! u dégjua urdhéri. Na térhoqén nga prangat dhe na
shtyng&. Ku po na ¢onin? Cfar& po ndodhte. U dégjua njé e geshur
frenetike.

Ahahaha... ha. E geshura nuk kishte t& mbaruar. Qeshte ai q&
pérpara pushkatimit kishte qar&. I mjeri kishte shkar#, E ¢’&shté
truri? Enigém. Miliarda fijéza t& holla & nuk u dihet funksioni dhe
lidhjet. U dégjua ajri i freskét. Kishim dalé nga tuneli. U dégjua
zhurma e-makinave. Na shtyn& dhe na hip&n n& making. Ku po na
conin? C’po-ndodhte me ne?

Mend‘!a e lodhur dhe e tronditur nuk ishte n& gjendje t& punonte

61



normalisht. Makina u ndal! U hap njé port&! U hap dhe e dyta. Ishte
burgu. Na kthyen pérséri. U mréngetha kur ¢ kuptova se hymé
pérséri né burg. Do 2 fillonin pérsér pyetjet e hetuesit, torturat,
netét pa fund n& qeli. M& quan pérséri tek gelia ime numér 47.
Mbasi u largua skuadra e pushkatimit filluan t& trokiturat né mur.
Ishin pushkatuar vet#m ata t& gelisé numér 13 g¢ ishin t¢ dénuarme
vdekje. Pérse na i bén# kété? Tani truri ishte qetésuar dhe punonte
normalisht, kjo ishte nj& torturg psiqgike. Dy vetanga ne té néntg q&
ukthyem atg naté ishin shkailuar. Njéri ishte lagur nga frika. Té tre
kéta q& e kishin pésuar kishin gen& komunisté. Ai gg ishte lagur,
kishte qen# anétari i KQ t& PPSH-s&.
E cuditéshme kjo rraca komuniste. Kur t& kan& nén vete béhen
“sadista dhe s’kang t& ngopur me gjak. Por, kur jang& pérpara
pushkatimit vetg behen lepuj dhe lagin brekét. O Zot! Nga e ka
prejardhjen kjo rracé q& do t& kthejé bot€n mbrapa n& egérsing
kanibale?
Tre dit& mbas mbarimit t& hetimeve mé thirrén né hetuesi dhe
mé dorézuan aktakuzén.
Aktakuza ime ishte pérpiluar nga hetues1 dhe kishte 18 faqe.
Akuzohesha me tre nene:
Tradh&ti e larté ndaj atdheut, pér terrorizém dhe pér agjitacion
e propagandé kundgr vijés s Partisé né art e lartési.
Ishte nj& akuz& me trillime nga mé fantastiket, ashtu sig duné
t’i pérpilojné aktakuzat hetuesat shqiptare.
Mbas njé jave q& mg ishte dorézuar aktakuza m& thirrén pérséri
n& hetuesi. M& guan te dhoma numér shtatg, qé ishte e shtruar me
tapet e kolltuge. Aty ishin: Néndrejtori i Drejtoris s& Pungve t&
Brend&shme, kryhetuesi dhe hetuesi i géshtjes sime.
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- E mor&t aktakuzén? - m& pyeti néndrejtori.
- - E mora, - i thashé.

-E lexove?

- Po.

- Si t’u duk?

- Absurde.

- Dégjo kétu! - mé tha, - por, mé dégjo me vémendje, se hga
géndrimi q& do t&¢ mbush né gjyq varet jeta jote. Ne e dijmg qé ti ke
elokuencé dhe kultur® sa pér dy fakultete. Me apologjing t&nde
mund & bésh edhe sallén t& pérlotet, mund t& prekésh edhe trupin
gjykues, por duhet té dish nj& gjé mir&, se né sallén e gjyqit dy oré
do t& jesh. Pastaj do té vish prséri ketu tek ne. E kupton veté se
¢’dua t& them, prandaj s’ka nevojé pér koment. Mos & & mejé
mendja se duke u mbrojtur miré dhe duke e hedhur poshtg akuzén
me argumente bindgse, "o té lirohesh nga salla. Kostumin ta kemi
preré ne. Gjykata sadota veshi e do t& thot? e mbaj¢ me sh&éndet?
Ne ndoshta s’ta mbushim syrin ty, por ne jemi nga ata g€ nxjerrim
para gjyqit 1000 Gjergj Dimitrova me nga njé mijé koke sejcili, na
presim kokat, ua véme prap dhe prapé ua presim sa heré t&€ duam
dhe si t& duam. K&éto kij parasysh po deshe, po s’deshe. Pag vehten
né qafé. Tani merre! - i tha gardianit. '

Truri im rifilloi pérséri t& riaktivizohej. Pérgatita pergjigjet q&
dot*ju japé pyetjeve g& do & mg drejtonin prokurori dhe gjykatésit.
Pérgatita mbrojtjen dhe apologjiné. T& gjitha mundohesha t’i
regjistroja né shiritat ¢ mjegulluar t& kujtesés, sepse né gjyqet tona
nuk lejohet avokati, nuk lejohet g¢ i pandehuri t& keté laps e leter
pér t’u mbrojtur. Truri im punonte si sonambe] dhe né gjume.

Até dit8 q& mé nxorrén né gjyq ishte fundi i vjeshtérave. Kur
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dola né oborrin e burgut frynin erérat e jugut. M& mbytén kujtimet.
Shiritat e kujtess, ku kisha regjistruar pérgjigjet e pyetjeve,
mbrojtjen dhe apologjing pér njé ¢astm’u fshing ngakujtesa. Gjyqi
im u zhvillua me ftesa. Ishin ftuar: gazetarg, shkrimtaré, students
| t8 gazetarisg, letérsist e drejtésisé partiake dhe njeréz té famil jes
sime. Brenda gjashté muajve ung isha ndryshuar sikur 1& kishin
- kaluar gjashté shekuj. Isha fryré nga biruca dhe isha i verdh si nj&
meit. Koka mé ishte thinjur krejt. Edhe néna mezi m# njohu.
Procesi filloi me ieximin e aktakuzés nga prokurori. Pastaj uns
imora leje trupit gjykues pér ta pyetur palén akuzuese rreth akuzés,

- N& akuzg thuhet se organet e sigurimit t& shtetit kang pasur
material t& bollshgm pér veprimtaring time armiqésore dhe me
koht dua t& pyes palén akuzuese se kur kané pasur material t&
bollshém per veprimtaring time armiggsore dhe me koh& pse mé
kang arrestuar me nj¢ akuzg t¢ rreme sikur uné kam pérvetgsuar
dietat e shigrbimit. E dyta n& akuzé thuhet se uné e kam urryer
partin€ q& n& krijimin e saj. Dua t& pyes palén gjykuese se sa vjeg
kam gené& uné kur &shté themeluar partia. Prokurori u skuq dhe
mbasi nuk ishte né gjendje t’ju pérgjigjej pyetjeve filloi t& mé&
sulmojé mua me sllogan&t komunistg.

- Ky, shoké gjyqtaré &shte armik i betuar i sistemit, si¢ e ka
deklaruar edhe veté. Ky &sht® nj¢ armik dinak q& kérkon t& beje
agjitacidn e propagandé dhe né sallgn e giykatés popullore. Por, e
dij ung se ¢’kérkon ky. Ky do litarin ng fyt e plumbin né lule &
ballit. Por, t& mos merakoset se edhe ato do t'ja japim. Pas késaj
replike filluan pyetjet e prokurorit dhe t& gjykatssit. Mua mé ishte
kthjelluar truri dhe u pérgjigjesha shpejt pyetjeve dhe me-
kundérpyetje e zija prokurorin, por ai i binte tavolinés duke m#
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sharg me fjalorin dogmatik t komunizmit; armik ‘ d. gjeneruar,
tradh&tar i shitur etj. Salla e kuptoi skenarin g ishte ; montuar por
heshtéte. Né sistemet komuniste askush s’ka t& drejté t& shajé
sistemin, organet e tij legjitative dhe ekzekutuese.

Déshmia e déshmitargve, t& akuzés, u kthye n& akuz& kundér
palés akuzonjése. Prokurori kérkoi nga gjykata q€ déshmitarét t&
dénoheshin n& bazé & ligjit n& fuqi pér déshmi t& rreme. Kryetari
igjyqiti pyeti njé e nga njé déshmitarét: - A jané € vérteta kéto q&
thoni? )

- -Po, t& vérteta, u pérgjigjén & gjith® njézéri.

- Po ju né hetuesi keni déshmuar t& tjera gjéra, si shpjegohet?

- Shumé e thjeshtg, - tha njéri nga déshmitarét. N& hetuesi kur
nakané pyetur né fillim nekemi théné kéto g€ po u themi edhe juve,
por hetuesat na kan& kércénuar se do t& na futnin né burg, do t& na
internonin familjet, bile na kan& th€nré se po nuk thamé& ashtu si¢ do
t& na mésonin ata do t& na zhduknin fare nga fagja e dheut, duke na

shtypur me making. Mbas kétyre i erdhi radha apologjis€ sime.
- Zotérinj gjyqtaré! M lejoni g# 1pologjiné time ta mbshtes
tek fabula «Qengji dfie ujku».

Uné jam gengji. Shteti &shté ujku. Uné pi ujé né lumg. Pak mé *
lart po pi edhe shteti. -

- Ej, m& turbullove ujin, - mg thot® shteti.

- Si ta turbullova, uné jam mé& poshtg, ti je mé lart, - i them. Ma
“turbullove vjet mg thoté.

- Vjet s’kisha lindur, - i them.

- E po ma ke turbulluar sot, mé thot& dhe ka hapur gojén t& m¢
gllabérojé. Pra, arrestohem me njé akuzé fallso dhe né akuzé thuhet
se e kam urryer partiné gé n& themelimin ¢ saj, kur uné kam iindur
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dy vjet pas themelimit t& partisé komuniste shqiptare. Unt e dij qé
juve sot do & me jepni dénimin kapital por dijdhe kéts se uné jo
se jam fajtor e dénohem pér krime, por se ujku e ka.vendosur fl_é dP
& m& hajg, U befiz ashtu si¢ déshiron ujku i kuq. Por, vetém njé ng
duhet t& ket parasysh ujku i kuq se njé dité do t& plaket dhedot’i
Vij€ ngordhja. Do t fllojé t& pendohet plaku zullumdr, do t¢ lutet
me lot ng sy, por atéhere do té jeté voné dhe o Zot se ¢’kangé per t’i
Par€ syt# atij, hetuesve, spiunéve dhe juve. ‘

Pas fjalés sime u ngrit menjéhers prokurori dhe i kuqur deri te
majat e veshve deklaroi pretencén, duke mé sharé e ofenduar me
nj¢ fjalor komunisto-rrugag. Dhe pastaj kérkoi dénimin tim me
varje. N& sallé kishte réné njé heshtje si né xhenaze. I vdekuri isha
ung,

- Cohu i pandehur, - € prishi heshtjen gjykatési.

U cova. '

C’k&rkon ng fjalén e fundit nga gjykata para se t& merret
vendimi. .

- A ka mundgsi qé t’i them njg fjalé nénés?

- Po, - m# tha.

- Nén&! Cohu né kémbé dhe mé shiko né sy. Ajo u gud. Pér njs
moment u pamé sy'mé sy. Syté e saj shprehnin mall, dhimbje. I
therte shpirti, por nuk e jepte vehten. Ku dot# m# lésh, m& thoshte
veshtrimi i saj lui#s. Nuk mendove pér mua. Ung vetém ty t& kisha.
Uné vura buzén né gaz dhe i thashé:

Mbaje veten! Amanet po gave. Edhe njé piké loti poderdhe nuk
do t& mé tresé dheu. Edhe varrin nuk do t& ma gjesh se kanibalét s’ts
1€né varr. Por, sa heré t& lulézoj& mimoza e bliri dil e képut lulet e
tyre, vuri né vazo e merru er&, se né aromén e lulg mimozave dhe
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lule blirit do t& jem un&. Méngjezeve gohu herét e shiko yllin e
méngjesit, bashk& me t& do t& udhétojé edhe shpirti im, derisa t&
peréndojé ylli i kuq. N& sallé filluan ngashérimet. Bile edhe nj&
ndihmésgjyqtare fshinte syt fshehurazi. Vendimi u dha me vdekje.
Q& atehere nuk e kam paré nénén time. Ajo u nis n& at& bot& me
shpresé se do t& mé takonte mua. Se ajo nuk rronte dot pa mua se
mé kishte djalé 18 vetém.

* * *

*

Mbasi mé dénuan mé guan pérséri tek birucanumér dyzeteshtatg.
Mg lidhén k&mbé e duar me pranga. N& kok& mé vuné njé helmetg
dhe kur mé gonin n& banjé mé lidhnin me litar dhe mé t&rhignin
sikur té isha dem i térbuar.

Isha dénuar me vdekje. Késhtu i mbajng & gjithé ata q& -
dénohen me pushkatim. K&shtudo t& géndroja42 ditée 42 neté deri
sa t& vinte dénimi i formé&s s& preré.

Natén e paré dolén nga dérrasat e dyshemes# ata q& mé
kérkonin ujé dhe mé than: Pas dyzetedy ditssh e dyzetedy netésh
do t& shpétosh nga kjo bot&, do té vish n& botén e amshuar, s’do t&
mendosh m& pér asgj&, do & shp&tosh nga hekurat e sigurimit. Por,
kur & pyesin para pushkatimit se ¢faré déshiron, kérkoju ujé. Dhe
po ta plotésuan déshirén pi sa t& mundésh se do t& zhuritésh pér ujé
sine se kétu s’ka ujé. Natén e paré pas dénimit me pushkatim pash&
né énderr t¢ dashurén time t& paré. Ajo mé puthte né sy, n& buzs.
Buzét e saj ishin zjarr.

- Pse i ke buz&t kaq té ftohta? - mé pyeste. Nuk mé& do m&?! M&
ke harruar?! . '
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-Jo, jo, - i thashe, t# dua dhe mundohesha ta pérqafoja, por nuk
i 1&vizja dot duart, mg ishin mpiré. :

- Pse je kaq i ngathét? - m& pyeste.

Harabelat m& prishén &ndrrén. Ishte gdhirg. Cicérimat e tyre
ishin 8 pikélluara. Ndoshta e kishin kuptuat edhe ata q& isha
dénuar me vdekje dhe nuk largoheshin nga dritarja si ditét e tjera.
Pastaj filluan t& trokiturat n¢ mur. Mg dérgonin p&rshéndetje t&
gjitha birucat. Prifti mé jepte bekimin e Zotit dhe uratén. Mesazhi

" itijishte optimist. Ne do t&€ shkonim pran€ Zotit. Vajza e gmendur
mé transmetonte dashuring e saj. Ai djali q& i shfaqej ¢do dité n&
#ndérr isha ung. Ditén tjetér, né birucén time sollén tre veta. Ata
ishin me helmeta n& koké, t8 lidhur kémbg e duar me pranga dhe
gardiani i térhiqte me litar. M8 i vogli ishte 18 vjeg dhe quhej
Sandri, i dyti ishte 39 vje¢ dhe quhej Adem dhe i treti ishte 49 vieg
dhe quhej Aladin. Un isha 28 vjeg.

Ne, t katér do t& prisnim vdekjen, ¢do dit8, ¢do naté, <;do org,
¢do gast dhe ky ankth do t& zgjaste plot 42 dit€ e 42 neté..

Alaudini ishte i heshtur. Rrinte %r¢ ditén i menduar me nj¢
véshtrim t& pérqéndruar. Ademi fliste me vetvehten pa ¢ kuptuar.
Uné dhe Sandri i tregonim njéri-tjetrit histori dashurish.

Kush do t& mé kishte denoncuar mua?

I sillja népér mend t€ gjithe shokét me radh. Fytyrat e tyre t&
bukura mé dilnin para sysh dhe m& thoshin

Ne mblidheshim n njé her# né javé te shtépia e Kolombos, atje né
periferi t& gytetit, n& rrugén «Lord Bajron», tek bagja e fermés.
Netét ishin t& erréta e frynin eréra. Ne fiknim dritat, ndiznim
‘qirinjté, i vishnim xhamat e dritareve me pun&dore, pinim veré e
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lexonim krijimet tona me doré & liré, Krijimet mé t& bukura u
cilésuan poezia: «Qyteti im kubik» dhe tregimi «Vjeshtgratqajné».
Po studentja e drejtésisé? Ndoshta ajo do t& ket& gené e véne
nga sigugimi. Papritur Ademi e nderpriste monologun dhe na
pyete: '
- Cuna sa dc t& ket& shkuar ora?

- Ja dhe pak vjen dreka, - i thoshim ne.

Ushgimin na e sillnin n& tasa alumini. Na ushgente me lugg
gardiani. Nj& dit& na ushgente gardian Aliu dhe njé dit& gardian
Kosta. Kur e kishte rradh#n gardian Aliu, na pritej oreksi fare. Ai
kishte njé fytyrg t¢ vrerosur dhe nj& hundg & madhe me kurriz.
Zérin e kishte t8 ngjirur sikur dilte nga thellgsitg e ferrit.

- Hg, ha shpejt se nuk mbytesh, - na thoshte dhe na i rraste lugét
njérapastjetrés. Ne na véshtirosej ushqimi kur shikonim até fytyré.
Na dukej-se né tasin me supé pikonte gjak nga duart e tija. Sa
shpirtéra t& pafajshém e t& brishté ishin pérpélitur e fikur n& ato
duar. Aladini nuk fuste asgjé ng gojé, kur e kishte radh&n kapter
Aliu. Pasditet ishin depresive. Ne binim shplrténsht. Rrinim oré t&
téra pa folur. Kujtonin jetn q& vazhdonte pértej mureve. me
kupola, roje, tela me gjemba e gen kufiri. '

- Gugu gu! - kéndonte kumria n€ bargen e arshivés s€ shtetit g¢

‘ishte ngjitur me burgun. Ademi sa heré dégjonte kumring perlote;.
Njé dité e pyeta: '

- Pse prekesh kur dégjon kéngén e kumrisg?

- Edhe uné kam pasur njé t& dashur, - m’u p&rgjigj. Quhej
Ferjale. Ishte imcake, me flok& t£ zeza. Ajo fliste dhe un¥ i thoja

' g& ta vazhdonte gjaté bisedén. E dégjoja me oré t& téra dhe nuk e
shuaja dot mallin. '
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- Tani u kénhage? - mé pyeste.

- Jo, folg, folé, - i thosha. Dua t& dégjoj z&rin ténd dité e naté,
pa pushim, deri n& amshim. Ajo fliste e un& e shikoja nésy. Kishte
Sy me nuancat e t& gjitha ngjyrave & ylberit.

- Erdhi sybukura, - thonin kur vinte ajo.

Uné atéhere shkruaja poezi: Pér Ferjalén kam shkruar me
mijéra vargje. Ajo p&lgente m& shumé nga t& gjitha poezité e mia
até q¢ quhej «Eja n& takim».

- A e mban mend? - e pyesnim ne.

- Un& i mbaj mend pérmendésh t& gjitha poezité e mia.

- A do t& na recitosh ndonjé varg?

- Nj& heré tjetér, - na tha. Fjalén e kishim te kumria. Ishte fillimi
imuajit maj. Ferjalja mé vinte pérher t& paré né takim. Dolém nga
periferia e qytetit. Ishte nj& naté q& vetsm n& &ndérra e kisha parg.
Natg pranvere g pérséritet n& njémijé vjet njé heré. Ndoshta ajo
nat¢ mund t& ket& qen# nata e kumtimit t& gjithésiss, ndoshta nata
¢ vet dashurisg. Ne u ulém nén njé mollé t& lulézuar. E gjithe
hapésira ishte parfumuar me aromén e lule mollés. Edhe flokét e
dallgézuara ¢ Ferjalés vinin era lule mollé. Ne u pérqafuam
rrémbimthi. Buzét tona u prekén shpeit e shpejt.

- Gugu gu! Gugu gu! - kéndoi kumria mbi kokat tona,

- Mjaft se po na shohin, - mé tha Ferjalja.

- Kush? - e pyeta.

- Yjet, héna, lulet e mollgs, kumria, - mé tha,

Ne mbetém si t¢ mahnitur pér disa Gaste pérpara magjisé sé asaj
nate. Ai heshti, pastaj filloi monologun me vetvehten, Mbi kokat
tona varej llampa elektrike & nuk fikej as naté e-as dits. Nga
dérrasat e dyshemesg dolén figurat. Ato m’u afruan e mé pyetén:
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- A t& dhembin duart, kémbét?

- Jam mpir& fare véllezér, - ju thashg.

- Ne u dogjém pér njé piké ujé, - mé thané.

-Sit'jabgjme?

- C’t’ju bé&j uné véllezér a nuk e shihni si Jam'"

- Mua ma quajné emrin-Viktor. Erdhi hetuesi dhe mé& mbyti ng’
gjumé. Hapa syt p&r nj& moment. Fytyra e tij u fiksua né bebézat
e save t& mij. M& kishte véng gjurin né gjoks dhe t& dy duart né fyt.
N& cepat e buzéve kishte péshtymg, Uné nuk mund (€ rezistoja.
Isha i lidhur kémbé e duar, ja k&shtu si¢ je ti tashti. Quhet
Dhimitraqis. Fiksoje mir& né mendje, Dhimitraqis Ikonomis. S’ dihet
mund t& dalésh ndonjéherg i gjalle.

- Po un# jam i dénuar me vdekje.

- S’ka gjé. Jetgs nuk i dihet. Zoti &shté i madh. Podole ta l€ -
amanet dhe amanetin s’e tret dheu. Shko né sht€ping time, pota jap
edhe adresén: Rruga «Hoxha Tahsim», Nr. 34. Eshté nj& porté e
vietér prej dérrase. N& oborr &shté njé¢ manjolé. E ka mbjellur
Dashja, késhtu.quhej gruaja ime. E mbolli até dité q€ erdhi n&
shtéping time si nuse. Ne jetuam bashkg dhjeté vjet e lindém tre
vajza. Kur u arrestova vajza e vogél ishte nj& muajshe, e dyta 2
vjece dhe e madhja 5 vjege. Manjola gelte lule t& bardha. Ja késhtu
si kéto lule t& bardha &shts dashuria jon#, mé thoshte Dashja. At&
dit& ajo u gua herét pér n& pung. Para se t& nisej mé puthi né buzg.
Pastaj nuk u pamé& mé se pas tre orésh mua erdhén e mé arrestuan
pér politké. .

Q& atéheré kané kaluar vite, manJola do ta ket trashur trupin
delikat. Vajzat do t& jeng rritur. Dy t& voglat s’mé& mbajné mend
fare, kurse e madhja ndoshta mé pérfytyron siné mjegull. Néna do
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1& jeté béré qyqe. Dashja do t& jet martuar. U thuaj se uné kam
dh&né shpirt, me fytyrat e tyre né sy.

- Po uné q& vdiqa nga torturat. Mé torturonte vet& kryehetuesi,
Kogua. Kurse ung kam ngriré nga t& ftohtit. E fiohta m’u ngjit
avash, avash, deri sa m’u ftoh zemra. pastaj humba ng& njé bace me
tréndafila, shatérvane e vajza t& bukura q& laheshin nudo.

- Po troket muri, po troket muri, Ung e dégjoja z&rin e Sandrit
q¢ po me fliste, por njekohgsisht dégjoja edhe zérat e atyre né
dyshemené e birucés. Pastaj zérat e tyre u fashitén, figurat e
zhdukén dhe dégjova zérin e Sandrit q& mé thoshte se po trokiste
muri. ’

.- Ku e kishe mendjen g& nuk po mg dégjoje? Me cilin po
bisedoje? ' :
- Hig, hig, - i thash# duke luajtur kokén.
Uné i dégjova té gjitha bisedat e ta. T& kam dégjuar edhe herg
t& tjera g& flet me vehte si Ademi. M& duket se dhe ti nuk je ng
mregull. Je mehaluginacione. Mos t& shfaqet murgu i zi i Cehovig?
Uné buzéqesha pa i kthyer pergjigje. Na lajméronin me ané
trokitjeve se edhe ai i qelisé numér 16 ishte i dénuar me vdekje dhe
donte t€ dinte emrat tang. Un& i transmetova emrat dhe i thashg t&
mbahej fort, t& mos ligéshtohej se u binte gejfin kriminelgve &
+ kuq. N& orén 24 t& ¢do nate prifti katolik na transmetonte mesazhin
€ Zotit. Mos ta humbisnim shpres¢n dhe besimin tek Zoti. Shpirtin
ta ruanim t& pastér dhe t& mos e réndomim me asnjé mekat, q& kur
t& paraqiteshim pérpara Zotit t ishim ashty si¢ kishim ler& nga
néna. Gjumi n¢ birucé éshté melhem nga Zoti Dér (& qetésuar
shpirtérat ¢ munduar. Mua ¢do nats ng €ndérr mé plotésohej ¢do
déshire si né perrallat € nj8 mijé ¢ njié netéve, Ung n& &ndérr kisha
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béré dashuri me Evén e Adamit, me Penelopén, me Sherizaden dhe
me Parashqeving. Gjumin ma nxirmin harabeltar tek fregjia e
birucés. Uné flisja n& gjuhén e tyre duke pérplasur gjuhén pas
giellzés. Fillonte jeta e pérditshme e birucés. Dégjoheshin dyert e
birucave q& hapeshin e mbylleshin si dhe gardiani gé thérriste:

- Cai, ¢ai, gohuni!

Pas¢ait, dalja n& banjg pér t& laré tosat e p&r t& mbushur paguret
me ujé. Ndezja e cigares. Pastaj fillonte hetuesi. Hapeshin dyert e
birucave dhe pastaj zéri i kapter Aliut:

~ -Kanjeri! Kanjeri! Kjo vazhdonte deri né orén 14. Dreka, dalja
né banji, ndezja e cigares dhe pastaj mbi biruca binte heshtja dhe
vdekja. Kéto ishin or&t mé t& tmerrshme. Ne n& ké&to oré binim
shpirtgrisht. Alaudinirrinte i heshtur si ¢do dité. Ademi até dité nuk
e pushoi asnjé ¢ast monologun e tij. Un¥ i tregova pér dy shokéte
mi boksieré: pér Danielin e p&r Metin. Danieli ishte trim ¢ kishte
grusht t& fortg, kurse Meti ishte teknik. Ai sikur luante balet ng
rring.

N& orén 24 prifti na dha bekimin si ¢do naté. Mua mé zuri gjumi
menjéheré. N& &ndérr até naté m’u shfaq njé femér e shémtuar. Ajo
kishte njé hundé t& holl€ e t& gjaté. M& pérqafonte me krah&te hollg
si skelet dhe kur hapte gojén pér t& mé puthur i zbuloheshin ca
~ dhémbe té verdhé € rallé. Buzétikishte akull. Ung largohesha, por
" ajomé binte pérsipér dhe m& merrte frymén. Zgjoheshaillahtarisur
dhe pérséri mé zinte'gjumi. Ajo m& shfaqej pérséri. Oh, ¢’'naté e
siklefshme, - mendova. N&pér gjumé dégjova t& trokitura t8 forta
né mur. U ¢ova. U zgjuan &8 gjithe. Cfar& do t¢ kishte ndodhur?!

N& mur nuk trokitej n& kété or&.

-Po vjen skuadra e pushkatimit! Po vjen skuadra e pushkatimit!
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- jepej mesazhi me t& trokitura n€ mur. Ne rrinim me veshé t&
ngntur né pérgjim. U dégjuan q¢ larg hapat e skuadrés s&
pushkatimit:

- Grup! Grup! Grup!

Ne prisnim me zemér t& ngriré. Ku do & ndaleshin?

Ata u ndalén pérpara birucgs s& priftit.

- Bijt& e mi, ju bekofté Zoti, - foli prifti.

- Té poshtér, kriminel€, a vritet njeriu i Zotit? - bértiti vajza e
¢mendur. T& gjith# t8 izoluarit filluan t'u bien mureve e dyerve 1&
birucave n& shenjé proteste. T¢ trokiturat e protestés s’pushuan
tgré natén. Erdhén hetuesat, drejtori i burgut, kryehetuesi, erdhén
edhe nga Ministria e Puneve t& Brendshme, por 18 u'oluturpt nuk
pushuan.

-Kjogshtérevoltg, thazévendésministrii Punéve t& Brendshme,
T& lidhen té gjithé kémbé e duar. Kércitén prangat. U lidhén t&
gjith&. Birucat u zhytén n& botén e heshtjes e vdekjes. Té izoluarit
nuk pranuan ushgimin. Filloi greva e urisg.

Greva e urisg vazhdoi njé javé. Pas pushkatimit t& priftit zemrat
tona sikur i mbuloi njé cipg prej bryme. Cdo naté tek frégijia e
birucésk&ndonte kukuvajka. Sandrine tmerronte kjok&ngé vajtuese.
Ademi trishtohej e binte moralisht. Mua mé bezdiste monotonia.’
Aludini ishte si gjithmong i heshtur e menefrego. Vajza e gmendur
shqetésohej dhe thérriste me sa z& g& kishte:

- Hénggsh kokén ténde, kémbét e tua, zogjts e tu, kokén e
hetuesve, kokén e gardian Aliute gardian Garipit. N& birucén toné
ndihej hija e ftohte e vdekjes. Nga muret na trokasin pér & sjells
lajmet e dités dhe t€ gjith& na japin kurajo. Aludini kur e pa se ne
e kishim humbur pusullén fare ndérroi n& ményrén e & sjellurit.
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Nga i heshtur u b& m& llafazani. Na mbante t&r& ditén me muhabet
dhe na tregonte plot historl me aventura e humor. Na tregonte pér
fuqin& e hipnozés pér jogizmin e spiritizmin. Ai e kishte studiuar
‘me rrénjé spiritizmin. Spiritizmi &shté njé shkencg q& i ka frénjét
né lashtési, - na thoshte. Sandri harrohej fare n& tregimet e
Alaudinit dhe duke d&gjuar mbi spirizmin humbiste nga realiteti.
Kur Alaudinin e rrémbente vorbulla e mendimeve ai heshte dhe
futej n& botén e tij mistike. .

- T& jend t& gjitha kéto t& vérteta? - mé pyeste Sandri. .

- Jané aq & vérteta sag &shté e vértetd edhe drita e diellit, - i
thosha. Ademi vazhdonte mondlogun pa fund e krye.

Ne& orét e mbasdites dilnin si hije pastaj mermin formén e
njerézve, por gjithmon¥ t& shtriré n& dyshemené e birucés, ata q&
ishin varur, mbytur e vdekur nga torturat.

- 13 muaj kam qéndruar me frymé né kété birucg. Shpresoja q&
té dilja njé dité i gjallg, por... Heshti pak, pastaj filloi t& rréfente.

Ishte muaji janar i vitit 1954. A t& kujtohet sa ftohté ka bérg ate
vit? Nga hekurat e fregjisé vareshin stilagritet ¢ akullit si girinj.
Uné isha né njé k&mishg & tretur. Vija vérdallé n&pér birucg, por

¢ ftohta m& depértonte thelld népér damarét e kapilarét dhe mg
- pikste gjakun. Zemra s’kishte furnizim e ung debul mbyllja syt& e
-humbja n& botén e Endrrave. Dhe né njé naté t& akullt té atij janari
ung nuk i gela dot me syt¥. Atghere isha 22 vjeg. Po ti sa vjeg ke
geng atéhere?

-Uné? - i thosha i habitur. Kam qen# n& klas t& paré t& shkollés
s& mesme 15 vjeg.

- A ke pasur ndonjé t& dashur atghere?

- Po, kam simpatizuar nj& shoge t& shkollgs.
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- Fol! - i tha babai, - ku ishe?

- Mé& humbén tnskat e bukgs, filloi t& fliste ajo. Kisha frika
kthehesha né shtépi. Rrijanén streh&n e dyganit duke qaré. Kalonin
njerézit e mé pyesnin se ¢faré kisha. Kam humbur triskat e bukés,
- u thoja. E shkreta gjynah, ja bénin dhe largoheshin. Kur ra
mbrémja para meje ndaloi njé veturé e kuqe. Q& andej zbriti shoku
Kiristo, sekretari i KP t& rrethit.

- Cfaré ke, pse gan? - mé& pyeti.

. - Mg kang humbur triskat e buk&s, - i thashé.

- Mirg, mir&, mos qaj se do t’i gjejms, - mé tha.

Hyp né vetur€. Uné hypa dhe ai m& ¢oi n& Komitetin e Partiss,
M futi n& njé aneks pas zyr&s st tij. Atje ishte ngroht#, ishte njé
krevat dopio dhe né mur nj& pasqyrg. Pas pak njé grua e re mé sollj
pér t& ngréné por uné nuk vura gjé n& gojk, se e kisha mendjen tek
ju q& ishin pa buk&. Nga ngroht&sia m& zuri gjumi. Po dremisja ng
kolltuk, kur dikush m& mori hopa dhe mé shtriu né& krevat. Hapa
syt&. Isha népér gjumé dhe nuk orientohesha dot. Pash# shokup
kristo g& po m& puthte e po me zhveshte. Bértita me t& madhe, por
ai ma vuri p&llémben e tij n& buzé dhe ma mbylli gojén, pastaj. ..
Ajojaplasi vajit. Edhe nénafilloi t& gajé. Ne shikonim si 2 habitur,
kurse babai u bé dyll¢ i verdhe dhe nuk tha asmjé fjalé até nat. Por,
pa kaluar as njé javé nga kjo ngjarje, né mesnaté na vjen policia na
shtépi. Ata ishin bér& si bisha.

- Ku e ke burrin? - i than# nénés.

- N& puné shkoi, ishte turni i dyt€, por s’éshté kthyer ende, nuk
e di pse!

- Nuk e di hé?! - shfryng ata dhe filluan ta b4jng shtsping
rémujé. Ne ishim mbledhur n¢ njé qoshe & dhomes dhe po
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dridheshim nga frika.
- Cfar# ka ngjarg, - u tha n€na.

- Edhe pyet moj shtrigé e ndyré, - i than& nénés, pastaj e shtyné
dhe e mor&n me vehte. Ne mbetém vet#m. Oh, ¢’naté e llahtarshme
q&ishte. N& méngjes n&na erdhi. Nuk i kishte mbetur piké gjaku né.
fytyré. Babai jon& até naté kishte vraré shokun Kristo. E kishte
vraré kur po shkonte pér né shtgpi. E vrau dhe u zhduk panam e pa
nishan. Ende s’dijmé gjé per t&. Pas ca ditésh ne na internuan n&
Seman t& Fierit. Ai heshti.

Muret e birucés pikonin nga lagéshtia. Zemrat tona pikonin
helmin e jet&s. O Zot, kush e solli komunizmin n& vendin ton&? Ali
Kelmendi? Sejfulla Maléshova? Apo... Oh, jo fara e tij kishte
ardhur né vendin ton& qé né vitet njézet. A nuk e detyroi parlamentin
nd vitin 1924 Avni Rustemi gé t& cohej e t&é mbante zi pér vdekjen
e Leninit. Oh, Zot, g& kur ka ardhur kjo faré e poshtér n& vendin
toné dhe kushdo qé e ka sjell& u shoft& me rracé nga fagja e dheut.

- Pér ta mbajtur vetvehten dhe pér t& mos réné moralisht, secili
t& pérjetojé jetén e vet, - na tha Alaudini. Sa vinin oréte mbasdites
ne harroheshim n& vitet e kaluara € jetés song.

Uné fémijéring e kam kaluar n& qytetin ¢ Fierit. Shtépin& e kam
pasur buzé Gjanicgs. Dimrat né fémijéring time kan& gené shumé
t& ashpér. Ne ishim t& varfér, mbaheshim vetém me rrogén e babait
q¢ punonte punétor né shtrimin e rrugéve. Né mes t& dimrit un&
shkoja n& shkoll& zbathut. K¢mbgét m& plasnin nga & ftohtit dhe n&
dark# néna m’i lyente me vaj. M8 kujtohet mésuesja e klasés s&
paré. Hervehe e quanin. Ajo vinte néklasé e veshure térand e zeza,
megjithése ishte vajzs e re. Ishte viti 1947 dhe ne dilnim né rresht
rrugéve t& qytetit duke thirrur:
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- Tito fitimtari, Tito shpétimtari!

Uné kisha sy té kaltér e floké t& verdhé. Djemté mé (& médhenj
té lagjes mé vinin n& sherr me gerozat e bishankes. Fiqua bénte njé
vizé né toké dhe thoshte se kush e shkel i pari e ka sharz shokun.
Né njé ané rrinin gerosat dhe n& anén tjetér ung,

 pari e shkelja gjithmong vizén. Késhtu fillonte sherri dhe uné
shkojané shtépi gdodité me hundér osekokén téré gjak. Megjithése
isha shumé i prap¥ n& klasén e shtatg mé zgjidhén komandant cete
pér shkollén, se isha nxénés i miré n& meésime. Por frikén qerozat
ma morén kur rraha Sikon, komandantin e tyre. Ne po loznim me
top lecke tek mulliri i Xhemil Mugos, kur vijné gerozat dhe na
prishin lojén. Uné u kapa me Sikon fyt pér fyt. E shtriva per toke
dhe ja theva hundet. Kur fillova & p¥rfytyroja fémijériné time,
gjate oréve t& trishtuara t& mbasditeve t& gelisg, netéve &ndrrat mé
conin né gytetine Fierit. Por nga fémij&ra m’u kujtua dhe njé eidil
i bukur. Kishim mbaruar Klasén e shtat¢ dhe kishim shkuar pér t&
marré dftesat e lirimit. Shogja e klasés, Luli kishte mbushur me
ujé njé lepurush dhe me lagte. Uné e ndigja n&pér korridoret e
shkollés pér ta kapur, ajo vraponte duke geshur. N& fund y fut ng
njé klasg, hyra dhe ung. Ajo hipi n& penxhere dhe u hodh, u hodha
edhe uné. Ekapa. Ajoqeshte dhe perpiqej t& mé lagte. Faqet i ishin
béré si lulékuge. E puthané fage shpejte shpejt. Ajonuk m# tha gié,
vetém geshte. Uné q& até dité q& putha Lulin né fage u béra mé
serioz dhe mé dukej vetja burré. Pastaj mua mg doli bursa pér né
teknikumin financiar. Nga qyteti yn& pér né teknikum i doli bursa
16 vajzave dhe djem ishim vetém ung dhe Berti.

Teknikumi Financiar ishte n€ t& dalg t& Tiranés, tek kazermat
e Ali Rizait. Kétukishin gen& repartet e artileris€. Ne ishim t& parat

80



& celém qytetin e nxénesve. Periudha mé e bukur e jetés sime ka
qené ajo e shkollés s¢ mesme. K&tu mua m& deshén dhe i desha
shumé vajza. N& fillim rashg n& dashuri me Faziletin. Ajo nj¥ naté
kur po ktheheshim nga konvikti m& pyeti: A dashuron ndonj&
vajz&? - Ta them nesér mbréma, - i thash& se &shté histori e gjate.
At& natg kishim peshk té férguar. Ne ishim tet¢ veta & hanim ng
té nj&jtén tavoling. Kur kishte mish t& pjekur ose peshk t& férguar
njéri mbyllte syt dhe tjetri pyeste e kujt &shté kjo. At& naté Berti
mé tha po i mbyll ung syté, kur t& jet& copé e madhe m# shkel
k&mbén. Pér herg t& paré do té them g8 &shté e jOl’._]a, pastaj do t&
‘them pér vehte, - Mirg, i thashg,

Berti mbylli syté dhe Tefta e pyeste:

- E kujt &shté kjo?

- E Aligj!

- Po kjo?

- E Vekes.

- Po kjo?

- E Kigos.

- Po kjo?

Ishte njé copé e madhe peshku. Uné i shkela kémbén,

- E Sajmirit.

- Pokjo?

Ishte nj& bisht peshku. Uné i shkela pérséri kémbén.

- Imja. Kur hapi syté dhe pa n& pjatén time nj& copé t& madhe
peshku dhe n& pjatén e tij njé bisht t& vogél uvrejtné fytyré dhemé
tha:

- Ma punove. Uné ja plasa gazit. Qeshén t& gjiths kur e morén
vesh. Ajo po mé priste tek dera e mencés.
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- Pse po geshnit, - mg& pyeti. Ung ja tregova dhe ajo u shkri s¢
geshuri. Sapo dolém nga menca filloi bora.

-Po bije borg! Pobije boré! - udégjuan z&rate nxéngsve. Pobije
borg, - thirrém ne dhe mundoheshim t& kapnim fluturzat e borés.
Ato -ishin delikate dhe sapo binin n& pé€llémbét tona shkrinin
menjéheré. Lulit ju qéndisén kagurrelat me petalet e bardha t&
borés. Ishte njé naté q& s’kthehet mé. Uné isha i gézuar q¢ s’pomé
pyeste Luli kush &sht€ ajo vajzé q¢ dashuron ti. Por, ajo u kujtua si
papritur dhe mé tha:

- Hajt mé thuaj tani se cila &shté ajo vajzé qé dashuron ti.

- Do ta them larg e larg, i thashg, ti kuptoje vetg.

- Mir&, - mé tha. A dashuron ndonjé vajz&?

- Po! )

- Ku &sht&?

- Né& Tiran&.

- N& cilén shkoll&?

- Né& shkollén tong.

- N& cilén klasg?

- Ni& klasén ténde.

- Mos &sht& Olimbia?

-Jo!

“- Aligi?

-Jo.

- Elisabeta? .

-Jo. -

Ajoipgrmendi té gjitha vajzat e klasés s¢ saj emer péremér dhe
uné i thoja jo.

Po sikur t& iki un& nga klasa, a &shté ajo né klase?
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- Jo!

Ajo nuk foli m&. As uné nuk fola. Bora po zbardhte majat e
pemeéve, trotuaret, gjithgka. .

Neklasé t& dyté Luli nuk erdhi mé né shkoll&. E kishte martuar
familja. N& degén e Bankés kishte m& shumé vajza. Djem ishin
pak: Uné Bexheti, Fatmiri, Papajoti, Jorgua dhe Zisua. Ne ishim
konviktoré, por n& klasén toné kishte edhe vajza t& jashtme. Ato
ishin: Lumnia, Elca, Violeta, Qefserja, Drita, Veronika dhe Leta,
Sa vinin i€ klasg, linin ¢antat dhe Lumnia, Elca, Violeta dhe Leta
mé shpallnin luftg. Uné vet$m dhe ato % katra. Fillonte pérleshja
me grushta, me p&llémba, me t& kapura nga flokét. Ato turreshin
té gjitha njéheré&sh, por uné kapja dhe sulmoja mé& shumé Letzn,
Ajo ishte e brishtg, delikate dhe e bukur si njé lule zambaku,

- Ej, ¢far€ bén ti, mé& thoshin shoget ¢ saj. Pse i vérsulesh mé
shumé Letés: pse &shté delikate apo pse &shté e bukur. Sapo i
turresha ung, ajo ulte kokén. Uné béja sikur i shkulja flokét, por i
perkédhelja faget, gushén, ekapjanga gjinjét. Ajo tulate;j si shqerr
né duart e mija. Gjithmoné ajo mé& deklaronte duelin e para. I
pélgenin pérkédheljet. O Zot, sa shpejt fluturuan ato vite. Mbasi
mbarova shkolln e mesme mua nuk mé doli bursa pér né shkollén
elartg. Un& ekisha urryer komunizmin g¢ kur isha i voggl. Atodits,

'né kinematé e qytetit shfagej filmi: «Z&ri n& shtréngata». Nga

filmat me dashuri ky &sht# filmi q& m& ka pélqyer mé shumé. Ky
film ishte pa pérkthim, por uné shkoja e shikoja me Dianén, Ajo
ishte me origjing italiane dhe ma pérkthente fjalé per fjalé. Ne e
pamé filmin 12 her& dhe uné e mésova pér mendésh sa fillova ta
tregoja sikurse e pérktheja.

Pse e pamé kaq heré filmin?
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Na pélgen apo se duart tapa nuk e léshonin njéra tjetrgn gjaté
gjithe shfagjes. Apo se muae Djanés na pugeshin mendimet? Ato
dit& n& Hungari u b¢ revolucioni kundérkomunizmit. Un& e Diana
ishim shumé t& gézuar, kur dégjonim se t& gjithe oficerét e
sigurimit po i varnin n&p&r shtyllat elektrike. Por, un& e kuptova se
kush ishte komunizmi, kur shkova ushtar. M& ¢uan tek shkolla e
instruksionit te rrapi i Trishtit. Komarldanti i shkoll&s vinte ¢do

méngjes dhe shikonte se si ishin rrgulluar krevatet. I donte & ishin
si kuti shkrepseje. Nj& dite erdhi dhe pa krevatin tim. Mg pa ng sy
dhe mé tha: - Prishe!

- E prisha!

- Rregulloje!

- E rregullova! ‘

- Prishe, - mé tha pérsén

E prisha dhe e pash& n& sy.

Prishe, mé& tha me inat.

E prisha duke e véshtruar edhe uné me inat.

- Rregullojel,

Uné ja futa dyshekut dhe jastékut me shkelm.

- Kapeni, arrestojeni, urdhéroi ai. M'u vérsulén dy-tre kapteré
e oficeré dhe mé kapén nga krahét.

- Preji flet arrestin me dhjeté dit€ burg.

Me preng fleté arrestin me dhjetg dité burg dhe mg guan ng
gamizonin e qytetit. Jeta n& shkollén e instruksionit ka qen e
padurueshme. Sidomos pér mua q& vija nga shkolla e mesme. N&
darké, kur binim pér t& fjetur, kapteri vinte dhe shikonte gizmet, a
ishin t& gjith& né njé vijé t& drejté, e po mos t& ishte vetém njéra

¢izme nga i gjith¢ kapanoni na gonte disa her¢ nga gjumi. Njé
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mesnaté kapteri dhe nj& oficer operativ na béné alarm. Na nxorrén
jashté dhe na b&n& vrap népér kodra. Pastaj na sollén pérpara
shkollés dhe filluan nga fjalimet e tyre dogmatike, e tiéré sllogane
pér atdheun, parting dhe shokun Enver. Pér Bashkimin e madh
sovjetik e pér imperializmin Anglo-Amerikan. "~

.- Kur & thong futuni brenda, asnj& t& mos 1évizg, - u thashg
shokéve t& togés sime. .

Mbasi mbaruan fjalimet naurdh&ruan té futeshim brenda njé
nga nje. U futén togat me radh&. Kur na erdhi radha ne, nuk lévizi
askush nga vendi. . _

- Toga radiste pér njé me vrap drejt kapanonit, - urdhéroi -
kapteri, por asnjé nuk I&vizi. Pastaj e mori komandén oficeri
operativ, por dhe komanda e tij nuk u zbatua.

Toga mbrapa ktheu! - urdhgroi ai. As njg levizje.

- Toga shpémdau! Pérséri askush nuk Bvizi. |

. E di un& kush i bén & gjitha k&to, Saimir Derveni, - tha ai. M&
erdhi afér dhe mé tha: S’ke turp, ke dhe yllin e kuq né ballg. Ung
pa folur hoqa kapelen nga koka dhe e flaka me shkelm tutje.

- E paté shokg, e patg, - fliste si i llahtarisur, I ra yllit t& kuq me
shkelm. Kapeni veté lidheni. Por, askush nuk 1&vizi,

- Kjo &shté revolté, - tha ai. Do ta paguash Saimir Derveni. Do "
ta paguani t& gjithg, ) ,

Té nesérmen mua m& nxorrén para shkollés dhe komandant i
shkollés propozoi qé t'i dérgohesha gjyqit ushtarak. Atgheré nga
rreshti dolén dy veta dhe thang: o

- Pou dénua Saimiri, na dénoni edhe ne dhe hoggn kapelet dhe

rripat € mesit. Nj& nga nj¥ filluan t8 dalin ushtarét me rradhg,
- Komandanti i shkollés unxi né fytyré dhe kishte mbetur si i ngrir,
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Atghere del komisari dhe duke buzégeshur thoté:

- Ja; késhtu i duam ushtar&t ne, gé t& jend t& gjitheé grusht &
bashkuar. Késhtu na méson'edhe partia e shoku Enver. Késhtu
shpétova nga gjyqi ushtarak se do t& isha dénuar g atehere. Kur
shkonim n& mencé na gonin deri tek dera dhe thoshin:

- Mbrapa ktheu! K&tE e bénin disa heré. Ung dilja nga rreshti
dhe nuk shkoja pér buké fare. Kur futeshim n& mencg, pasi kishim

shijuar njé lug gjelle na thoshin:

- Cou!

Coheshim.

- Ulu!

Uleshim.

- Cou!

-Ulu!

- Cou! . .

- Ulu! ’

~ Uné# e derdhja pjatén e grosheve dhe dilja'pa ngréng. Mbrapa
mé ndiqnin britmat e oficerit t& rojes. '

- I padisiplinuar! Ta rregulloj ung ty!

Por, kulmi arriti at¢ dité. Na ngarkuan me cantat e shpings,
batanijet, me kundragaz né fytyré&e me pushké né krah€ e na nisén
drejt Daitit. Ishte Korrik dhe temperatura kishte kaluar t& dyzetat.
I morém té gjithakodrat me vrap. Qesja e kundragazit mbushej me

.djersé. Ecém barkas pas marrjes s¢ urdhérit: Barkas, armiku
djathtas, armiku majtas, armiku p&rpara, armiku.mbrapa. Na béng
t# ecnim né gjunjé. Cdo gjé kanjé kufi. Fija e durimit ishte holluar
dhe ishte gati pér t'uképutur. Té& gjithéve u kishte ardhur shpirti n&
majé t& hundés. Aty ngaora katér e mbasdites u kthyem né shkollé.
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Lart, si n& presidium rrinin t& kapérdisur: komandanti i shkollés s&
instruksionit, komisari, shefi i shtabit t& batalionit, komandantét e
togave dhe késhilltari sovjetik. Poshté rrinim ne né rresht.

-Para se t& lini armatimin e pajisjet n& kapanon tre € nga tre do
t& parakaloni para komandés s& shkollés me hap t& shtrirg. Po e bété
miré do t& shkoni t& hani buk&, po nuk e b&ré miré do ta gdhini kétu
deri sa ta béni mirg. Filloi parakalimi tre e nga tre. Komandén e
mori veté komandanti i shkollés:

- Shtrije hapin, shtrije, shtrije Njé-dy, Njé-dy!

Uné u thashé dy shokéve t& mij & ishin né rradhé g€ kur t& na
vinte radha ne t& mos e shtrinin hapin fare, por (& ecim mé& ngadalé!

- Mirg, - mé thané ata,

Erdhi radha jong. Ne u nisém sikur po dilnim xhiro.

- Shtrije hapin, shtrije hapin! - bértiti komandanti.

Zbriti nga shkallét dhe na erdhi prang.

- Shok# kursantg shtrijeni hapin. Ne ecnim si miza.

- Mir& tha mos ecni, po nuk e shtrit& hapin kéta dhe ju do t& rrini
kétu gjith& nat#n, ju drejtua togés. Asnjé nuk foli. Zbriti vetg
komandanti i shtabit.

- Shtrijeni hapin se do t& dénoheni, do t’ju gojm& n& gjyq. Ais’la
kércénim pa na béré. U thye i pari Kristagi. Pastaj edhe Injaci.
Mbeta vet&ém ung. Mé kérc€noi pérséri, por uné vendosa g& ta ¢oja
deri n& fund.

- Dotashtrish hapin a po (& t&€ marrim shpirtin, - thakomandanti
i shkollgs dhe filloi t& zbriste shkallét. Un& hoga kundragazin nga
koka,, Jke1 thash:

- Té péllcasésh n ik e shtrij hapin. _

- Kapeni, arrestojeni! - klithi ai. Un& e humba logjikén i shava
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" dhe mora njé gur dhe u rash& me sa fuqi q& kisha. Ata ulén kokat,
guri ra n& xhamin karshi dhe copat ¢ xhamave ran& mbi kokat e

" djemve (& shkollés dhe mbi koken e késhilltarit sovjetik. Pastaj
mora dy guré dhe i rashé vetes sime. Rash¥ pa ndjenja nj¥ kanal.
Kur u p¢rmenda isha i shtruar ng spital. N deérhyri mjeku psikiatér
duke th&n# se ka tronditje nervore dhe uné shp&tova nga gjyqi
ushtarak. .

Kur mbaruam shkollén e instruksionit m& guan n& postén e
Lezhés. Posta ishte ngritur né njé 1&énding n& mes t& pyllit. Ishin tre
godina njé kat&she. Vendkomanda, ku ishin zyrat e komandantit &
postés, komisarit dhe oficeréve t& tjeré, dhoma e kulturds dhe
dhomae ndérlidhjes. Godinae fjetores dhe menca, ishin tre makina
ku ishin instaluar radillokatorét e zbulimit, gjithashtu dhe qendra
e dhénies.

Kjoposté ishte dy oré né kémbe nga qyteti i Lezhés. Posta ishte
e rrethuar. Nga peréndimi kishte detin Adriatik, ng veri e lindje
lumin Drin dhe n& jug k&netén ku ishte dhe rruga q& e lidhte me -
Lezhén, N& dimér kur frynin erérat e jugés, rruga mbulohej nga
ujérat e kénetés, kurse kur frynin erérat e veriut rruga lirohej.

NE& k&té posté ishin tetémbédhjet® ushtaré dhe katér oficers.

«Ké#tu, nuk kishte rreshtore si né shkollg, Kishte shérbim tre
turnesh. Ky ishte nj& vend magjep&s. N& pranveré ¢elnin lulet e
egra q& nga luleshqeréza, zambaku i gjolit e deri tek tréndafilat ¢
egér. Né verd ishte: deti, réra, shalqijté, rrushi geleg, ftonjté deri te
kulumbrijté. N& kété vend mblidheshin gjith llojet e shpendéve t&¢
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egra & nga bilbilat, harabelét, méllenjat, rosat ¢ patat e egrae deri_
tek lejlekét e pelikanét. Méngjezeve ose mbrémjeve mund t&
sodisje edhe lodrat e pafundme t& delfinave. Netéve né veré
shtrihesha né krevat e gjumi s’mé zinte deri voné, dégjoja kéngén
¢ bilbilave dhe trokun e hingéllimat e kuajve. Posta joné kishte
shumé kuaj q& b&nin njg jeté t& lirg, gjysém t& egér. Pran& postés
son& n& veré ngrinin ¢adrat rom&t. Ata prisnin thupra shelgu e
thurnin shporta e kanistra. Romét bridhnin téré ditén fshatrave t&
Zadrimés, shisnin shportate kanistrat e u hidhnin fallin fshataréve.
Né mbrémje ndiznin zjarre dhe kéndonin kéngét e tyre. Kéngét
ishin prekése. Ata i kéndoni fatit t& tyre. Melodité dukej sikur i
sillnin erérat e lindjes tutje nga Azija. Pastaj kur shuheshin zjarret
e tekeshin kéngét fushave t& Zadrimés ndiheshin hingéllimat e
kuajve. Romé&t até vitkishin sjell& nj& meze. Mezja ishte e kuge me
njé qime t& Shndritshme. Ajo ishte né periudhén e afsheve. Ajo
vrapononte si e dehur fushave t& Zadrimés dhe kuajt e ndignin pas.
Kerri i post&s soné nuk kishte ndonj& trup t& madh, por ai e vinte

_ pérparaturmén e kuajve dhe mezen e mbante pér vehte. E dashuronte

si¢ thoshin ushtarét. Kur vinin vjeshtérat nisnin e vinin rosat e patat
e egra nga viset veriore. Ato uleshin n& k&netén tong pér
dimé&ruar. Netéve kur nisnin e frynin erérat e Jugés, dégjohej
oshétima e pyllit, gum&zhima e detit dhe kori i rosave e patave t&
egra. N& kétt posté uné kalova dy vijet.

Kur isha n& shkollé t& mesme ung kisha lexuar shumé libra t&
verdha. Ne mblidheshim dhe un u tregoja lloj lloj romanesh.
Ishim né moshé dhe mendjen e kishim vetém tek femrat.. T& gjithe
sanjonim me fantazing ton& t¢ ndezur nga pasionet lloj 1loj
aventurash dashurie sikur na kishin ndodhur neve. Megjith&se e
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dinim q& t& gjitha ishin trillime i dégjonim me vémendje se kjo
&shtZ tema e moshés.

Por até veré n& gytetin e Lezhés erdhi njé vajzé e bukur me
gérsheta. T¢ gjithé ushtarét e postés soné rang ng dashuri me t& dhe
bashké me ta dhe uné. Mermim liridalje dhe b&nim katér ore rmugé
n& kmbg, vajtje-ardhje vetém pér 18 paré Naxhijen. Késhtu quhej
vajza me gérsheta. Ajo herg delte n& ballkon, her# né dritare dhe
herg dilte rrugéve té qyteti. Na buzéqeshte té gjithéve dhe na i bénte
me dorg. Ca thonin qé ishte shkodrank, ca té tjera thonin q€kishte
ardhur nga skajet veriore.

Ne shtator mua mé lejoi komanda q& t& vazhdoja gjimnazin e
Lezh&s dit€n. N& klasg gjeta edhe Naxhijen. Ajom’u afrua sikur t&
ishim njohur prej vitesh. Un& mezi e prisjaméngjesin p&r t’n takuar
me Naxhin. Ajo dilte e mé priste. Edhe kur dilnim.nga shkolla ajo
me prcillte dhe g€ndronte n& vend derisa silueta m& humbiste tej
fushave & Zadrimes. Erdhén vjeshtérat e nisén t& frynin erérat e
jugés. Rruga mbulohej nga ujérat e kénetés, por uné nuk mungoja
asnje dité né shkolle. Ecja gati nj€ oré népér ujé q& mé vinge deri
né bel e herg heré deri né sqetull. E t8 gjithe ki e béja se nuk me
mrihej pa e paré Naxhijen. Kur dilnin nxénésitné pushim ne rrinim
ng klase e putheshim fshehurazi, shpejt e shpejt e trs frika, se po
t¢ diktonin t& pgrjashtonin nga shkolla. Dashuriaishte ¢ ndaluar ng
shkoll¢ t& mesme. Ishte mbrémja e maturés. Mbrém ja e fundit qg
u takova me Naxhijen. Ajo mé zuri nga krahu dhe mg térhoqi
Jjashté. U ngjittm tek kalaja e Lezhés. Poshtg ng kémbét stona
htrihej gyteti e sa t¢ hante syri fusha e Zadrimés, Mbrémja e
maturés vazhdonte. Ne filluam t& puthemi pa friké se nuk na
shikonte njéri pérveg yjeve, hénés dhe mureve mijravjecare t&
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kalasg. Ajofilloi t¢ zhvishe;. Unéepdmja papushim, porkisha piré
shumé dhe nuk mbaj mend deri kur shkuan lodrat e dashurisé. Edhe
tani si népér njé napé mjegulle mé shfaget ajo naté. Q& at# naté nuk
e pash& me Naxhin. At€ e morén prindérit atje larg né veri. Ne u
liruam n& Néntor.

Uné kisha filluar t& botoja tregimet e para dhe m& morén si
gazetar n& «Zérin e Rinisé». Aty nga muaji shtator, mora njé letér
nga Naxhija. Kishin kaluar gati 15 muaj pa marré vesh gjé per t&.
E hapa letrén. Ajo mé shkruante:

E mora vesh qé punon né «Zérin e Rinis¢» dhe u gézova. U
gézova pér ty e pérdjalin toné s fati im u vulos. Nuk ubesova syve
kur lexova kétg fjalé.

1 lexova pérséri. O Zot! A &shté n& vehte kjo?!

Djali jon&?!

Sigurisht q& do t& keté shkarg thashé me vehte dhe vazhdova
leximin e letrgs.-

Ti do t& habitesh dhe do t& mé& quash t& marr& ose mashtruese,
mé& quajsi té duash por dije se k&to q& po t& shkruaj jané t€ vérteta.

A & kujtohet ajo naté tek kalaja? Ti ishe i pir¥ dhe ndoshta nuk
t& kujtohen t& gjitha. Ne bémé dashuri. Uné t'u dorézova até nate.
O Zot, nuk t& bgj fajtor ty. Un& isha nistarja. Ti ishe i virgjér. Edhe
uné isha e virgjér. Edhe ung isha e virgjér. Pér kété s’té génjej se
s’kam asnjé interes. Até nat® ung ngela shtatz&ng me ty. Kjo do t&
duketabsurde, por s’karéndési. Kij durim dhe lexoje letrén deri ng
fund. Pastaj mua m& morén prindérit dhe nuk u takuam mé. Mg
fejuan me njé oficer marine. Por uné isha shtatzéng. Fati im g ai
iku me sh&rbim pérnj& koh& t& gjaté jashté shtetitdhe uné u shtrova
né maternitetin e Elbasanit dhe linda djalin. Emrin ja kam véng
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Ergys. T& kujtohet kur m& thoshe se do t& fnanogeshim bashké& dhe

~ potélindnim djalé do t’ja venim emrin Ergys dhe po lindém vajzé -

do t’ja vem& Akereona? ,
Ai mban mbiemrin ténd dhe pér atesi ka emrin ténd. Ndodhet
né sht&pi e fmijés né qytetin e Elbasanit. Po deshe kujdesu pér t&

se un& nuk mundem. Nuk i kam th&né gj& burrit. Mos m& mbajinat .

per té gjitha kéto sa jané t& vérteta. Uné t& kujtoj dhe s’do t& harroj
sa t& jem gjallg. Ti s’m& ke asnjé faj.

Mbeta si i ngriré per disa gaste. Génjen, - thosha me vehte dhe
e urreva nga thellésité e shpirtit. Kush e di me k& do ta ket& dhe
pérpiqget t& ma veshi mua? ‘

Uné e ndérpreva mjedhén e jetés dhe pérpigesha t¢ ndizja &
gjitha gelizat e kujtesés pér ¢ ndriguar k&t ngjarje t& Jjetés sime,
Por Alaudini e pa se Sandri ishte i shqetésuar. Jeta e tij ishte shumg

e shkurtér. Ai ishte 18 vjeg. E ¢farg do t& kujtonte ai, lodrat
fémijérore dhe adoleshencén?

. Kaluam dhe ca dité. Béme njé udh&tim népér vitet e jetés Song,
- na tha Alaudini, - ju jeni mé té rinj dhe rruga e jetés suaj &shté me
e shkurtér nga ajo ¢ jetss sime. Dhe ai ¢do naté filloi t& na tregonte
frygmente nga jeta e tij.

Nga internimi u kthyem kur mbarova uné ushtring, N& njé kurs
néntémujor tregtie n& Shkodér uné u dashurova me njé vajzé, Ajo
atéhere ishte 16'vjee, ndérsa uné22. Me t¢ u martova dhe mé
lindén tre vajza. Ajo ishte e bukur, naive dhe ¢ pafjalg,

Né moshén 27 vjeg me arrestuan per agjitacion e propagands
dhe mé dénuan me 13 vjet hegje lirije. Kur u lirova nga burgu
motratishin martuar. Edhe gruaja ishte martuar me njé tietér. Vajza

emadhe ishte béré 20 vjege, e mesmja 18 viege dhe e vogla 13 viege
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se njé muajshe e lashg kur e arrestova. Néna mezi i ka rritur. Dilte
fushave me vajzate voglae mblidhnin kamomile shkonin e shisnin
né&grumbullim e mermin leke sa pér & bleré njé gjysém buke e njé
shishe kos. O Zot ku & kan& mbajtur até shpirt. Ne atéhere jetonim
né ca stalla kuajsh. E gjith& ajo m&hallg ishte e varfér.«Méghalla ¢
zengjinéve», - thoshte njé plak nga Shkodra pér méhallén tong.

Xhumja, Hyrija dhe t¢ gjithé romét e tjeré t& méhallgs soné
mblidheshine grumbulloninletrae shkonine shisninng grumbullim
pér 1& mbijetuar. .

Xha Hasabi ishte 120 vjeg. Ai nuk kishte pension, por rrinte
gjithe diténkafenevee pinte kafe ekonjak. E girasnin myshterinjét
géushinte fallinme filxhan. Thoshin se aii gjente té& gjitha, por uné
nuk e kisha shtgng fallin tek ai asnjéheré. Ai mbante mace. Kur
vinte ai n& mbrémje ato i dilnin q& n& krye t& rrugicés dhe e prisnin
duke mjaullitur: Hajdenike baba! Hajdeni ke baba! - u thoshte dhe
u hidhte peshk q& e blente enkas pér to. Maceve t& xha Hasanit u
shkglgente qimja se ai i mbante me peshk e qumésht. Ai vinte
gjuthmong i pir&, por mendjen e kishe top. Cdo naté kthehej ngane
dhe na pyeste seakishim buké pératé naté. Saqe xha Hasani gjallé
macet e tij nuk linin mi t& pipétinte;, por kur ai vdiq, macet u
arratisén dhe minjté e kanaleve t& zcza na i b&n& muret vryma
vryma. . - :

Uné u futand pun né njé ndérmarrje prané shtepise. Megjithése
geveria mé kishte cilésuar armik njerézit mé donin. _

Mua mé kang dashur gjithmon# vajzat naive, kafshét, fémijét
dhe t& gmendurit. '

Mos u gudisni do t’jua a tregoj me fakte. Edhe me gruan qéu
martova dhe linda tre fémij¢ ishte naive.
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Uné si¢ ju thash# ishadyzete ca vjeg kur u lirovangaburgu. Por
a e dini ¢’ndodhi, me mua ra né dashuri nj& vajz# njézet vjeg, sa
gjysma e moshés sime. Ajo ishte femra mé e bukur e ndérmarrjes
son&. Uné né moshén dyzet vjeg i njoha t2 gjitha rrugét dhe rrugicat
e Tiranés.

- Hajde mé pércill, - mé thoshte. Mg prittek treni ose tek selvija,
dhe un e prisja dhe e pércillja deri prané shtépisé s& saj, né periferi
€ qytetit.

Ne flisnim gjéra t& pérgjithshme, por ndienim kénaqési prang
njéri-tjetrit.

Miré ung, po ajo ¢faré pélgente tek uné?! Uné isha njé i
burgosur politik, armik si¢ mé quanin ata t& Partis¥, dyzet e ca vjeg;

i thinjur dhe i varfér, i martuar dhe i divorcuar me tre vajza.

Pastaj fillova edhe ta prisja kur t& vinte puna. Cohesha herét,
truhesha dhe shkoja pér ta pritur. Binin e shira e un& nuk kisha
¢adér, képucét mé futnin uj¥, por asnjéheré nuk e lija pa dalé pér
ta pritur e ta pércjell€. Javén qé ajo ishte turni i dyt&, un& isha njeriu
me i lumtur n& boté. Ato ishin pes& vajza n& tum. E kishin kuptuar
qé& ne duheshim, por s’thoshin gjé. Ishin vajza t& mrekullueshme.
Atona linin vetém t¢ dyve e ne bisedonim me org t¢ téra e na duke;
sikur koha fluturonte. Ajo nxirrte tek supi pak rrypin e kanatieres.
Uné i thosha se sa t& bardhé e ka e ajo m& shikonte me bisht t& syrit.
Uné i kapja rrypin e kanatieres e b&ja sikur e shikoja, por né fakt
i shikoja gjinjté e vegjél e t& bardhé. Ajo mbulonte gjinjté dhe mé
thoshte: '

- Ah ¢’je njé ti!

Njé dité ajo po fshinte sallén. Uné po e sodisja nga dritarja.

- Pse m& sheh ashtu? - mé tha.
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- Qenke béré shumé e bukur. Seg t& paska réné njé nur.

- Tashti sa dola nga banja, - m& tha. Ajo nxori gjuhén dhe 1épiu
buzét.

- Oh ¢’gjuhé t& bukur qé paske, - i thashé. Ajo u pérk&dhel dhe
i Iépiu pérséri buzét.

- Oh, t& marrsha t& kegen e asaj gjuhe, - i thash&.

- Jam lisho, - mé tha, - vetém me pérparésen e bardhé.

- Me gjith& mend, - i thash&.

- Ja, - mé tha dhe zbértheu pérparésen e bardhg.

O Zot ¢’trup t& derdhur qé kishte. Nuk kisha paré né jetén time
njé lékuré aq t& 1émuar e t& shkélqyer. U futa me vrull brenda dhe
¢ rrémbeva né krah,

- Mos se do t& na shohin, - mé thoshte dhe nuk mé shqiste duart
nga qafa. S’kam pér t’i harruar kurrg ato gaste. Pastaj ai heshti.

- Po pastaj si shkoi puna, - pyeti Sandri. Pastaj mua mé
arrestuan pérséri dhe m& dénuan me dhjeté vjet hegje lirie. Mé guan
n& kampin e Pish-Porros, matané Vjos&s. Punonim né kripore.
Punaishte njé oré e gjysém larg ngakampi. Shirat até vit filluan aty
nga fundi i muajit shtator e vazhduan pa ndérprerje gjaté gjithe
vjeshtrave. Ne coheshim q& n& orén gjashté e niseshim pérné& pung.
Ne ecnim né kollong& pér tre. Pérpara, mbrapa dhe anash na
shoggronte ushtri e policé me automatik e gen kufiri. Binte shi dhe
na rrihte pa méshiré kokat e gethura dhe na futej thellé deri ng
kocké. Me naté niseshim e me naté ktheheshim né kamp. Mg dukej
vetja sikur isha personazh i ndonj& filmi. Shiu binte dhe ung
zhytesha né& botén time.
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Ishte fundiiNéntorit. Kur u nisém pérnékamp u nxi fare. Pastaj
ja nisi nj& shi me eré. Vetgtimat t¢ gérronin. Qente e kufirit filluan
t& lehin. Kapterat filluant’ju bien bilbilave e ushtarét bértisnin herg
pas here alt! alt!. Ne ecnim né balté e sh1 kur njé thirrje ¢au
errésirén:

- Pas meje véllezér! Mjaft mé!

U bé njé rriémujé e zallahi. U dégjuan breshéri automatiku e
mitraloza. Hapa q& vraponin né errésiré. Goditja e shkopinjve t&
gomés mbi trupat e kokat tona. Uné vrapoja pa vetédije. Diku larg,
shumé larg feksnin ca dritéza. K€mbet instiktivisht m& t&rhiqnin
drejt atyre dritszave. Por, m’u duk se dikush m& kafshoi né pulpe.
Qeni i kufirit, - mendova. Ktheva koken. S’kishte gj&. Vetgm
errésiré dhe kagube zhukash. Eca dhe disa hapa dhe rashg, U
zvarrita barkas deri tek njé kagube me zhuka dhe u mbéshteta atje,
Isha plagosur. Pastaj n& giell u be drité nga fishekzjarret.

- Dégjova njé hukatje. Drejt meje po vinte njé gen kufiri, Nuk
I¢vizja dot. Ai m’u afrua, m& mori e, hungglliu dhe u ul prang,
Hungéllinte dhe mé 1&pinte duart.

- Ja ku &shté nj&, u dégjua njé z&. E ka kapur qeni i kufirit,
- Cou! - mé thang.

Uné desha té ¢ohesha, por rash& perséri.

-Luaj qelbésiré, - méthanjéri dhe ma veshi me shkelm turinjve.
Qeni Hungériu.

- Kape, hige zvarrg, - e urdhéruan genin. ‘.

Qeni mé& véshtronte mua dhe nuk 8vizi. Njérfmg zuringa krahu
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dhe filloi t& mé térhiqte zvarré népér baltg. -

- Qeni hungériu dhe ju hodh kapterit. Ai tjetri ja shkr-.i 18 gjithé
plumbat mbi koké genit.

Qenka béré me armiqté, miré ja bére, - i tha ai tjetri. Até naté
u vrang 15 t& burgosur dhe u plagesén 130 t& tjeré. Pér disa dig

kampi nuk doliné pung. Pastaj mua dhedxsatégeréve natransferuan
né kampin e Ballshit.

- N& kampin e shfarosjes s& Ballshit m& guan mé& 14 Mars ditén
e verés. Kur zbrita nga-autoburgu, pash& bajamet e lulézuara.
Véshtrimi im fluturoi i liré dhe zemra m’u drodh si e njé zogu.
Dégjova kéngén e njé zogu, gurgullimén e njé ujvare, blegérimén
enjéqengji.Jeta vazhdonte. E ungkishakoh& q& ishandar& nga ajo.
Sa mé kishte marré malli. Pér t& fjetur mé vendosén né kapanonin
Nr. 5. Dhe gelia ime mbante numrin 5.

Kapanoni ishte i gjatg si stallé kuajsh, me krevate dérrase tre
kat&sh. Mua mé ra t& flinja n& katin e tret¥. Pran& kokés kisha
dritaren. Netéve nuk mé zinte gjumi dhe nga xhami i dritares
sodisja yjet, hénén. Isha i p&rmalluar pér ¢do gjs. Edhe kégae
kukuvajkés, g& kéndonte ¢do naté mbi kapanonin tong, mé dukej
e bukur. Sodisja yjet, h&¢nén, dégjoja kéngén e kukuvajkés dhe
rjedha e mendimeve m& merrte me vete, jashts telave me gjémba.
Udhé&tonim téré natén uné dhe mendimet e mia. Iknim shumé larg,
né vende e kohg.

Binte ¢canga e ung kthehesha nga udhéUmete largéta. Diljanga
bota ireale dhe kthehesha n& botén reale. Isha né kapanonin Nr. 5
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i rrethuar me tela me gjemba. Yjet atje lart q# ende s’kishin
perénduar mé dukeshin t& fitoh&t, pa jeté. Té rrénqethura mé
pérshkonin téré trupin. - Cohuni! Cohuni - ndiheshin thirrjet e
gardianéve. Nga krevatet e akullt si sarkofag ¢oheshin skeletet me
koka t& gethura. Rreshtoheshim. B&hej apeli. Pastaj, n& rradhg,
shkonim para kazan#ve. Rrufisnim si t& bab&zitur até trubulliré t&
" quajtur sup& e niseshim p&r puné. Niseshim pa zbardhur e
ktheheshim né t& perénduar t& diellit. Kur futeshim n#& kamp na
bénin perséri apelin, duke na kontrolluar. Kontrolli béhej duke na
- zhveshur fare ashtu si¢ kishim ler€ nga néna. Kur shkonim para
kazan&ve nata pushtonte gjithésiné. Ky lajtmotiv ishte refrenii ¢do
dit¢. Nata ishte mbretéria jong. Shtriheshim n& krevat pér 8
shlodhur eshtrat. Mendimet tona kalonin telatme gjémba e shkonin
pér t’u takuar me jetén. Nj& nat€ u ¢ova i llahtarisur nga krismat e
pushkéve. kapanoni ishte i zhytur i t2ri né errésiré. Véshtrovanga
dritarja. Edhe prozhektorét ishin fikur.

- Alt! Alt! - dégjoheshin thirrjet e rojeve ngakullat e vrojtimit,
Sa her& shkrepeshin bataret, gjithé kampi ndizej nga mijra gojz&
dritash.

- C’8sht&? - pyeta shokun gg kisha prang.

- Jang fikur dritat, kur fiken dritat, komanda e kampit-¢ ndricon
territorin duke hedhur fishekzjarre.

Kur u ndez#n dritat pushuan t& sht€nat, kapanoni ra né qet&si.
Dégjohej vetém k&nga e kukuvajk&s mbi ¢atiné e kapanonit tong,
Té& zjith® ishim shtriré pér t& fjetur. Vetém dy koka té gethurarrinin
zgjur. Ata mé pané qé i véshtroja dhe mé buzéqeshén. Njéri prej
tyre, wnori nj& kanoge alumini dhe ca krodhe dhe erdhi tek ung.

- Na, merre, - mé tha. - Ha_u se Je i uritur.
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Uné e falenderova.’

- Juve t& dyve ju kam paré dhe net (2 tjera qé rrini deri vongé
zgjuar, - i thashé.

- Shkruajmg, - mé tha,

- Cfaré? - e pyeta.

- Poezi. Esht& koha mé& e pérshtatshme per t& shkruar.
. Q& at& nat& lidha mig&si me ta dhe u bémé& shokg t& ngushtg.
Rrinim bashk& punonim bashké, e netéve shkruanim poezi deri

voné. Atg dit& ne ¢ treve na takoi & punonim pran& rrugés

kryesore. Matané telave me gjémba kalonin makina, karroca e

njeréz t& lirg. Por ¢do dité atje kalonin edhe vajzat ¢ gjimnazit, me

perparése t& zeza e jaka t bardha. Ato kalonin dy her& n& dité. Njé
heré né or¥n shtaté e gjysém dhe nj¢ her& né orén dy. Kéto ishin
castet mé t& bukura p&r ne t& tre. I ndignim me vé&shtrimet tona t&
déshiruara deri sa humbisnin tek kthesa e rrugés. pastaj gjith ditén
muhabeti sillej rreth tyre. Kush ishte mé& e bukura, kush ishte mg
cakpéne, kush ishte mé llastica, kush ishte m& seriozja. Edhe ato
kur kalonin na hidhnin ndonj& véshtrim vjedhurazi. Ishte fillim
pranvere. Ata & dy ishin t& rinj. Ladi 21 vjeg e Niku 22. Té dy kishin
qengstudenta né fakultetin gjuh#-let#rsi. Ladi n& vitin e dyté, kurse
NIku nZ vitin e treté, U kishin kapur ca poezi kundér pushtetit
popullor dhe i kishin dénuar me nga dhjet8 vjet heqje lirie pér
agjitacion propagandé. Nj& dité me gjimnazistét kaloi dhe nji
vajzé tjetér g€ ne s’e kishim par& asnjéheré. Ajokishte floké t8 zeza
e buzg t& fryra seksuale. Ishte m& e bukura, veg nga 2 tjerat ajo
. ndalonte dhe fshehurazi, na e bénte me doré. Ata & dy rané né
dashuri. Por p&r k&té nuk tregoi asnjéri. Njé dité ajo, na défteu njg
lule vjollce dhe mérmériti: «<M& quajng Vjollca».

99



Qe atg dité ato t&€ dy thurén me dhjetra vjersha pér Vjollcén. Njg
dit& Ladi na propozoi pér t’u arratisur. Ne ishim gati. Po si? Kampi
ishte i rrethuar me tela me gjgémba né tre baza. N& ¢do tre katér
metra, ngriheshin kupolat e rojeve me automatik e mitraloza
Pastaj ishin edhe gentg e kufirit. )

Ishte e djelg, 22 Prill. Pranvera kishte triumfuar plotésisht
Ishte dit& pushimi. Ditét e bukura t& pranverés na trullosnin ne w:
burgosurve. N& kéto dité.ne ishim shumé t& shqetésuar.

Ladi atg dit# kishte g€ n& méngjes q& bénte xhiro vetém ng| ér

" oborrin € kampit. I folém nja dy heré uné dhe Niku, por ai vetgm
sana e béri me dor&. Aty nga fundi 12 ne u futém né kapanon, po
pa kaluar as njé gerek ore dégjuam t& thirrurat e rojeve: "por
- Alt! Alt!

Pastaj krisén bataret e automaukéve dhe @ mnralozave 6]
cuam pér t& parC se ¢ kishte ndodhur. Por derae kapanomt ishte
bllokuar me policé e ushtarg. -

Thirri tellalli i kampit pér rreshtim. Ne u rreshtuam Ne mes t&
oborrit t& kampit vendosén t& vrarin. Ishte Ladi shoku jong, Te
burgosurit pérshpérisnin me njéri tjetrin». Q€lluan se shkeli vijén
e verdhé», dikush tha se kishte paré operativin q& u kishte berg
rojeve me shenjé per t& qéliuar.

Komandanti i kampit doli pérpara dhe tha:

- Ky ishte armik i betuar. Deshi t& arratisej dhe até q& kérkoi e e
ygjeti. Kushdo g do t8 veprojé si ky késhtu ka pér ta pésuar. Tanj
do & kaloni pér njé dhe do ta péshtyni ng fytyre.

Komandanti ishte njeri i neveritshém, me ca sy e flokg; s
shpélaré, Qéndronte me revole né doré tek kokae t8 vrarit. Kapelja
i kishte shkuar shtrembér dhe né dy cepat ebuzéve kishte péshtymg,

100



Nékrye t& rreshtitishte komisari i kamplt, operaivi dhe pastaj vinin
gardjanét, ushtarét, polic&t. Pas pollcéve ata t& prapavijés dhe me
radhé t&-gjiths & burgosurit. Uné e Niku dolém pérpara atyre t&
prapavijés diie u rreshtuam pas policéve. Kishim vendosur ta
péshtynim komandantin.ng fytyr.:N& két€ koh€ na vjen njé i
burgosur, rreth t& pesédhjetave dhe na thoté: ‘

- ME lini mua pérpara.

. -Rri mbas nesh, - i thamég.

- Mé lini mua pérpara, se até-qé kini ju ng mendje uné do ta bgj
mé miré. Ne nuk pranuam,

-"Mos ja prishni Eremmt se keni pér ta paré se do ta b&jg me
miré se ju.

Ne nuk ja pnshém se Eremiti ishte burré trim dhe i respektuar
nga t& gjithé t& burgosurit. Kaloi i pari komisari dhe e péshtyu né
fytyré.- O Zot! T¢ gjithéve na shkuan t& rrénqethura né trup.
Shqiptari nuk e ka pasur zakon ta poshtérojé t& vdekurin. Kaloi
operativi dhe .¢.péshtyu. Kaluan polxcét dhe gardlar‘ét dhe e
péshtyng,

- Kéta nuk jang shqiptarg! - foli dikush nga rreshu

- Rracé e poshté! - ¢’fryu njé tjetér.

. - Rracg e ndyré komuniste! - kérciti nj& tjetér dhémbét. -

I erdhi rradha Erimitit. I gjithg kampi ngriu. Komandanti me
revole n& doré tek koka e t& vrarit i hodhi nj& véshtrim Eremitit.
Eremiti u nis.duke e paré komandantin e kampit drejt e né sy. Kur
vajti prang t¢ vrarit u ndal. Hoqi kapelen, u ul n& gjunjg. Nxori
shaming nga xhepi i xhaketés. Komandantit & kampit filloi t’i
dridhej dora. Eremiti i fshiu Ladit fytyrén dhe e hodhi shaming
poshté. U pérkul dhe e puthi n& ballg, i puthi syt&, e puthi né& buz:
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hakérrua dhe m& tha: «Do t& diskretitosh edhe oficerin e Ministrisg
s Puntve & Brend&shme, mor armik i betuar? Por ti me shokét e
tu, tu mermi & keqen atyre, se ata jané heronj t& heshtur.

Dhe n& fund m& dénuan me 9 vjet hegje lirie pér agjitacion e
propagand¢ kundér pushtetit popullor. - ‘

Ja ky &shté armik Bajrami. Ai nuk kishte fuqi t& ecte deri tek
vendii pungs, pale pastaj t& shtynte dyzet vagona me krom. Aj nuk
realizonte dot normén asnjéhers. Bajrami kalonte i tre turnet n&
galeri. ' ' _ -

Ishte njé naté e ftoht& nga fundi i dhjetorit. Nga grykate maleve -
zbriste nj¢ eré e ftohté e ngarkuar me boré, At nat Ba}ramin e
lidh&n tek njé shtyll€ né mes t& oborrit. Aikishte vetém njék&misha
18 holl&. ’ ‘

- Opo Lushnja qytet i bukur o shok& more! - kéndonte Bajrami,

Ky refren u dégjua deri natén von&. Kur u guam né méngjes,
Bajramit i kishte pushuar zemra nga t& ftohtét. Edhe né meg e
buzéve kishte copa akulli; ; ' '

Ai heshti pér njé cast. Mua sikur mé& vinte né vesh zér j
Bajramit:-Gardiani na ndezi cigaren. E pim& duhanin pa- folur,
secili i zhytur né& botén e vet.

- Kur vajta un& né Spag, kampi kishte gjalléri. Ishte n J€ grup qs
kompozonin e i binin kitarrés. Ishte dhe shoqata e Khajamistgve,

Kryetari i Khajamistéve ishte pirati, njé detar i vjetér, i cili i dinte
peérmendesh t€ gjitha vargjet e rubairave t& Omar Khajamit. Ala,
¢do gjé g€ u vinte nga shtépia e ndanin ndérmjet tyre. Pinin edhe
veré, ashtu si¢ rekomandonte idhulli i tyre, Omar Khajami. Verzn
e bénin nga marmalata. E mblidhnin marmalatén dhe e fusnin
népér bidona kauguku dhe e fermentonin. N& kamp kishte dhe
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katér t& luajtur mendsh. Nga shoqata e Khajamistéve, u caktova
uné té kujdesesha pgrta. .

Novruzi, fliste naté e dit& me vete. Islami, pérplaste kokén
mbas murit dhe po ta pyesje ¢faré bénte t& pérgjigjej: «Dua té thyej
televizorin qé mé kan& vendosur né kokg. Uné i urrej kéta, por nuk
flas. Po¢’e do, televizioni m& ekspozon gjithgka qé kam né méndje
dheprandaj uné dotathyej». - thoshte dhe i binte kok&s mbas murit.

Kogo Katili géndronte gjith& ditén né shi, gati lakuriq. Kur
merrte pjatén me gjellé, merrte me grushta balté dhe e fuste né
pjaté, e trazonté dhe fillonte e hante me duar. E thérrisnin Kogo
Katili, se dikur kishte gen& operativ i sigurimit dhe kishte b&ré
tmerre n€ njeréz, né rrethin e tij n& Korgé.

Kurse Sofua, rrinte ulur n& njé vend, i shikonte t& gjitha dhe
her& pas here deklamonte sentencén e tij: - «Tek ai guri me. vérrg,
njé nga njé do shkojmsé t& téré.» -

Uné i merrja t& katér n& rresht dhe i ¢oja para kazanit. Novruzi,
mbasi merrte gjellén, fillonte nga leksionet.

- Ha bukg, tani! L&ri muhabetet - i thosha uné.

- Habuké, na thoté véllai - e fillonte t& fliste pérséri pa pushim.

- Ore do t& hash ti, apo ta fus turinjve. ’

- Tafut turinjve, thoté véllai. Ta futai, aq 1apret Prandaj duhet
té hamé - dhe fillonte t& hante.

Késhtu béja edhe me t& tjerét. Atamg bmdeshm vetém mua, se
si¢ ¢ dini mua mé& duan kafshét, vajzat naive, fémuét dhe t&
¢mendurit.

Por si papritur, jeta né burgun eSpaqn ndryshm Kjondodhi m&

" 21 maj t&vitit 1973, Tumi i paré po nisej pér né pund. Ende

s’kishim dalé nga telgt me gjemba, kur shohim se drejt nesh po
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vinte Pali. Atij iu vérsulén gardianét dhe operativi. Ai rémbeu njé
dérrasé dhe u mbéshtet mbas murit.- -

- Véllezgr, pse béni sehir - na tha. . ‘

Ne i vajtém n& ndihmg. I pari u hodh mbi gardian&t Tartarini,
geni i & burgosurve. Tartarinin e kishte gjetur Pirati n& pérrua, e
kishte marr& dhe e kishte rritur. Tati, sige th&rrisnin t& burgosurit
me pérkédhelje, na shogéronte nga kampi n& puné dhe na priste sa

- delnim nga galera, e na shoggronte pérséri pér né kamp. Gardianét
dhe oficerét, dolén jashté telave me gjemba.
. = Véllezér, tani qéemsém tashpnem derinéfund - fOll njén nga
t& burgosurit.

- Posht& komunizmi, posht¢ diktatura! - ushtuan grykat e
maleve. Até méngjes pranvere. I grisén t& gjithe parrullat. E grisgm
dhe flamurin me yllin e kuq mbi kok&n e shqgipes. Bém& njg flamur

" kombétar t€ ri, pa yll t& kuq dhe e ngritém nga kati i tret#. Kampi
né fillim u rrethua nga ushtarg, pastaj erdhén nga Tirana togat e
sampistéve. M& von&, kampi u rrethua me tanke e autoblinda.

Copilin e kishin ngritur n& duar t& burgosurit dhe ai u drejtohej
ushtaréve:

- Vellezér, ne jemi baballarét tuaj, véllezérit tuaj, t& aférmit
tuaj, shok&t tuaj, moshatarét tuaj Armét mos na i drejtoni ne, por
Qeverisé sé Tiranés.

Sampist&t, sa zbritén nga «Ifat» qélluan me breshéri automatiku
mbi kokat tona,

- Djema, mbahuni? Ata kan& armét, ne kemi zemrat. Zemrat
jan& mé té forta se armét-thoshte nj& malésor i moshuar.

Ne kérkuam perfaqesi nga fuqité e médha dhe OKB-ja.

Ra nata. Ishte njé nat& pranverore me yje t& médhenj. Nj& naté

106



magjiplote. Ashtu, si¢ jan& netét pranverore né bjeshkét tona. Po
kjo nat& ndryshonte nga netét e yera: Urrejtja, e mbledhur né vite,
kishte shpérthyer né revolté. Megjithése ndodheshim té rrethuar né
tela me gjemba, me ushtar&, me policé, sampisté, gen& kufiri,

automoblinda, tanke, vetja na dukej e liré. N& ato pak metra

katrorg, ku shtrihej kampi, ishim ne zot. N& oborrin e kampit u
ndezén zjarre. Jashtg telave me gjemba ishin Ata, kurse brenda
telave ishim Ne.

Tutje korinjve, kéndonte bllblll Nga tarraca e fjetores, vinin
tingujt e kitarrés. I binte Astriti. Un& isha ulur tek shkallét dhe
sodisja yjet, hénén, zjarret, t& burgosurit. Fytyrat e tyre shkélgenin.
O zot, sa i zbukuron burrat revolta! T¢ gjithg t& burgosurve, até
" nat8, u kishte ré&né njé nur i bukur. Ndenjém tre dit& pa ngréné, por
askush nuk u ankua. Dashuria pér liring &sh:& mé e madhe dhe m#
e bukur nga té gjitha dashurité. Kétg e kupton vetém ai q& ka jetuar
nén diktaturé. Por m& miré akoma e kupton ai g ka jetuar ng
komunizém.

Nga mbasditja e dités s& tret& t& revoltés, nga Tirana erdhi njé
veturé e kuge. Kishte ardhur z&vendésministri i Pungve t&
Brendéshme. Ai me skotén e tij, u afruan tek telat me gjemba. U
afruam edhe ne prang gardhit me tela me gjemba. Ai géndroi disa
~ gaste pa folur, duke na kundruar t& gjithéve me rradhs.

-Juikini ngritur syt€ nga gielli, por mos shpresoni. Se dhe sikur
t& ndodh njé gj& e till&, ju nuk do ta gézoni, se ne do t’iu zhdukim
juve pérpara - na tha. '

. -Edhe juve t& mos jurreéjé mendja, se po ndodhi ajo, ju nuk do
t& keni koh t& lidhni brekét - i tha nj¥ i burgosur.
- Shénoje ket - i tha kamandantit & burgut. Ai e futi né rreth
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té kuq.

-- Ne po t& duam, brenda pak sekondave u zhdukim pa name
panishan. U bombardojmé& nga lart me 1énd& kimike dhe filmi merr
fund. _

- Jemi trimat e Selfo Qorrit, ju, edbe né lufts k&shtu e bénit:
«Para partizané se mbrapa ka gjermané!»

- Nga je ti, mo, q& na genke kaq trim?

- Uné jam nga fshati juaj.

- Nga fshati im?! Po i kujt je ti?

- Uné jam djali i Ahmetit.

- Oouu! Djali i atij je ti? Ai ka qené oficer n& regjimin e kaluar,
Ai ka gené armik. .

- Pér ju, t& gjithé armiq jan&. Po kur 1shte i g]allé babai im, ti i

lagje brekét kur e shikoje.
- Shénoje dhe kété - i tha komandanm t& burgut.

Ai e futi né rreth t& kuq. .
N& mesin e natés s& tret€, na sulmuan ushtarét policét,

sampistét dhe qenté e kufirit. Pérleshja ge e ashpér dhe dhémb per
dhémbé. Ata ishin t& armatosur. Ne lehlm vetém duart dhe
shpirtin.

.- Mbi t& gdhir&, kampira. Mb1 tarracg, ishin 16 djem & vendosur
kurriz mé kurriz € me bishta. belash ndér duar, tamam si tek
spartanét.

Ra nata, dhe ata ende nuk kishin zbritur poshté Erdhén
zjarrfikset dhe filluan ti g¢llonin me presionin e ujit. Ata vendosén
té vdisnin dhe t& mos dorézoheshin. U hodhén me koké nga tarraca
e katit té treté, por ata té sigurimit kishin hapur fletét e gadrave dhe
i prisnin. Vetém njéri, upérplas me koké né bordurén e trotuarit dhe
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iu ¢a kafka. T& tjerét i kapén t& gjallg dhe n& njé gjyq urgjent, 1
dénuan me vdekje dhe i pushkatuan po até naté. K&€mishét e tyre,

té lara né gjak, i varén né oborrin e burgut pér terror. Tartarini, até -~

naté, ka uléritur pa pushuar, jasht& telave me gjemba. Edhe Tatin
e kishin dénuar me vdekje. Tre heré e rrethuan dhe se kapén dot:
E vrang nga larg dhe trupin e 1ij e zvarritén n& oborrin ¢ burgut,
pastaj e varrosén né njé gropé t& pérbashkét me & tjerét.

Néntédhjetéveta na hypén népér makina dhe ria sollén né
burgun e Tirangs. K&t filluan torurat. Njéri nga ne kishte né gjoks
njé shqiponjé t& béré me tatuazh, pa yll t& kuq. Hetuesi, i hoqi
k&mishén, nxorri thik&n dhe i pikturoi yllin e kuq né gjoks, mbi
kokén e shqipes. Shqiponja u pérgjak. Mua m& dénuan me vdekje.

U dégjuan t& trokitura né mur. E premé muhabetin dhe ndenjém
né pérgjim. Mesazhi q& na vinte nga gelité ishte i dhimbshém.
Vajza enigmatike, q& ishte né katin e parg, kishte zgjuar t& gjith®
birucat me t& lebetitura.

Ishte ora nj& mbas mesnate. N& dhomé ikishte hyr& hetuesi im
dhe ekishte pérdhunuar. Britmate sajerdhén duke u fashitur derisa
nuk u dégjua gj& mé. Ai pasi e pérdhunoi ekishte mbytur. Até nat&,
asnjé nuk vuri gjumé n& sy. T& gjiths ishim t& revoltuar. Filluan t&
kércasin muret e dyerte birucave. Té izoluarit shprehnin indinjatén
dhe revoltén e tyre. Zemrat tona u mbushén me urrejtje. Urrejtja -
thot& Zola - &shté e shenjté. Ajo t& jep forcg dhe vret frikén. Ato
caste, mua mu kujtua Harku i Triumfit.

Uné nuk vrisjadot nj& miz&. Nuk shikoja dotkur therej njé pulé.
po ¢’ishin atoindenja t& panjohura deri atéhere? Até q¢ pérdhunoi
dhe vrau njé t& pambrojtur, ta kisha ato momente do ta lingoja. Do
ti nxirrja syté, dot’i prisja veshét, buzét. O zot, ¢’ ishteky pasion p&r
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gjak? N shpirtin tim triumfuan instiktet. Dégjova kushtrimin e t
par&ve. Mos kam dhe ung n¢ gjak gene sadisti? Pyesja veten kur
arsyeja e mundi pasionin. «Jo, jo» - mé pérgjigjej- ndérgjegja.
Urrejtja gshtg e shenjté. Cila urrejtje? «Urrejtja kundér vampiréve,
kundér farés s¢ kuge. A do shpgtojé njerézimi ndonjehers nga kjo
ekeqe? Komunizmi ésht# si kancer. Léshon metestraza. Ajopjesé
e rruzullit g¢ &shté prekur nga kjo sémundje, do léngojé ng
- shtratin e vdekjes. Tek ne kjo sémundje &shté méerénde. Shqipéria
Eshte e vogel dhe i ka mushkérité e njoma si 8 njé zogu.

Kur e pa Alaudini gjendjen tong, filloi t& na tregojé pérséri
gjéra per t& geshut.’ .

- Ti, - mé tha mua, - ke gen¥ gazetar, i njeh qyfyret e
komunistéve. Na trego ndonj¢ gj& pér & geshur.

- Kur vajta n& «Z&rin e Rinisé», béheshin shumé thashetheme
né lidhje me femrat. Njé dité u lajméruam, se vet shoku Enver do
t& bénte njé mbledhje pér thashethemet.

Salla ishte e mbustur plote pérplot. Pas nj¥gerek ore ai u shfaq
tek dera e sallés. Uné gjithmoné e kisha par& té geshur, duke tundur
doren. Poratg ¢ast mu b& sikur ishte tjetér njeri. Fytyraiishte nxirs,
Buza e poshtme i ishte varur. Dy dhémb&t e genit i kishin dal& mbj
buzén e poshtme. salla kishte ngriré. Kryeministri ishte guar né
kémbé dhe mermeriste me vet:

- Erdhi. Erdhi.

- Cfaré ka ky - pyeta njerin q¢ kisha prang.

- Sheget - ma béri ai duke mbuluar fytyrén, ]

Pyeta tjetrin por dhe ai béri t& njéjtén gjé. O zot - thashé me vete
- ky &shtg trimi i Ebros?! Komandanti legjendar i Brigadés s& Paré
Sulmuese? S’&ésht& ¢udi qé heroi at# dité i ka lagur brekét,
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Ata geshén.

- Si? Si? - ia bénte Alaudini dhe pérsériste fjalét e mia duke
mbajtur ijet me duar.

- Aman na trego dhe ndonjé gjé tjetér.

- Pér té argétuar udh&heqjen, kishin ardhur humoristét e

Estradés sé Tirané&s. N& gendér t& llozhés ishte ulur Enver Hoxha. -

Pérreth ishin anétarét e byros, ministrat dhe gjeneralét me gjokset
plot dekorata. Ata t& gjithg shikonin n& sy Enverin. Humoristét
- rrinin si n& gjemba. Kur Enveri vinte pak buzén n# gaz, byroistét,
ministrat e gjeneralét, gajaseshin s& qeshuri. Kur Enveri. higte
buzén nga gazi, ata mermin qéndrim gatitu, mbyllinin gojén, bile
dhe frym&nuk mergnin. Até naté vetém Enveri paestradé. Ata pane
Enverin dhe uné pashé ata.

- Aman ria trego edhe ndonjé gj& tjetér.

- Ng Shtéping Qéndrore t& ushtrisg, nj8 nat# njé gjeneral, u
tregonte vartésve p&r heroizmat e tija gjaté luftés. N& kété kohs
futet njé i ri me floke t& gjata, me mjekér dhe me pantallona kauboj
qé zvarriteshin. Gjenerali kur e pa, u vrenjt dhe bértiti:

- Kapeni qafeleshin, lidheni.

- Shesét, shoku gjeneral, se &sht¥ i biri shokut Mehmet.

- Marshalla, marshalla, sa qenka rritur! Si b&ka syri tért. Qénka
trim sii ati Marshalla, marshalla - ia bénte gjenerali, heroi i luftés
partizane.,

-1 shtymé dhe ca ditZ me qyfyre

U dégjuan kércitjet e llozit tek dera e birucks. Ne e ndérprems
bised&n. Pastaj pam& njéri-tjetrin t& habitur. C’do té thoshte kjo?
Ishin orét e vdekura t& mbasdites. N& két8 oré s’kishte asnjé
aktivitet. N& s’kishim hetuesi. Na e kishin preré biletén pér né
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bot€ntjetér. Skuadra e pushkatimit vinte gjithmon& mbas mesnate.
Dera u hap dhe n& birucé hyri gardian Aliu. Ai vajti drejt e tek
Ademi. E zuri nga krahu, e ¢oi né kémbé dhe e mori me vete. Dera
¢ biruc&s u mbyll pérséri. Asnjé nga ne nuk foli. Nép3r koridor u
dégjuan hapat e gardianit, zhurma e zinxhir&ve n& k&mbét e
Ademit dhe pastaj klithja e lemerishme e gardnaml

- Ka njeri! Ka njeri! :

Filluan t& trokiturat né muret e blrucés T& izoluarit e birucave
t€ tjera, donin % dinin ¢faré ndodhi n& Birucén toné. Uné u
transmetovase morén Ademin. Se nuk dinim asgjé tjetér.

Ne pyetém Alaudinin:

- Ceshté kjo?! - Por ai nuk na dha pérgpgje. Béri sikur nuk na
dégjoi. Pas nj& ore e sollén Ademin. Ai rrinte kokulur. -

- Pse té moren - ¢ pyeti Sandri. Ai e pa drejt n& sy dhe nuk foli.
Filluan & trokitura pérséri n& mur. Donin t& dinin ¢farg ngjau me
Ademin.-Uné e pashg n& sy, por ai i uli syt&. Ne s’po u kthenim
pérgjigje. T& trokiturat né mur nuk rreshtén. Kérkonin t& dinin
¢faré ndodhi. Na pyesinin pse s’po kthénim pérgjigje. Alaudini
sikur u pérmend nga kllapla Tu drejtua Ademit. '

- E di pse t& thirrén.

- Po a e firmose. .

- Po! - u pérgjigj Ademi. »

Alaudini seg mérmériti népér dhémbé

- VEllezér, mé falni e béra. As uné nuk e di sie béra - tha Ademi
duke umbytur né ngashérima. Uné e sandri ishim hutvar farc Nuk
kuptonim asgjé.

- Méguan né dhoménNr.7. Tek hetues:a specnale Atjeishintre
veta. Dy té panjohur dhe hetuesi im. ishim nga sht&pia jote mé& tha
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njéri nga ata t& dy. Néna ishte duke vdekur dhe ty s’t& hiqte nga
goja.

Fémijét lypnin rrugéve. Gruaja jote..... ]

Mua mé shkuan lot nga syt&.

- U preke &? 1 do?

- Si nuk i dashkam?! i thashg.

. < Ashtu?! Po pse nuk mendove pér ta. Po Atdheun e do?

- E dua si nuk e dua! ;

- Ashtu &? Po Partia ¢’t& béni?

- Asgjé. .

- Ashtu 87 Atghere firmos kétu mé tha. Dhe ung e firmosa. Ai
shkreu pé&rséri né vaj. Atghere ndérhyri Alaudini dhe e getésoi.

- S’ke faj ti. Faj &sht# i imi. Uné e dija k&t&. Kjo ndodh me t&
gjithé ata q& dénohen me vdekje ja prite kur t& na marrin edhe ne
t& tjeréve. Dhe do t& na béjné t& nj&jtén lojé. K&t ata e b&jng jo se
na e kan# nevojén neve pér informacion, por e b&jné q& t& na
degradojné fare. Po t& na falet jeta, ata do t& na e nxijn& jetén, duke
na kérkue bashképunim. Po s’pranuam do t& na kérc&nojn& me
nénshkimin. Pomor&m pérséri pjesé né politik& do té nadiskretitojng
duke na ekspozuar si bashképuriétor té tyre. Po na pushkatuan edhe
né botén tjetér, do & jemi t& damkosur. Néqoft# se ndonjéri do té
nakujtojé pér miré pas vdekjes, kéta do t’i thon&: Nuk ishte ndonj&
far& burri, ja shikojeni firmg&n, spiuni jong ge.

Ademin e mbyt&n pérséri ngashérimet.

- Tani t& kemi méndjen ne t& tjerét - tha Alaudini, se do t& na
marrin me mradhg. Kjo tregon se ka ardhur vendimi i formés s&
preré. Edhe pak dité do t& jemi bashkg. Tani, mg tha shko jepu
pérgjigje me ang té trokiturave né mur'té gjithéve si¢ ngjau. Thuaja
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té vértetén dhe t& ruhen t& gjith€ nga kurthet e sigurimsave. Uné& u
transmetova té gjitha ato si¢ ndodhén.

- Kéta duan ta shpérbéjné fare karakterin e k&tij kombi. E filloi
perséri bisedén Alaudini. Ato g€ jan&€ komunistg kan& pér detyré t&
spiunojng edhe t& aférmit e tyre. Ké& e thoté hapur idhuili i tyre
Lenini.

Ai thot#, se ¢do komunist &sht€ gekist, pra spiun mé trog. Disa
i b&jn¥ spiuné me premtime, disa me ké&rc&nime e dhuné. Pra kéta

duan ta kthejné t& gjithé popullin n& spiun. Kjo &shtg vrasjc e

ndérgjegjes kombétare., i

Imzot Lazéri pranoi se kishte b¥r¢ ingest me motrén e tijg, kur
18 gjithé e dijme se katolikét né Shqipéri nuk marrin pé&r grua as
fshataren e tyre. Po pse pranoi atéhere prifti k&t& poshtérim.

Torturat fizike jané ofendim pér shpirtin, thoté Ezopi i lashtésisg. |

Hetuesat morén vezé péllumbi i zien, e mor&n Imzot Lazrin e

" ¢’veshén i hapén anusin dhe i futén vezét t& ziera q& pérvélonin ng’

anus. Atghere ai pranoi se kishte béré ingest me motrén e tij. Pasca

ditgsh ai vdiq. Mjekét e burgut 1€shuan raportin se vdiq ngakanceri

né zorrén e trashé. Por ai vdiq se i ishte shkatérruar zorra e trashé
nga vezét e ziera t& p&llumbit.

" Kurse profesor A.D. i latinishtese firmosi deklaratén, s¢'i guan
motrén, nudo, dhe i than& po nuk e firmose motrén ténde do ta
pérdhunojé né syté e'tu ky jevgu.

- Amani véllezér u tha profesori, sa firma % doni ju do t& hedh,
vetém k&t mos ma béni, néqofté se kini ndopak gjak shqiptari.
Dhe profesori e firmosi deklaratén, g& pranonte t& b&hej agjent i

" sigurimit shqiptar. Zemrat tona sa nuk pélicisnin. A duhet t& ketg
méshiré pérkétanjeréz? Pastajneve namori kapter Aliumerradhg.
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Uné dhe Sandri u thyem. Kur na pérméndén familjen. Ne nuk
firmosém. Por kur na zhvesh&n dhe tentuan t& na fusnin n& anus
vezét e ziera t&€ péllumbit, ne u tham& mosni aman se do t& hedhim
njéqind firma. Alaudini g& nuk pranoi i futén n&-anus vezét e ziera.
Aidisa dité i: ate né kllapi. Kishte temperaturg t& larté dhe dhimbje
t¢ padurueshme. Uné t& gjitha k&to ua transmetova shokéve t&
qelive i€ tjera. Ata filluan t’u bien mureve e dyerve duke bértitur.

- Kriminel&! Té poshtér!

Nuk pranuan ushqimin pér disa dit2 t& gjitha gelit€ u hodhén ng -
grevé urije. Por diktatura nuk do t’ja dijé pér asgjé. Pas nj& jave
Alaudini i geli syt&. Ai ishte me kurajo t8 madhe. Kur na pa neve
qé kishim r&éné fare moralisht, filloi t& na tregoj& pér spiritizmin. -
Shpirti rron edhe pas vdekjes - na tha Alaudini.

- Si rron? Ku vete? - e pyesnim ne.

- Feja thoté se ngjitet né giell. Disa lhonése behet lule, fije bari,
erg, pemg, zog, yll né giell.

Po e vérteta &shté se shpirti futet tek nj& i porsalindur. Ai
udhéton dité e naté.'Ne mund t rilindim p&rséri. N& Gjermani,
Austri, Amerik&a né Kahada. Pastaj na tregoi me shembuj konkrete
se si kishin rilindur shpirtrat e nj& burri e nj& gruaje. Gruaja kishte
jetuar e vdekur n& Paris dhe pas 50 vjetésh kishte rilindur n&
Londér. At€ e morén né intervisté dhe tregonte me hollési jetén e
saj n& Paris pa qené asnjéheré né até vend. Késhtu edhe burri q&
kishte lindur né Poloni e kishte rilindur pérséri né Xhakarta. T#

" gjitha kéto sikur na ngrohén shpirtrat tang qg ishin béré akull nga-
fryma e ftohté e vdekijes q¢ kishte 40 dité q& frynte n& gelin& tong.
Shpresa &shté dhurata mé e bukur giellore. Ajo nuk vdes kurré. Po
vdiq shpresa, ti edhe n& qofté se rron je vetém nj¢ kufomd e
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pakallur. Até naté s’po na zinte gjumi, kur papritur u dégjuan t&
trokiturat né mur. Atalajméronin se po vinte skuadra e pushkatimit.
Qg larg nga fundi i koridorit u dégjuan hapat e skuadrés s¢
pushkatimit. Grup, grup, grup!

Ne po rrinim né& pérgjim se te cila geli do t& ndalonin.

- Sonte ata vijng tek ne, tha Alaudini - prandaj véllezér t'ja
b&jmé hallall njéri tjetrit. Hapat u ndalén tek dera e gelisé son&. U
dégjua trokéllima e llozit. Dera u hap dhe brenda hyn& dy tre veta
me maska né koké, zemra m& rrihte si e njé zogu. Ata kapén nga
krah&t Alaudinin e guan né k&mbé, ai ishte ende i sémuré, napa té
téréve me rradhé dhe me buzé né gaz na tha: - Véllezér, kurajo, si
t& jeté shkruar. Ata e nxorrén jashtg, derau mbyll. Grup, grup, grup,
u dégjuan hapat e skuadrés s& pushkatimit u dégjua edhe zhurma
e zinxhiréve népér kémbét e Alaudinit.

- Véllezgr t& 8 gjitha gelive miré u pfshim dhe kurajo! - u
dégjua zéri i Alaudinit. Sandri ja plasi t& qgarit. Un¢ dhe Ademi
kishim ngriré. U dégjuan t€ trokiturat népér muret & gelive. T&
poshtér! Kriminelg! s’paskeni t ngopur me gjak! Tradhé&targ!
Vrisni véllezérit tuaj! Askush nuk e bén k&t q& béni ju. Ishte vajza
e ¢méndur.

Pas pak u dégjuan péséri hapat e skuadrés pushkatimit. Ata
pérséri u ndalén pérpara derés sé birucés song. Neve gati sa nuk na
pushonte zemra. U hap dera. Hyng perséri tre veta brenda. Kétg
radhé ata morén Ademin. Ai nuk na foli fare, na shikonte me ata
syté e médhenj, sikur na kérkonte ndihm&, ne vetém e véshtronim.
Jeta&shtée dhimsur. Génjenai q& thoté se nuk pyet, kété e kuptojné
vetém ata qé e kang paré vdekjen me syté e tyre. Un& e kam paré
disahers mekéta dy sy. Jeta &shté sorkadhe delikate ¢ vdekja hiena
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6 zez& me frymén e akullnajave t& Groenlandés. Kur u fashitén
hapat e skuadrés s& pushkatimit tutje nga fundi i koridorit, filluan
t& trokiturat n& mur. Ata pyesnin secilinngane morénherén e dyté,
se Ademi nuk foli fare, nuk i tha askujt lamtumirg. Ai kishte
. vdekur. Ishte jo vdekje klinike, por njé vdekje q¢ ende mjek&t s’i
kang véné emér, por uné do ta quaja vdekje sonambule, vdekje me
sy hapur. N& kéto raste vetém zemra rreh, se i gjith€ organizmi ka
pushuar sé ekzistuari, uné u transmetova se kishin marré Ademin. .

Atg nat&, mua dhe Sandrin nuk na zuri mé gjumi. Organizmi
jong kishte pushuar. Nuk ishim mé& né kété boté. Muret e gelisé nuk
pushonin asnjé gast sé trokituri, por ne nuk u kthyem mé asnjg
pérgjigje. )

Harabelat filluan t& cicérinin moi hekurat e fréngjishtes s&
gelisé. U gdhi. Bota u zgjua. Alaudini dhe Ademi nuk e thithin mg&
ajrin e planetit tong. Bota u zgjva. Ata jan€ n¥ gjumin e amé&shuar.
Uné dhe Sandri jemi dy kufoma t€ pakallura. Vjen kapterri p&r t&
ndezur cigaren. Ne nuk endezim. Vjenushqimi, nenuk fusimasgjé
né gojé. Dalim n& banjé. Ecim pa vetédije, si sonabgl. Na trokasin
né mure, ne nuk u pérgjigjemi. Mua mé b&jn€ shoqéri ata q& dalin
nga dyshemeja. Sandri mé fliste: Saimir! Saimir! Cfar& bén! - Uné
e dégjoja si népér gjumé, por nuk e pushoja muhabetin me ta.

- Mua mé sollén né két€ birucé nga kampi i Maligit. Ja, ng
moshén ténde isha atéhere - dhe pastaj fillonte mé tregonte pér
kampin e Maliqit.

- ishim gjithmong t& uritur. Kur ktheheshim nga puna, futnim
né gji panxharsheqeri q& ti hanim né kamp pér t& shuar uring. Por
tek portana bénin kontroll. Naimermin panxharin dhe nai hidhnin
né& gropén e nevojtores. Kur iknin kapterrét, ne futeshim n& gropg,
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imerrnim panxharé&t, i fshinim me m&nggét e xhaketave dhe i hanim.
Komandant i kampitishte Tasi. Ai nuk kishte shpirt. Nj& dité kalon
aty ku punonte grupi jon&. Ndalet, na sheh 2 gjithéve me rradhé
dhe na thoté: - Pse nuk punoni, mor armiq?

- Duke punu jena komandant, - i tha Kurti nga malgsia.

Tasi rrémbeu njé bel dhe i ra me sa fuqi q& kishte. Tehu i belit
e goditi Kurtin n& qafé. Gjaku i shpértheu si curril. Kurti ra pértoké
duke u pérpélitur.

- Mbuloieni - na urdhéroi.

- Eshtz ende i gjallé.

- Mbulojeni ju them!

- Ne nuk e mbuluam; At e mbuluan t& tjerét, t&€ gjallé. Dy tre
dit& ne kemi dégjuar rénkimet e Kurtit. Ai s’kishte dhéné shpirt.
Por s’na lejonin ta nxirmim nga gropa.

- Oh, sa jan€ mbuluar t& gjallé ng alé lluck t& asaj kénete t&
mallkuar!

- E di si ma kan'e nxjerré shpirtin mua?! Me pompé! Mg
zhveshén dhe mé fryn# nga anusi me pompé. Mg fryng si kacek,
pastaj mé gjuanin me shkelma barkut.

- Mjaft! Mjaft! Mos mg trego m&-i thash& ung dhe bémta me
sa z& qé kisha. Mjaft, se po luaj mendsh.

Meé pérmendi Sandri. Ai brenda dy-tre ditéve ishte béré skelet.
Nuk njihej fare. Kur vritej né lufté ose dénohej e pushkatohej®
menjgherd, je mé trim. Porkur pret vdekjen me naté e dité, me muaj
me rradh&, e humb. Dobgsohen nervat. Streset b&jné t& vetén.
Mijéra qeliza vdesin n& ¢do sekonds. Pra, ti s’je mé ai qé ishe. Je
vetém njé kufomé dhe aq. E ¢’pret ngakufoma? Até naté Sandri po
mé tregonte jetén e tij. Ai mé tregonte pér péllumbat. Qyteti i tij
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kishte shum& péllimba. «Kisha njé femér q¢ i génjente gjithe
péllumbat meshkuj t& qytetit € mi sillte mua. Pastaj mé tregonte
emrat ¢ p€llumbave dhe racat. Babai im ishte gjeneral. Por e
pushkatuan si kompllotist. Mua mé& akuzuan sikur kam dashur t&
hedh kombinatin e gytetit ng eré. Dhe m& dénuan me vdekje.»

- Po ti € pranove akuzén - i thashg.

- Mé thang, pranoje, se nuk té pushkatojmé. Dhe uné e pranova.
S’mé higet nga mendja néna. Mbas dénimit, e lané t& mé& takonte.
Ajo m& puthte duart dhe mé merrte erg né gushg. Oh, shpirti i
nénés-mé thonte. Pastaj ajo...

Dhe ai papritur heshti. Ung i fola: Sandri! Sandri! - Ai s’m&
pérgjigjej. Un& vazhdoja ti flisja: Sandri! Sandri! - Cfar& - m& tha.

- Ti le bisedén pérgjysém. C’pate?

- Dremita - mé& tha - dhe pashé n& &ndérr sikur erdhi skuadra e
pushkatimit dhe m& mori.

Ng& mure u dégjuan t& trokitura. Ata transmetonin: Po vjen
skuadra e pushkatimit! Po vjen skuadra ¢ pushkatimit! - Vumé
veshin.

- Grrrrup, grrrrup - u dégjuan hapat g& larg koridorit. Ata u
ndalén para birucés son&. U hap dera. Brenda hyné tre veta me
maska né koké. Ata e kap&n Sandrin nga krahét.

- Ku mé& ¢oni - pyeti ai.

Ata e térhogén dhe e nxorrén n& koridor. U mbyll dera.

- Pse, do mé& pushkatoni?! Mua mé tha hetuesi, prano se ashtu
géshté puna, se - ty, nuk t& pushkaton njeri se s’i ke mbushur &
tetémbédhjetat. Ung s’kam béré gj&. S’mé ka shkuar ndérmend
asnjéheré per & hedhur né eré kombinatin! Ku pomg ¢oni! Do m&
pushkatoni?! - bértiste Sandri koridoreve t& birucave.
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Té& izoluarit filluan tu bien dyerve e mureve.

- Ké&tu éshtg kasaphang! Cfaré b&ni késhtu?! - bértiste vajza e
¢mendur.

Muret e birucave jan& shurdhmemece. Xhelatét s’kané zemra,

Kétu &shté bota e heshtjes dhe e vdekjes. N& geling numér47,
mbeta pérséri uné. Gjith€ ditén dhe gjith€ natén, humbisja n&
biseda t& pafund me ata gé dilnin nga dyshemeja. Trokisnin muret
e birucave, por uné mé té shumtén e rasteve nuk u ktheJa pérgjigje,
se nuk i dégjoja.

Njé natg pashé né éndérr snkur mé fliste njé z&. Ai z& vinte nga
hapésirat e pafund t& universit: - «Preparati pér kurimin e kancerit
gjendet n& mogale. Eshtg njé fleté si fleta e luleakullit. Luledelli,
i thot& populli. Rritet n& mogale, se dhe jeta ka lindur pér herg t&
paré né mogale, nga mikroaorganizmat». Endrrat m& rigjeneronin
gjakun. Até naté utakova me Vjollcgn. Kishin kaluar kaq muaj dhe
megjithése kisha déshiré ta shikoja ¢do naté né &ndérr, nuk e kisha
paré asnjéheré, Mu shfaq tek rruga ku bénim dashuri, até naté
gershori. Kishte lulézuar bliri. Kishte veshur nj& fustan t& bardhg
dhe mbi flokét e zeza kishte véné njé fjongo si flutur. Mu hodh né
qafe. .
- Ku ishte?! Pse s’ke dalé mé nga kjo rrugé, apo mé harrove?!
Sa mé ka marré malli! .

Por atje larg n fund t& rrugicés qéndronte nj¥ vajzé tjetér me
floké t& l&shuar supeve. Ajo po na shikonte kok&varyr. Ajo ka
vdekur. At€ e p¢rdhunuan dhe e mbytén. ’kérkon sonte kétu?! U
shképuta nga krah&t e Vjollcgs, U nisa drejt asaj.

- Ku vete! Kthehu, kthehu - mé thoshte Vjollca. Uné shkoja
drejt asaj. Ajo ma bénte me doré: Hajde! Hajde!

120




Vjollca mu fsheh pas tylit t& mjegullave. Mezi i dégjohej z&ri,
sikur vinte thellé humnarave.

- Mos ik, mos mé ler&, mos shko pas saj, ajo &shté hije dhe t&
mashtron. Po trokisnin n& mur. U zgjova. Po transmetonin: Po vjen
skuadra e pushkatimit! Po vjen skuadra € pushkdtimit!

Grrrup, grrrup, grrrup - u dégjuan gé larg hapat e skuadrés sé
'pushlfanmxt Ndenja n& pérgjim. Ata po i kalonin birucat njé nga
njé. U ndalén para birucés sime. Kérciti llozi dhe dera u hap.
Brenda hyné tre veta me maska n& koké. Ata mé& zun# nga krahgt
dhe mé nxorrén né koridor. '

- Véllezér, mos u déshpéroni! Ne nuk do vdesim. Lamtumirg!

- Oh, zemrat tona! Na vrisni t& gjith&ve brenda nj& nate. Mos
nae mermni shpirtin k&shtu, ¢ik& e nga njé¢iké. Mallkuar qofts raca
komuniste. Juve s’jeni njeréz! Ju, jeni t& dérguarit e satanasé -
bértiste vajza e gmendur. Mé nxorrén jashté dhe m& hypén né njé
autobuz. Skuadra e pushkatimit nuk hypi me ne. N& dy krah&t e mi
u ulén dy policé. Nj& kapterr u ul pérballé.

Ku po mé& ¢ajné - thash& me vete. Nuk orientohesha dot. Ishte
naté. Por dhe ditg sikur tg ishte, nuk do t& merrja vesh gj& se -
autoburgu ishte i mbyllur. °

- Do tandezésh njéheré - mé tha kaptern qé ishte ulur pérballg,

- Nuk e pi - i thashg&,

Makina ecte me shpejtési t& madhe porunénuk e kupto_;a dot,
shkonim p&r Jug apo n& Veri. Do té kishin kaluar m& se dy oré, kur
makina u ndal. Mg zbritgn dhe mé futén n& njé birucé ku'ishin dy
veta, me helmeta né kok#, me pranga né k&mbé e duar dhe t2 lidhur
nme litar®: Mbasi u larguan gardianét atamé pyet&n se nga vija. Nga
burgu i Tirangs - u thash&. - Nga burgu i ri. Pastaj u tregova odisen#
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¢ jetés sime. Ata m& treguan se isha n& burgun e famsh&m t&
Burrelit. Se t& dy ishin dénuar me vdekje.

- Pse - i pyeta.

- Se u arratisém.

- U arratisét?!

- Po, u arratisém.

- Po si e realizuat dot. 4

Ne e bémé me fjalé pérpara, qékur t8 vinte oficeri operativ dhe
kapterri, pér t& béré apelin, tu hidheshim, tu mermim gelésat dhe
ti lidhnim. Dhe ashtu vepruam. U morém celésat, u vum& nga njé
peshqir n& gojé dhe i lidhém. Ishim tre veta. Hapém dyert dhe
dolém né tarracé. Q€ andej u hodh&m drejt mbi roje. Ata nagélluan
me breshéri automatiku. Tomorri u vra, kurse ne t& dy mundém t&
kalonim.Nandoqgén pas: meushtaré, policg, genkufiri, autoblinda,
tanke e helikopterg, por nuk na kapén dot.

- Po si ndodheni kétu? :

- Kaluam kufirin dhe dolém n& Jugosllavi. U dérézuam né
autoritetet ¢ vendit. Ata na izoluan. Tre muaj na zhvilluan hetuesi.
E njéjta metod si tek ne. Mbas mbarimit hetuesis, na hipén né njé
gaz dhe na sollén n& kufirin shqiptar. Na dorézuan. UDB-ja
jugosllave dhe Sigurimi i Shtetit, kang lidhje t& vjetra. Edhe
kosovarét kur vijné tek ne. Sigurimi shqiptar ia dorézon pérséri
UDB-s&. Na bén& nj& gjyq formal kétu ng burg dhe na dénuan me
push_katim. Kemi disa muaj q& presim vdekjen, por po vonon, nuk
po vjen.

Ndenjém deri vong duke biseduar. Un isha i hutuar fare. Pse
mé sollén né Burrel? Po ata t& tjer&t? shokét e dhomés sime, a do
ti ken& pushkatuar? Dhe n&qofése jo, ku do ti kené guar? Isha i
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lodhur dhe mé& kaplloi gjumi menj&her#, Natén kisha njé siklet t&
madh. Béja t& bértisja por nuk mé delte z&ri fare. Mu bé se po mé
zihej fryma. U kolla. Dégjova se po kolleshin dhe t& tjer&t.

- Cohu, ¢ohu, se po na mbysin me gaz.

Biruca ishte mjegulluar fare. I ramg derés po su pérgjigjén. -

" - O zot, po na vrasin, po na mbysin .ue gaz si minjté.

Vinim vérdallé népér geli dhe s’ dinim ¢faré t& bénim. Na mbyti
kolla. Birucaishte mbushur e térame gaz. Lulitiraté fikét. I dhamé
ndihmén e par& duke i dhén& frymé& e and t& gojés. Ata hapén
derén. Menduan se kishim vdekur. Gazi iku dhe dhoma u ajros.
Mjeku i burgut priste tek dera pér t& 1éshuar raportin e vdekjes. N&

-méngjes ushtuan muret e birucave nga t& trokiturat. At naté né

burgun e Burrelit kishin varur vehten dhjet€ € d&€nuar. Késhtu e
kishin pérhapur lajmin ata t¢ drejtorisé s& burgut.

- Kang varur veten.

- S’ka mundési - tha Luli - dhjeté veta nuk e varin veten
menjéherd. Ata ikan& mbytyr me gaz, si¢ deshén té na mbysm dhe
neve.

O zot, si kemi shpétuar.

U gova nat¥n si i llahtarisur. C’ishin ato rénkime q& mé zgjuan
nga gjumi? Vura veshin tek muri: - «Egggg....g88hh!
00000...000hhh!» - M& vinin rénkimet tek veshi. E vura veshin tek
dyshemeja. E njéjta gje.

- Kush rénkon?! Cfaré kini?! Mu pérgjigjuni.

Fola, pa ditur se kujt i flisja. Asnj& pérgjigje.

Miré thoshte Sandri. Uné jam i sémur&. Jam me haluginacione.
Prite, kur t8 mé shfaget ndonjé naté, murgu i zi.

Mos kam shkarg - pyeta veten. Vetédija ime qeshi. Ajo nuk e
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pranonte kurrsesi njé gjé t& tillg. Sa lloj gmendurie ka? Me mijéra,

me mijéra. Po uné ku futem? N& cilin grup? N& ¢’gradé jam?

- Mblidhe veten e bjer e fli - m& tha nj& z& i brendshém.
Buzéqesha dhe u shiriva pérséri. Por, kur po kaloja nga bota reale,
né gjumg. Kur isha n& kufirin midis gjumit dhe botés. Koshiencés
dhe.inkoshiencés. Rénkimet u béné mé t& theksuara dhe mé &
shpeshta. I hapa syté dhe ugova. T& dy shokét e dhomés po flinin.
Cudi - thash€ me vete. Po kéta, nuk i dégjojné rénkimet?! U fola
shokéve: Cohuni, ¢ohuni! Ata hapgn syt&. Cfarg ke?! Cfaré ka
‘ndodhur?! - mé pyet&n.

- Vini veshin dhe dégjoni - u thashg - A dégjoni gj&.

- Po dégjojmé t& rénkuara.
- C’jan& k&to rénkime?
. - Kétu mbas birucés soné &sht gershiza. Age i mbulojné t&
gjith¥ ata q¢ vdesin n&pér biruca, nga torturat - mé lhané

- Po % vdekurit nuk rénkojné!

- Ashtugshtg. Pokétu i mbulojné té gjallg, pa dh&n& shpirt. Dhe
ata rénkojng derisa tu soset fryma. Do t& mésohesh edhe ti, se
késhtu e p¢suam edhe ne, né fillim kurerdh&m n& burgun e Burrelit.

Ata ishin si sonabél, dhe i zuri gjumi menjéherg. Uné& nuk vura

gjumé né& sy. Rénkimet po mé& ¢mendin fare. Cdo naté n€ burgun
e Burrelit, kishte t¢ papriturat e saj. Uné u m&sova me rénkimet dhe
nuk mé béri m& pérshtypje. Por njé naté u gova i llahtarisur. Mu b&
sikur miliarda ultratinguj m& shponin si gjilpéra timpanin e veshit.
Ishte njé bezdi e padukshme. Cdo t& jet€ kjo? Cfaré fenomeni po
ndodh? Apo mé béjn& veshét mua?

Oh, uné jam i sémurd psigik - i fola vetes sime. Pashé dhe ata
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te dy g€ po pérpéliteshin n& gjumé.

- Cohu - u thashg,

U ¢uan. '

- A dégjoni gjé - i pyeta.

- Po. Na béhet se miliarda gjilpéra pona shponin timpanin e
veshit.

- Cfaré do té jetg.

- Nuk e dimé&. Hera e par q& e dégjojmé. Ndénjém disa gaste
pa folur. Ultratingujt po b&heshin t& pa durueshém. Na béhej se
gjilp&rat, e kalonin timpanin e veshit dhe futeshin thellé kafkés deri
tek truri i vogél. Truri ishte béré miza, miza.

Nuk mund t'i jepnim dum se gfarg ishte. Kjo u pérséritdisaneté
rresht pa ndérpreré.

- E gjeta! - u thash& shokéve. K&éto jang rreze lazér. Po na
bombardonin me rreze lazér pér t& na eleminuar gradualisht.
Rrezet lazér kan& fuqi t&€ mbinatyrshme. Ato ¢ajné jo vetém muret
prej tullee llagi. Muret betonarme, poredhe prej geliku sikur té jen
muret, rrezet lazér i depértojné. Uné rrija zgjuar t&ré natén kur
fillonin t& na bombardonin me rreze lazér. - Bértisja me sa z& q&
kisha. Cohuni se na dogjén me rreze lazér!

Coheshim dhe zvariteshim deri tek dera e birucés. Kalonim
nga njé qoshe e birucés tek tjetra. Gjith natén nuk vinim gjumé né-
sy. Gardianét kishin raportuar p&r veprimin toné dhe na sollén n&
birucé komision me mjek psikiatér. Na béné kontroll dhe mua mé
nxorén t¢ sémuré dhe mé nis&n né gmendinén e Elbasanit. Sonte mé
lajméruan t€ b&j plackat gati; se do t& nisin. Pér ku? S’m& treguan
gjé. Té burgosurve dhe & ¢méndurve nuk u tregohet asgjé. Kétu
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pérfundonin sh&nimet e tij. Pas ca koh&sh mbasi e kishin marré
Sajmirin. At# naté me priftin katolik, n& pavjonin tim sollén nga
Elbasani njé vajzé & sémuré. Ajo ¢ohej natén dhe bértiste:

- Na dogjén me mreze lazér! Cohuni, ¢ohuni! '

-Cudi thash& me vete, si &shté e mundurﬁé dy t& sémuré té kené
té njéjién simptomé s&émundjeje? E vizitova dhe e pyeta:

- Kush t’i béri rrezet lazér?

- Ajo mé pa né sy dhe mé tha: - Ata & jan& b&né edhe Saimir
Dervenit.

- Ashtu? Po ku e njeh ti Saimir Dervenin?

- Kam qgéné e shtruar me té né gméndinén e Elbasanit.

- Po Sajmirit, kush ja bénte rrezet lazér?

- Sigurimi i shtetit m& tha. Un¥ heshta.

- Ti nuk e ke njohur Saimirin.

-Jo e génjeva.

- A ¢’djal€ g& ge. Pér kokén e djalit. Por ¢e do ra viktimg e
Elmas, asaj turkeshés sg djallit.

- Pse si ishte puna? e pyeta.

- Elmaja ishte infermiere né spitalin toné. Ishte njé esmere
simpatike. Ato t€ igurimit e vung t& pérgjonte Saimirin. Ajo i
shkonte n& dhomé gjysmé lakuriq. Njg dité uné pashé& kur puthte
gjinjté turkesh¥s. Ai kishte réné né dashuri me t&? Apo shuante
epshet nuk e di. Vetsm di nj& gjé, qé‘ Elmaja léshoi deklarata qé
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Saimiri nuk &shté i shkalluar dhe prandaj nj¢ dit¢ papritur e pa
pandehur e zhdukén. Se ku e guan nuk e di. Veté mé udit fakti, se
si ra viktim& e Elmasg Saimiri. Ai ishte tip inteligjent. Pastaj asgjé
mé pér Saimirin. Kur vinin v_leshtérat e frynin erérat e Jugut mua
mé béhej se dégjoja zérin e tij:
- Cohu se na dogjén me rreze lazér! Poshté krevatit! dhe mé pas

mé béhej se erérat mé sillnin zérin tér& ankth t& ish oficerit 18
sigurimit q& bértiste: - jo nuk e vrava uné! Jo se kam vrarg ung!

Mg pérfytyrohe;j prifti katolik me dy péllémbét e puqura me
kokén lart dhe mé pas mé vinin mérmérimat e z&rit t& tij:

- MéshironaZot ne mékataréve! MéshironaZot ne mékataréve!
Po Saimiri ¢u b&? Prifti katolik kishte vdekur n& burgun e Burrelit.
Kam pyetur shumé bashkévuajtés t& Saimirit. Disa mé& thong se
€shté zhdukur, kurse disa t& tjeré, mé thonin se e kan# paré gjaté
revoltave tek qyteti i Studentit, kur u rrézua busti i diktatorit tek
shkolla e Bashkuar. Pastaj se kishin parg mé. Por kéto dité nj&
refugjat g€ &shté kthyer nga Gjermania mé tregoi se Saimir
Dervenin e kishte takuar n& kampin e refugjatéve t& Oldenburgut
t¢ Gjermanisg. Ai kishte q&ndruar me Saimirin ng kamp, deri sa
kishin dh&ng intervjut. Saimiri rrinte gjithé ditén me njé vajzé té re.
Vajza ishte Ballkanase, por nuk e moré¢m vesh tamam origjinén e
saj. Refugjatét shqiptar kur e shikonin Saimirin buz& ligenit duke
soditur natyrén dhe t& mbéshtetur né krahe vajzés s& bukur
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ballkanase thoshin: «Jatek éshté Etmond Dantesi me Hajden». Pas
tre javésh Saimiri iku nga kampii Oldenburgut dhe ne nuk e morém

" vesh ku e caktuan. Kag métregoirefugjatinga Gjermania. Né qofté
se Saimiri rron e né qofté se do t€ mé jepet mundésia pér ta takuar
ose pér té réné né kontakt me €, i premtoj lexuesit, se doté béj gmos
té botoj ditarin e tij g€ até dité g€ iku nga spitali yné.

Mjeku psikiatér i psikiatrisé sé Tiranés.
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